
LRKSA VAJUS EINA! TĖVAI IR GLOBĖJAI, APDRAUSKITE VAIKUS SUSIVIENYME

Nepiliečiai, kurie dar ne­
užsiregistravę, neužmirškite, 
kad gruodžio 26-ji yra pas­
kutinė registracijos diena. 
Jokio prailginimo nebus ir 
ne užsiregistravę bus nubaus­
ti įstatymo nustatytomis 
bausmėmis. Tad be jokio ati­
dėliojimo užsiregistruokite.

D1ENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS
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Šių metų gruodžio 18-tą 
DuBois, Pa., Šv. Juozapo 
parapijos klebonas kun. M. 
J. Urbonas sulauks sidabri­
nio kunigystės jubiliejaus. 
Kunigu jį įšventė Erie vys­
kupas J. E. Fitzmaurice 
gruodžio 18, 1915 m., Šv. 
Petro katedroje, Erie, Pa. Tą 
pačią dieną vyskupas jį pa­
skyrė DuBois, Pa., Šv. Juo­
zapo parapijos klebonu, kur 
ir po šiai dienai tebeklebo- 
nauja.

Jubiliejantas yra LRKSA 
78 kp. narys, buvęs švieti­
mo komisijos narys.

Platesnis jubiliejato gyve-i 
nimo ir veiklos apibudini­
mas tilps sekančiame “Gar­
so” numeryje.

Jubiliejaus proga, gar-__ ___
bingam Bažnyčios ir Tautos būdu veikianti armija pasie- 
veikėjui linkime geros svei-ikė 1,200,000 vyrų. Vokiečių 
kaitos ir sėkmių tolimesnėje karo’ vadovybė “ paskelbė, 
veikloje! kad paskutinėmis keliomis

dienomis jų submarinai ir 
lėktuvai nuskandinę 25 ang­
lų prekybinius laivus, 285,- 
000 tonų talpos.

Gruodžio 5-tą Anglijos 
Atstovų Butas 341 balsu 
prieš 4 balsus atmetė nepri­
klausomų darbiečių grupelės 
formali pasiūlymą baigti ka­
rą ir taikytis su priešais. Tą 
dieną anglų lėktuvai labai] 
smarkiai išbombordavo in-j 
dustrinio Ruhro krašto uos-i 
tini m i
12 valandų. Sugrįžę lakūnai tikybos paskaitoms įvairio- 
pranešė, ] 
lioliką atskirų gaisrų.
lų lakūnai taip pat dvi va-jrybės lengva suprasti,

GRAIKAI TEBEPLIEKIA 
ITALAMS KAILĮ

LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS EIGA

veikloje!

L i e tu v i ų ir kitataučių 
spaudoje pasirodė žinių apie 
banditiškus sovietų metodus 
pasišienauti amerikoniškų 
pinigų. Esą Lietuvoje, Lat­
vijoje ir Estijoje komisarai 
suima asmenis turinčius A- 
merikoje pasiturinčius gimi­
nes. Komisarai jiems pasiū­
lo laisvę, jeigu amerikiečiai 
sumokės nustatytą sumą pi­
nigų. “Vienybė” rašo, kad 
tokios rūšies laišką nuo savo 
giminaičio gavęs ir vienas 
stambus Brooklyno biznie­
rius. Jis nesiskubina pinigų 
siųsti, tad jo giminaitis lai­
komas kalėjime. Tik šungal­
viai bolševikai gali tokiais 
darbais užsiiminėti.

tarp kitų žuvo du įžymūs i- 
Ualų kariškiai, italų-prancū- 
zų armisticinės komisijos na­
riai, generolas Pietro Pintor 
ir gen. Aldo Pellegrini.

Gruodžio 8-tą anglų lėktu­
vai vėl smarkiai bomborda­
vo Duesseldorf, L o r i e n t, 
Antwerp, Dunkerque, Calais 
ir Boulogne. Gi vokiečių la­
kūnai 9 valandas bomborda­
vo Londoną sukeldami dau­
gybę gaisrų. Tarp Kubos ir ___v___ . x
Jamaikos, neutralėje zonoje,; vienyman nuo g r u o d ž i o sijudino, nes kai kurios kliu- 

'anglų laivai užklupo vokie- 3-čios: ...........
Gruodžio 4-tą Italijos vy-!svarbią vietą paskyrė gen.jčių laivą “Idarwkal'd”. Pa- 

' Ettore Bastico. ti vokiečių igula laivą pade-]
Gruodžio 8-tą rezignavo į gus.

italų laivyno štabo viršinin- Gruodžio 9-tą stiprios an-i 
kas ir laivyno undersekreto-glų jėgos puolė italus prie 
rius admirolas Domenico: Sidi Barani, Aigipte. Ang- 
Cavagnari. Jo vieton pasky- lai sako paėmę nelaisvėn 
rė gen. Riccardi. Tą pačią 4000 italų. Daug karo reik- 
dieną lėktuvo nelaimėje menų irgi pateko anglams.

MUSSOLINI PERORGANIZAVO KARO 
VADOVYSTĘ

ADVENTO LAIKAS YRA PATOGIAUSIAS
NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠINĖJIMUI

PRIE SIDI BARANI, AIGIPTE, ANGLAI PAĖMĖ 
NELAISVĖN 1000 ITALŲ

riausybė pašaukė po ginklu 
dar 200,000 kareivių. Tuo

LIETUVIŠKOS PASKAITOS IŠ
VATIKANO RADIJO STOTIES

Trečiadienio Paskaitos Skiriamos Lietuvos Klausytojams, 
o Šeštadienio Amerikos Lietuviams

Šventasis Tėvas yra nepa-| Amerikos lietuviai labai
tini miestą Duesseldorf. Į prastai geras. Vatikano Ra-į geiai padarytų n man uzd‘- 
Bombordavimas tęsėsi netjdijo stotį jis pavedė vartoti vinį palengvintų, jei man 

praneštų savo pastabas ir su- 
kad^ife^parikTke- mis kalbomis. Dėl tų paskai- manymus. Ne visas tas pa- 

_ . j .1___ V Z-C,-. ofcLon ri’olnc’iii c? 11 n n n ri rd'.i m oAng- tų daugybės ir skelbėju ivai- stabas galėsiu sunaudoti, ne 
m «.i va-lrybės lengva suprasti, kad visus sumanymus įvykinti,
landas bombordavo italu! Apaštalų Sostas neima ir ne- nes siais neramiais laikais ^*v**-’ _ c Į i• • , • - j 1___ 1, H n r rn 11 o rinltiL-n nnrvnli mtl
pramonės centrą Turin. 
Graikai paskelbė, kad cen­
triniame Albanijos fronte jie 
užėmę svarbų strateginį 
punktą—Premet miestą.

Gruodžio 6-tą italai pa­
skelbė, kad jų jėgos pasiekė 
Porto Edda ir Argirocastro 
apielinkes. Tai labai svar- . _ v v .

, bios italų militarės bazės Al- būtent, trečiadieniais ir ses- 
žmona. Kun. Prunskis pasi- banijoje. Italai, matyt, nesu- tadieniais. "" 
svečiavęs pas kun. J. Balkū-, spėdami iškraustyt karo Pasidės Romos vasariniu 
na išvyko į Chicago pas Šv.1 reikmenų, jų sandėlius už- 
Jurgio parapijos kleboną kuria, kad nepatektų į prie- 
prelatą M. L. Krušą, kur bū-: g0 rankas. Iš tolo matėsi miL

Gruodžio 4-tą portugalų 
laivu “Nyąssa” atvyko Ame­
rikon buvęs katalikų dien­
raščio “XX Amžius” redak­
torius kun. Juozas Prunskis, 
buvęs prezidento Smetonos 
adjutantas ir žentas pulki­
ninkas Aloyzas Valusis su

Nuo lapkričio 11-tos iki 
gruodžio 5-tos (imtinai) 
Pennsylvanijos ir Illinois 
steitų apdraudos departa­
mentų egzaminieriai tikrino 
LRKSA finansinį stovį. Kaip 
grait jų raportą gaus me, 
taip grait spausdinsime or­
gane visų narių žiniai.

MIRĖ ARTISTAS
JAN KUBELIK

Beilinas.—Gruodžio 5-tą Pra­
goję mirė pagarsėjęs artistas 
smuikininkas Jart Kubelik. Jį 
gerai pažįsta ir amerikiečiai kon­
certų mėgėjai. Paskiausia jis čia 
koncertavo 1935 m.

Velionis gimė Michle, netoli 
Pragos. Kaip smuikininkas pra­
dėjo garsėti nuo savo 18 metų 
amžiaus. Su koncertais jis yra 
išvažinėjęs po visus penkis pa­
saulio kontinentus.

Iš 7-nių jo vaikų du yra smui­
kininkai, kiti 5 darbuojasi mu­
zikos ir kitose meno srityse.

Panevėžio suaugusiųjų pra­
džios papildomosios mokyklos 
vedėju paskirtas Liudas Špokevi­
čius, o dėstytojais Bazė Melame- 
daitė, Šmerelis Oreckis, Izr. Ne- 
jeravičius, E. Sorskis, Mira Ca- 
davičiūtė, Aršas' Neilackis ir kt. 
To pat miesto antrosios mokyk­
los vedėju paskirtas' Nart. Navic­
kas, o dėstytojais1: Volfas Gvin- 
tas, Galperaitė, A. Šoka, Blech- 
manas Leizeris, Leiba Finkclš- 
teinas, SI. Judelis, P. Judclicnč. 
Londonas Berelis ir kt.

Nauji nariai priimti Susi-, kalaj kas link vajaus jau pa-

I tys, trukdančios darbą, jau 
' praėjo.” Ir pats K. Lekec- 
kas ketina smarkiau imtis 
darbo, nes jo žmonos svei­
kata žymiai pagerėjus. Jis 
dabar uoliai darbuojasi rink­
damas kalėdiniam “Garso” 
numeriui skelbimus. Geros 
kloties 41 kuopai ir jos vei­
kėjams!

Advento laikas yra pato­
giausias laikas verbuoti nau­
jus narius. Nėra tiek daug 
pasilinksminimų, kaip kitais 
sezonais. Be to, artinantis 
naujiems metams kiekvienas 
turi pamąstyti apie ateitį. 
Laikas greit bėga, o būti be 

1 apdraudos labai rizikinga. 
I Gyvybei pavojų visur pilna 
ir nei vienas nežino, kur jį 
nelaimė gali ištiki'i. Tų ne­
laimių būna dirbtuvėse, ka­
syklose, namuose, gatvėse ir 
ant lygaus kelio. Tad gerai 
pagalvokite apie šį dalyką: 
kas bus, jei mane ištiks ne­
laimė? Kas bus su mano ar­
timiausiais—su mano šeimy­
na?

Brolau lietuvi, sese lietu- 
_ . . - , . . . 've! Apsidrauskite LRKSA. 

Vėliau prisiųsiu Taj mūsų pačių—lietuviška, 
i katalikiška, fraternališka or- 
1 ganizacija. Apsidraudimas

245 kp. Schenectady, N.
Joseph Zabelski

31 kp. Gilberton, Pa.
Marcella Anceravage

38 kp. Homestead, Pa. 
Cecelia Dumblauskas, 
Raymond Remenčius, ; 
Helen Dumblauskas 
Agota Remenčius

187 kp. Frackville, Pa.
Ona Lorantienė

282 kp. Port Carbon, Pa.
Anast. Ambrazevičienė

179 kp. E. St. Louis, 111.
Jonas R. Idoll

8 kp. Cleveland, Ohio
Joe Suopis
Kazys Banionis

222 kp. Wilkes-Barre, Pa.
Kazimiera Labžentis

Šį kartą geriausia pasiro­
dė 38 kuopa, Homestead, 
Pa.

Naujos 94 kuopos So. Bos-į 
ton, Mass., pirmin. Pranas] 
Razvadauskas Centro ofisui 
rašo:

“Štai siunčiu P. Kupraičio 
aplikaciją ir trijų mėnesių 
duokles.

j 
j-

. S.

S. Ukmergės apskrityje perimtos 
šios labdarybės įstaigos : Ukmer­
gės krikščionių labdaros draugi­
jos prieglauda. Kovarsko Šven­
to Vincento a Pauliaus prieglau­
da, tos pat organizacijos prie­
glaudos Kurkliuose, Lidokiuose, 
Giedraičiuose ir Musninkuose, 
be to, Gelvonių krikščionių drau­
gijos prieglauda.

Kauno konservatorijos moki­
niai, pagal bolševikiškus meto­
dus, sudarė savo komitetą, ku­
ris siųs savo atstovus .į tuos pe­
dagogų tarybos posėdžius, ku­
riuose bus svarstomi mokinius 
liečia klausimai. Be to, komite­
to uždavinys būsiąs padėti mo­
kiniams “lavintis bolševikų pa­
saulėžiūros srityje”.gali imtf atsakomybės už pa- daugelis dalykų negali eiti 

skaitų turini ir formą. Ne savo paprastu taku. Bet aš 
* " ‘‘ ’ rJ--~ nepaniekinsiu nė vienos pa­

stabos, neatmesiu nė vieno i 
nuoširdaus patarimo ar su- 
manymo. Mano adresas y- nauju a|)lilĮantų. 
ra: r. Bucys, via Corsica 1,! &
Roma 137, Italy, Europe. 
Geriausia yra rašyti oro pas-' --------- — , . , # . v
tu, nes paprastieji laiškai cester, Mass., ši sekmadieni, pačiose didžiausioje sios sa- 
užtrunka kelyje ir dažnai gruodžio 15, parapijos sye- hes^organizacijose. _ 
prapuola.

Girdžiu, 
lietuvių 
Tiesa, kad Europos gyveni­
mas šiais laikais yra karo 
supurtintas, bet nė kultūrai 
negręsia pražūtis, nė Lietu­
vos ateitis nėra be vilties. 
Net ir seni žmonės Lietuvo-! 
je dar gali susilaukti šviesių, 
laimingų dienų. Juo sun­
kiau dabar, juo geriau bus 
rytoj.

t Petras Pranciškus
Bučys, M. I. C.

Apaštahi Sostas ir tvarko tas 
paskaitas, o Tėvų Jėzuitų 
Ordinas.

P. Girdvainio rūpesčiu 
leista Vatikano Radijo sto­
tim naudotis lietuvių kalba 
paskaitoms dukart savaitėje,

tadieniais. Tos paskaitos

laiku 20 v. 15 m., tai atitin­
ka 12 v. 15 m. P. M. Stand­
ard time Chicagoje ir 1 v. 15

sianti. jo pastovesnė vieta.: žiniški gaisrai. Graikai taip m- R M. Standard time New
Berods, Katalikų Federacijai pat paskelbė, kad Porto Ed­

da fronte į jų rankas pateko 
virš 500 priešo kulkosvaidžių 
ir 1500 nelaisvių. Anglai 
paskelbė, kad jie numušę 14 
vokiečių ir italų lėktuvų.

Gruodžio 6-tą. oficialiai 
paskelbta, kad rezignavo 
generalinio italų štabo virši- 

! ninkas maršalas Pietro Ba- 
Šių metų spalių menesį su- doglio, 68 metų amžiaus. Jis 

ėjo 25-ki metai nuo pirmojo: yra kelių italų karų vetera- 
Lietuvos Vyčių organo “Vy-į 
ties” pasirodymo. Pirmai­
siais “Vyties” redaktoriais 
buvo prof. K. Pakštas ir dr. 
Al. M. Račkus, tais laikais 
buvę dar studentais; pirmuo­

ju administratorium 'buvo __
dabartinis LRKSA Preziden-i tiką. Tas ir nepasisekimai su 
tas, “Draugo” redaktorius L. graikais davė progos Musso- 
Šimutis. Po jų “Vytį” vede liniui atsikratyt populiaraus 
(iš viso pusšeštų metų) da- ir savarankaus armijos vado, 
bartinis “Garso” redaktorius Nauju generalinio štabo vir- 
Matas Zujus, dr. M. Bagdo-1 šininku paskirtas generolas 
nas, Ig. Sakalas, Pr. Zdan-iUgo Cavallero, 60 metų, 
kus ir kiti. Dabartinis “Vy-1 ’
ties” redaktorius — jaunas 
gabus laikraštininkas Ant. F. 
Skirius. 25-kių metų sukak­
čiai paminėti sausio mėnesį 
išeis specialus jubiliejinis 
numeris.

jau rengia kun. Prunskiui 
prakalbų maršrutą, žodžiu 
sakant, vis didesnis skaičius 
pabėgėlių pasiekia Dėdės 
Šamo žemę, kur jie ras laisvę 
ir plačią dirvą darbuotis iki 
Lietuva vėl atgaus laisvę ir 
nepriklausomybę.

jnas, Etijopijos užkariauto­
jas. Už savo pasižymėjimus 
jis buvo pramintas “italtį 
Hindenburgu”. Badoglio bu­
vo priešingas fašistinės par­
tijos diktatūrai, kuri ir armi­
joje palaiko savotišką poli- 

i tiką. Tas ir nepasisekimai su

Atsiliepk i didžiąją visų 
tautiečių mobilizaciją Lie­
tuvai gelbėti.

Yorke. Bangų ilgis 19 metrų s 
84 santimetrai. Trečiadienio : 
paskaitas skirsime labiausia 
Lietuvos klausytojams, o šeš­
tadienio paskaitas Amerikos , 
lietuviams. Įdomu, kad šeš­
tadienio paskaitos Ameriko­
je bus girdimos sekmadienio 
vakarais Chicagoje 8 v., o 
New Yorke 9 v. Standard 
time.

Kadangi daugelis Ameri­
kos lietuvių turi Radijo klau- 
sytuvus be trumpųjų bangų, 
tai būtų naudinga Ameriko­
je sudaryti sutartį su kokia 
nors stipriąja skleidimo sto­
timi, kuri sekmadienio pa­
skaitas pakeistų Amerikoje į 
plačiąsias priprastas bangas. 
Manau, kad A. L. R. K. Fe­
deracija galėtų susirūpinti 
tuomi.

Už lietuviškas paskaitas 
; per Vatikano Radiją, kaip 
sakiau, neima atsakomybės 
nė Šventasis Tėvas, nė Apaš- 

■ talų Sostas, nė stoties vedė- 
. jai Tėvai Jėzuitai, t'ik imu 
. atsakomybę aš pats vienas. 
. Mano pareiga yra nesikišti 

į karo dalykus, nė į politiką, 
nes to viso aš neišmanau ir 
nežinau. Paskaitoms me­
džiagą surinkti ir apdirbti 
man padeda penkių rimtų

Gruodžio 7-tą graikai ga­
lutinai užėmė Porto Edda ir 
Argirocastro. Graikams pa­
teko apie 1000 italų nelais­
vių ir gan apščiai karo reik­
menų.

Gruodžio 7-tą Mussolini 
atstatė generolą grafą Ce­
zare Maria de Vecchi di Vai 
Cismon iš Dodekanesų salų v 
komandieriaus vietos. Į tą žmonių būrys.

Geros kloties, Pranai!
LRKSA 41 kuopa, Wor- Čia tikras, saugus, kaip ir

taineje rengia vajaus vaka- 
kad Amerikos ^ — prakalbas ir judamuo- dabar. _

1 nereikia mokėti,
41 kp. Worcester, Mass., kvotėjui 

korespondento K. Lekecko centras duoda vieną dolerį 
pranešimu, “41 kuopos rei- kredito.

dvasia prislėgta, i siuf 1 P^ve’^us.

Rašykites į Susivienymą 
Įstojimo mokesčio 

daktarui 
už egzaminaciją

! LAKŪNAS J. PYRAGIUS 
VOKIETIJOJ

Netoli Vaiguvos miesto, Šiau-] Lakūnas mjr. Jonas Pyragius, 
lių apskrityje, Pavaiguvio kaime, buvęs 1937 m. Amerikoj, sveiki- 
ūkininkui Šaučikovui su žmona na visas gimines ir visus pažys- 
išėjus laukų dirbti, namie pasili-i tarnus amerikiečius lietuvius. Jis 
ko du maži vaikai: 2 ir 5 metų! yra pabėgęs nuo bolševikų į Vo- 
amžiaus. Tėvai išeidami dirbti kietiją. Jei kas norėtų jam pa­
krosnyje paliko besikūrenančią! rašyti lai kreipiasi .į K. V. Bal-

SUDEGĖ NAMAS IR 
VAIKAI

Socialinio aprūpinimo komisa­
riatas paskyrė savo atstovus pro­
vincijos miestuose ir apskrityse. 
Panevėžio miesto skyriaus vedė­
ju paskirtas Garba Leiba, Zara­
sų apskrities' skyriaus viršinin­
ku Mačinovas Jefimas, o Kauno 
apskrities skyriaus vedėju Kacas 
Iser-Beras.

Sovietų Rusijos paštų įstaiga, 
kuri veikia ir okupuotoje Lietu­
voje, praneša, kad nuo lapkričio 
1 d. valdinių įstaigų, įmonių ir 
organizacijų siuntos nebebus 
siunčiamos nemokamai arba atsi- 
skaitytinai. Jos turi būti apmo­
kėtos bendru pašto tarifu.

J ČICTITVA MCI A IM f? TF 1 uSn'i> 0 kad' vaikai negalėtų iš-] trainaitį sekančiu adresu: K. V. Ii LJ V V/ Ii iSLAlnlEiJlu ; Ipiilriic: na.mm d.nris iš Iaii- "Raltramaitis: 2.21 Rnnrl Strapt

ŽUVO 8 ASMENYS
bėgti į laukus, namo duris iš lau- Baltraniaitis, 221 Bond Street, 
ko puses užrakino. Vaikai bežais-1 Elizabeth, N. J. 
darni su ugnimi, uždegė namo vi­
dų ir, užsiliepsnojus visam na-

1 mui, kartu sudegė. Gaisrą likvi-Chicago, III. — Gruodžio 4-tą
netoli Chicago municipalio air- davus, buvo rasti suanglėję vai- 
porto nukrito ir sudužo didžiu- kų lavonai.
lis U. S. linijos lėktuvas. Vieto------------------------
je žuvo 6 asmenys, 10 sužeistų SUDEGĖ TRYS VAIKAI 
iš kurių ant rytojaus du mirė. 
Prieš katastrofą lėktuvas vienu 
sparnu atsimušė į apartamentiniį 
namą, paskui pataikė į elektros 
vielas ir nukritęs užsidegė, vie­
nok ugnį pavyko užgesinti.

Pitisburgh, Pa.—Gruodžio 5-tą 
Garfield sekcijoje sudegė namas. 
Ugny žuvo trys laivyno aficie-

Mes jau rašėme, kad “Tary­
bų Lietuva” įdėjo skelbimą, ku­
riuo ieškomas pirkti “Parker” 
plunksnakotis. Štai kitas skel­
bimas: “Pirksiu ‘Parker’ firmos 
plunksnakotį”. Kitas žmogus 
prašo jam parduoti barzdai skus­
ti mašinėlę.

Kauno civilinės metrikacijos į- 
■staigoje jau esą susituokę ketu­
ri raudonarmiečiai-komandieriai. 

| Jie susituokę su Lietuvos pilie-
ATRADO PRIGĖRUSIO

MAJORO KŪNĄ
Mailboio, Mass. Gruodžio temis. Metrikacijos įstaigoje dar- 

4-tą Fort Meadow ežere atrado bo žymiai padaugėsią, kai iš ku- 
prigerusį Marlboro majorą Louis, rijos įr kįtų metrikacijos1 punktų 

į F- Ingalls, 35 metų. Jis buvo pa- būsią perimti archyvai.
trauktas* teisman už suktybes. ------------- :----------

“Maistas” oficiališkai praneša, 
Lietuvoje profesinių sąjungų kad jis superka arklius ,kurie bus

riaus John Cornelius, Sr., vaikai, centro biuras patvirtino naujai; siunčiami į kitas sovietiškas' res-
1 biri fpnt Tnlin (S metu rlivwnrt 11rn i cirri arvhiic rnnf-ro irom i u c T ; 1_ i ? i _ _ m.. - • — j ...i • -i _ j

Kaunas.—Visiems prekybinin­
kams įsakyta iki lapkričio 1 d. 
perleisti vietos valstybinėms 
kooperatinėms įmonėms 
bet kurių prekių atsargas. Ne-'Lietuva, 
išpildė šio įsakymo bus baudžia­
mi kaipo spekuliantai, o čia 
bausmės eina iki 10 metų sun­
kiųjų darbų kalėjimo.

būtent, John 6 metų, dvynukai
Wayne ir Russel 3 metų. Pats švietimo ir meno profesinę są- sovietu 
tėvas, begelbėdamas vaikus, sun- jungą iš pfenkių žmonių randame j nepaprastai didelė arklių stoka, 
kiai apdegė.

sudarytus centro komitetus. 11 publikas. Turint galvoje, kad 
r respublikose jaučiama

tokias išrinktųjų pavardes: Liu-|tai iš Lietuvos vežami bet kokie 
ba Dektoraitė-Todesienė ir Ima- arkliai.

Pavieniai raudonarmiečiai Lie- nuelis1 Cirinskas.
visas! tuvoje reiškia nusistebėjimą, kad ----------------------- -

■m- 1 T ’°*-””3. kurioje visais atžvil-* Kaune jau pasirodė milicinin-
giais geriau negu Sovietuose kų su naujomis uniformomis, dienas užregistruotos visos mul- 
“prisijungė” prie Rusijos. Tik- Jos nukopijuotos nuo rusų mi-. tiplikavimo priemonės: 
ros padėties, dabartinėse sąlygo-' licininkų . Milicininkui ant gal-, riai, rotoprintai, šapi 
se. žmonės paaiškinti negali. j vos užmauta rusiška “furazkė” | hektografai ir tt.

Kaunas.—Paskelbta, grasinant 
teismais, kad turi būti per tris

: rotato- 
šapirografai, 

ir tt.

1
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KOMISARAI MINĖJO RE-| 
VOLIUCIJOS ŠVENTĘ 

LIETUVOJE
r, . v • A 'Savaitraštis “Amerika iš­

spausdino savo specialaus korės- ■■ 
pondento Vytinio, gyvenančioj 
Švedijoje, laišką, kuriame jis ap-į 
rašo kaip Lietuvoje komisarai 
minėjo raudonosios revoliucijos 
sukaktį. Jis tarp ko kito rašo:

“Kaip buvo minima maskolių į 
‘liaudies šventė’ Lietuvoje, man te- > 
ko nugirsti per radiją. Jau lapkri­
čio mėn. 5 d. vakare Maskvoje su- ; 
lipdyta programa buvo išpildyta per I

rodo, kad maskoliai ar nepasitikė­
jo lietuviais, neleisdami jiems per­
skaityti viešai tai, kas buvo pri­
rašyta Kremliaus kanceliarijose, ar 
gal mūsų tautiečių tarpe neatsira­
do išgamos, kuris spalių ‘šventę’ 
būtų sutikęs piršti lietuviams už 
mūsų nepriklausomybės minėjimą. 
Žyduko kalba buvo ilga, nuobodi 
ir nejauki.”

TIK KOMUNISTAI
NULEIDO NOSIS

New Yorke įvyko nesenai at­
važiavusio Vytauto Bacevičiaus 
koncertas, apie kurį “Vienybė”

“Naujienų” redakcija iš­
šifravusi išspausdino vieno 
Lietuvos kaimiečio, savotiš­
ku slaptaraščiu parašytą laiš­
ką ir atsiųstą asmeniui gyve­
nančiam Indiana valstijoje.' 
Tame laiške kaimietis rašo: I

“Šiuo turime pasiskųsti 
kad mums komunistai skelbė 
laisvę ir visokias geroves, bet 
jie meluoja.. . Komunistai 
slepia viską. Nieko mums 
žinoti neduoda. Dabar mes

i

Į DARBĄ UŽ MYLIMĄ ŠALĮ!
Gyvename nepaprastus lai- žemę, savo valstybę, .kuri 

kus. Įvykiai, vienas už kitą jiems duoda tikrą laisvę, 
Įdomesni ir baisesni, slenka, žmonišką gyvenimo, o Su­
tarsi kino teatro ekrane ro- vietų Rusijos žmoi neiš- 
domi vaizdai. Dar vienų ne- skiriant nei kariuomenės, ži- 
suspėjam gerai pastudijuoti, no, kad nepasisekimai fron- 
ivertinti jų reikšmę, jau slen- te tik paskubins Maskvos 

despotų žlugimą.
Kitas labai ryškus šių die­

nų reiškinys, tai fašistinės I- 
talijos padėtis. Visas pasau­
lis piktinosi fašistų augančiu 
imperializmu, kurs pasmaug­
damas Etijopijos riepriklau- 

1 sudrumstė 
. , pasaulinę taika i ramybę,

merdi dėl padarytų žaizdų. | visas pasaulis gili; ' susijau- 
Tarp išbrauktų iš.žemėla- dino, kada fašistinė Italija 

pio ir nustojusių laisvo ir ne-j įš pasalų susmeigė savo kala- 
priklausomo gyvenimo ran- viją silpstančiam kaimynui 
dasi ir mūsų senoji tėvynė —Prancūzijai. Užtenka tik 
Lietuva. pamatyti diktatorių Mussoli-

Dar tik metai atgal visa ni, kaip jis po tokių “ner­
iama begaliniai džiaugėsi I galių” staiposi, raivosi bal- 
atgavusi dali smurtu atplėš-Į konuose prieš savo sufana- 
tos teritorijos ir senąją sa- tizuotus juo (Marškinius, gal- 
vo sostinę Vilnių. Ir kurgi von skverbiasi mintis, kad 
nesidžiaugs! Juk atgauta'iki tokie elementai vadovaus 
sostinė—istorinis, kultūrinis'valstybėms, pastovios taikos 
ir tautinis centras. Anot is-j ir ramybės pasaulis tikrai 
Voriko dr. Z. Ivinskio, “Šim-Jnematysiąs. .... , ,... 
tai tūkstančiai praeities siū­
lų riša lietuviui Vilnių ne tik 
su jo praeitimi, bet ir su da­
bartimi.” Bet tuo pačiu lai­
ku raudonieji Maskvos im­
perialistai sistematiškai ren­
gė Lietuvos. nepriklausomy­
bei mirti, o šių mėlti birželio 
10-tą tą savo planą jie pra­
dėjo vykdinti.

Naujas Lietuvos nepri­
klausomybės netekimas ne­
vieną lietuvi labai blogai nu­
teikė. Nevienas ima abejo-

? . J v J —   

ka nauji ir dažnai savo di­
dumu užtemdo pirmesniuo- 
sius."’

Naujas pasaulinis karas 
prasidėjo metai ir pusketvir­
to mėnesio atgal, o daugiau 
dešimties valstybių neteko _________ _
savo nepriklausomybės, ki- SOmybę smarkiai 
tos gerokai apdraskytos

pamatyti diktatorių Mussoli
“i. kaip jis po tokių “nėr

Bet šiandien jau išrodo, 
kad’fašistinė Italija jau ge­
rokai sutrūnijus iš vidaus. 
Septynis kartus mažesnė 
Graikija, su anglų parama, 
netik išmušė italus iš savo 
žemės, bet ir iš Albanijos 
juos krapšto be pasigailėji­
mo. Fašistiškas gaidys, dik­
tatoriaus Mussolini asmeny­
je, apsiputojęs šaukia, kad 
jis vis vien sulaužysiąs grai-i 
kų nugarkaulį, nors tas pa­
reikalausiąs mėnesius ar iš- 

ti apie naują Lietuvos, kaip tisus metus laiko. Vienok 
laisvos nepriklausomos vai-' paskutinės žinios rodo, kad 
stebės, prisikėlimą. “Prieš padėtis yra gana rūsti. Gel- 
veją esą nepapūsi. Rusija, bedamas situaciją, Mussolini 
yra perdidelė, kad ją pavyk-' skubinasi perorganizuoti ka­
tu nugalėti ir išsilaisvinti iš ro vadovybę. Populiarūs ar­
po jos jungo.” Jeigu pana- prijos ir laivyno vadai atleis- 
šiąi būtų .galvoję tautinio at- ti iš vietų ir pakeisti naujais, j 
gimimo pranašai, negausin- Diktatorius, kiek gyvas, sten-j 
gkaušrininkai ir knygnešiai, giasi pašalinti aštrėjanti į 
lietuvių tauta jau būtų visai kompiiktą tarp kariuomenėsi 
paskendus kitataučių tarpe; ir fašistų partijos vadų. Ne-1 
jej panašiai būtų galvoję pe- t+q_
ręjto pasaulinio karo metu 
mūsų tautos vadai, Lietuva- 
nebūtų atfeistačius laisva ir 
nepriklausoma valstybe; jei 
panašiai būtų galvoję Ame­
rikos lietuviai, jie nebūtų su­
dėję, šimtus tūkstančių dole­
rių Lietuvos laisvės ir nepri­
klausomybės reikalams.

■ šiandien vėl reikia Įsi­
klausyti Į pranašo Maironio 
žodžius: “Petis gi Į petį, na, 
vyrai, kas gali, sustokim i 
darbą už mylimą šalį! Pri­
kelkime Lietuvą mūsų!”

Iš tikrųjų, Lietuvos prisi­
kėlimo galime sulaukt' daug 
anksčiau, negu kai kas ma­
no. Valstybės, kurių vidaus 
gyvenimas pagrįstas žiauria 
gyventojų priespauda, jų 
teisių ir laisvių suvaržymais, ’ 

ba partijos, diktatorišku vai-! t.____________ _____ _
dymu, kurios režimas laiko- vienas doleris. Kur nėra Ka* 
si. kankinimu, ir gyvybių au- talikų Federacijos nei L. G.

Fondo skyrių, kreipkitės 
tiesiog i centrą: 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago, Ill.

patikrintomis žiniomis, Ita­
lijoje jau Įvesti vokiečiiil 
o-arnizonai, kuriu uždavinis'

Vilniaus radiofoną su 
čigonišku triukšmu ir

VERTA PAGALVOTI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

APIE JAUNUOMENES AUKLĖJIMĄ
Rašo MOKYTOJA S. JUOZELĖNAITĖ

aziatiškai- 
šūkavimu.

Orkestrą tą dieną vedė visiems ge­
rai žinomas Kauno smuklių džias- 
bandistas Leiba Hofmekleris. So­
listas ir choras buvo atsiųsti iš 
Maskolijos, matomai, sukelt lietu­
vių ūpą. Visas tas svetimas an­
samblis traukė rusiškas dainuškas, 
garbindamas Sovietų rojų, kur, 
girdi, ‘žmogus alsuojąs laisviau- :. 
Tai buvo grynai burliokiškas ..il­
gimas rusų kalba, tinkąs dau 
maskolių gegužinei, nei valst; 
nes šventės minėjimui. Klausya 
mas to spiegimo, lydimo kliksmo, 
šūkavimo ir būgno, nenoromis pri­
siminiau mylimą kadaise kazokų 
‘poemą’—tri derevni, dva sela, vo- 
sem dievok, odin ja.. . šitos poezi­
jos kaip tik trūko bolševikų ‘prazd- 
ninkui’. Bet tavorščiai-komisarai 
turėjo atsimint, kad jie ūžia Lietu­
voje ir kad visoms iškilmėms rei­
kėjo bent šiek-tiek priduot ir vie­
tinio pobūdžio; programą būtinai 
reikėjo papildyt ir lietuvišku ‘nu­
meriu’, Įterpiant sakysime, d-ro 
Vinco Kudirkos ‘odą’ apie burlio­
ką iš Maskvos. Kaip būtų gražiai 
pritikusios spalių revoliucijos šven­
tei eilės: ‘na, varpai, garsyn, gar­
syn, glinda lenda, lend tolyn!’

“Radijo klausytojus nustebino, 
žinoma, ne Hofmeklerio žydiškas 
aistringumas ir ne solisto bei cho­
ro girtuokliškas Įkvėpimas, bet pub­
likos labai šaltas reagavimas į vi­
sas maskoliškas raudas apie komu­
nistini rojų; būtent, iš susirinkusių­
jų tarpo buvo paplota vos ne vos 
keletos klausytojų. Tokio skystaus 
plojimo oficialėse iškilmėse man 
bent niekuomet išgirsti neteko. Bet 
tavorščiai, matomai, nė tiek prita­
rimo iš ‘vergų’ nesitikėjo, kad po 
tokio (gal dešimties porų delnų) 
paplojimo dar sykį visą dainušką 
pakartojo. Po to ‘artistai’ susilau­
kė dar menkesnės ovacijos.

“Lapkričio 6 d. vakare Lietuvos 
radijas vėl transliavo kitas iškil­
mes, šį kart lietuviškas. Kaž ku­
rioje salėje, tur būt, Kaune, buvo 
perskaityta ilgiausia prakalba lie­
tuvių kalba apie mūsų krašto 
pažangą po bolševikų jungu. Pra­
kalba buvo, aišku, išversta iš rusų 
kalbos ir perskaityta kaž kokio 
jaunuolio žyduko, galimas dalykas, 
kurio nors komisaro. Vertimas bu­
vo labai menkas, o prelegento skai­
tymas, ypač kirčiavimas, buvo sta­
čiai barbariški. Tokį skaitymą ga­
lima būt drąsiai atlikt, kaip juo­
kų numerį, kur nors scenoje. At-

patiekia gana įdomių dalykų :
“Vyt. Bacevičiaus koncertas ne­

pasisekė, nes jame, sakoma, buvę 
300 žmonių ir.. . Sovieti? Sąjungos 
konsulas.. .

“Nekaip jautėsi ponas konsulas, 
matydamas, kaip New Yorko lietu­
viai boikotuoja komunistams par­
sidavusį pianistą. Bet blogiausia 
jautėsi Laisves vyrai, tiek daug e- 
nergijos išeikvoję tam koncertui iš­
reklamuoti. Specialiame atsišauki­
me, išsiuntinėtame visiems New 
Yorko ir apylinkės lietuviams, ne­
laimingi Laisvės vyrai net taip ra­
šė :

“ ‘...Šio koncerto pasisekimas ar 
nepasisekimas turės atspindį ir vi­
same mūsų judėjime. Jeigu kon­
certas nepavyktų, fašistai ir klieri- 
kalai neišpasakytai džiaugtųsi. Jei­
gu jis pavyktų--- jie nuleistų nosis
ir ateityje nedrįstų imtis tokių ne­
švarių būdų kovai su mūsų įstaigo­
mis ir mums prijaučiančiais artis­
tais.’ ”

BOLŠEVIKAI SUGRĄŽI­
NO BAUDŽIAVĄ

“Naujienos” rašo, kad bolševi­
kai, okupavę Lietuvą, paėmę į sa­
vo rankas visus ūkininkų laukus, 
pievas ir trobas, o pačius ūkinin­
kus pavertė valdžios kumečiais. 
Bet to dar neužteko.

“Iš ū’ nkų, kurie turėjo dau- 
giaus kaip po 30 margų, okupan­
tai atėmė ‘perviršį’ ir savo nuožiū­
ra padalino jį kitiems, surėžę jį 
sklypais daug-maž po 5 margus. 
Kuriė gavo tuos sklypus, supran­
tama, irgi nebus savininkai, nes 
visos žemės nuosavybė yra valdžia.

“Bet valstiečiams, iš kurių žemė 
atimta, sovietų komisaras įsakė 
dirbti savo gyvuliais, pabūklais ir 
darbininkais ne tiktai tą žemės da­
lį, kuri yra palikta naudotis, bet 
ir žemę, kuri yra jiems atimta!

“Ir žiopliausia Maskvos davatka 
gali suprasti, kad tai niekas kita, 
kaip baudžiava Lietuvos valstie­
čiams.

“Lygiai kaip senosios baudžiavos 
laikais (iki 1861-63 m.), taip ir da­
bar Lietuvos valstietis turi dirbti 
svetimą žemę—ne už atlyginimą, 
bet po prievarta. Seniaus jį vers­
davo dirbti bajoras-dvarininkas, o 
dabar valdžios komisaras.

“Štai kokios ‘laisvės’ susilaukė 
Lietuvos liaudis, patekusi po Sta­
lino letena.”

LIETUVOJE LAUKŲ DARBUS 
PRIŽIŪRI ŽYDAI

gctrni^uiicti, Aiuių iiz.uciviiub viešpatauja
neprileisti prie civilio karo sovchozuos<
ir prie fašistinės sistemos 
susmukimo.

Labai galimas daiktas, 
kad Sovietų Rusijos režimas 
yra kur kas labiau sutrūni-

Vis dar organizuojamos vadi­
namos talkos bulvėms ir kito­
kioms daržovėms nukasti. Turint 

■ galvoje, kad didžiausia betvarkė 
’ i naujai įsteigtuose 

sovchozuose, tai miestelėnai prie­
varta siunčiami į laukų valymo 
darbus. Nei darbininkams, nei 
miestelėnams neleidžiama net 
pasilsėti sekmadienį. Jie ver, ..- 

, mi paaukoti sekmadienį “soči.-

kas daugiau bulvių ir 
prikas. Pietums buvo 
pertrauka tiktai pusė

nebežinome, kas pasaulyje 
dedasi. Mes nebegalime a-> 
kimis matyti, ausimis klauy 
syti, protu galvoti.. . Žemė 
mūsų, su visu prakaituotu 
turtu, tapo nebe mūsų. Ir aš 
likau be nieko. Mano kūnas 
ir mano siela nebe mano. 
Viskas iš krautuvių baigia iš­
tuštėti, tuoj ištuštės ir aruo­
dai. Mes dabar likome ver­
gai. . . Ir skurdas visiems ly­
giai, kaip ponams, kunigams, 
taip ir darbininkams, beže­
miams ir krautuvininkams. 
Net ir ubagai tapo verginio 
aukomis. Komunistais visi 
skaudžiai apsiriko, nes ko­
munistų valdžia nėra gero­
vė, bet vergija. Komunistų 
vyriausybė—tik vagys, gro­
bikai, kraugeriai, žmogžu­
džiai ir tamsuolių gauja. O, 
kaip biauri vagies Stalino 
ranka. Broliai amerikiečiai, 
saugokitės komunistiškos

I staliniškos diktatūros.”
Laiškas aiškiai pavaizduo' 

ja padėti Lietuvoje. Plates­
ni komentarai nereikalingi.

LIETUVOJE IR SPORTAS 
SUMASKOLINAMAS

Kūno Kultūros rūmai jau lik- 
| viduoti, o jų vietoje steigiamas, 
Maskvos įsakymu, fizinės kultū­
ros ir sporto komitetas. Visos 
sportinės organizacijos likviduo­
tos. Sporto klubus gali steigti 
tiktai profesinės sąjungos. Va­
dinamų “laisvų”, nepriklausančių 
profesinėms sąjungoms, bus tik­
tai trys klubai: Dinamo, Spartak 
ir CDK (centralinis darbininkų 
klubas). Maskvos pirštas jau 
taip toli siekia, kad net sporto 
klubai gauna visoje Rusijoje į- 
vestus vienodus pavadinimus.

NELEIDŽIA PASIMATYTI 
SU KALINIAIS

Iš Kauno pranešama, kad GPU 
suimtųjų žmonių1 giminėms ne­
leidžiama su kaliniais pasimaty­
ti. Nuo suėmimo praėjo jau ke­
li mėnesiai, bet niekas iš gimi­
nių suimtųjų nėra matęs. Visi 
prašymai ir .maldavimai neduo­
da jokių rezultatų^ Taip pat ne­
teikiama žinių, kur suimtieji y- 

i ra patalpinti. Daugelis didžiau- 
[ šiame skurde pasilikusių gimi­
nių turi iš netiesioginių šalti­
nių patirti žinių, kad suimtieji 
iš Lietuvos yra išvežti. Bet 
dauguma neturi apie suimtuo­
sius jokių žinių.

I Yra žinomi atsitikimai, kad 
Lietuvoje suimti lietuviai yra 
išvežti net į tolimąjį Kazaksta- 
ną.

Ukmergėje šiuos prievartos 
darbus organizavo darbo biržos 
sekretorius* Šapiro. Buvo paim­
ta 350 žmonių, kurie turėjo lenk­
tyniauti, 
runkelių 
padaryta 
valandos.

Į nesugebančių tvarkytis sov- 
chozu laukus bulviu ir runkeliu 1 , , 
kasti siunčiami net moksleiviai.

„ o kas atsisako—tas Iš Panevėžio buvo pasiųsta 73 
kad bolševikai pa-1 skaitomas sabotažniku ir kenkė- gimnazistai ir 8 mokytojai. Per

jęs iš vidaus, negu fašistinis. | lizmo” labui, 
Dėl to, ] ■
laiko kur kas Žiauresnę gy-!ju. Tad darbininkai ir tarnauto-. Vieną dieną 80 žmonių nenukasė 
ventojų vergiją, negu fašis- jai noromis nenoromis turi vyk-: nei pilno hektaro. Iš viso iš Pa­
tai. Tą, matyt, gera nujau- ti į laukų darbus, nors neturi nei nevėžio į šiuos darbus tik vieną 
v - r,‘ 1 — - -...................... -• - ■ ( išvežta apie

esan- 
dvare 

valstybe, ypating; SU vokie- lėmis ir vad. brigadierių prie-'dirbo laikraščių bendradarbiai ir 
Čiais. : žiūroje jie turi lenktyniauti, kas spaustuvininkai. Šiek tiek padir-

Tad nenustokime vilties ' daugiau bulvių ar runkelių iškas, bėję ir tegave pietum pasilsėti 
‘ 0 —•«. m •» _ Ji 1_.. 1 _ mica t r o rlorhn o _o bukime pasirengę nau- 

jiems svarbiems Įvykiams. 
, Rikiuokimės i eiles. Pirmiau- 

yręnos negausios grupės, ar-^ia tapkime Lietuvai Gelbė- 
I ti Fondo nariais. Duoklė tik 
vienas doleris. Kur nėra Ka-

Čia Stalinas ir visa jo supu- mažiausio įgudimo šiuos darbus sekmadienį buvo 
vusi klika ir kiek gyvi ven- dirbti, nei pagaliau drabužių bei'1000 žmonių. Prie Kauno 
gia konipiikto SU stipresne avalynės. Čia juos sustato arte- čiame. buv. Noreikiškių

“Tarybų Lietuvoje” įdėta 
straipsnis, kuriame nusiskundžia­
ma, kad studentai “nesusigyve­
na su naująja santvarka”. Todėl 
straipsnio autorius siūlo, kad da­
linant stipendijas būtų griežtai 
žiūrima, kad jos nepatektų “re­
akcionieriams”. Gindi, dabar iš­
einą taip, kad iš vienos pusės 
vedama kova su “liaudies prie­
šais”, o iš! antros pusės jų gy­
nėjai subsidijuojami.

MŪSŲ MAMYTĖMS IR VISIEMS AUKLĖTOJAMS

komis, tokių valstybių gyve­
nimas yra nepastovus, ne­
tvirtas ir nesaugus. Tą aiš­
kiai parodo paskutiniai Įvy­
kiai. Milžiniškoji Sovietų 
Rusija vos įveikė mažytę 
SUomiją. Dėlto, kad suo­
miai didvyriškai gynė savo

Savaime suprantama, kad1 bulves pusę valandos, tokio darbo ne- 
Į ir runkelius kasa lietuviai, o pri-'pratę “talkininkai” jau apie 3 vai. 
j žiūrėtojai—brigadieriai yra žy- popiet pradėjo skųstis nuovargiu 
dūkai. Štai 600 Kauno darbinių- ir netrukus išsiskirstė.
kų ir tarnautojų sekmadienį bu-į Savaime suprantama, kad' nor- 
vo nuvežti net Į Kėdainių apskri-Įmalinėje valstybėje tokios* vadi- 
t-į. Šioje vadinamoje talkoje, o] narnos iros būtų laikomos tik 
tikrovėje prievartos' darbuose laiko gaiš mimu, o taip pat žmo- 
brigadieriais buvo paskirti šie: nių kankinimu. Miestelėniškai 
Eigulski, Senderis, Daugelaicki*,' apsivilkę ir apsiavę, prievarta 
Šapiro, Knebolis, Kaplanas, Gros-' siunčiami žmonės laukuose nieko 
manas ir kt. Per šią “talką” per nepadaro, o tik supurvina, suga-c v i . v. .Lietuvai Gelbėti Fondo nelaimingą atsitikimą skaudžiai dina drabužius ir apavą. Bet so- 

nariai—garbingoji Lietuvos nukentėjo “Lietūkio” šoferis Ve-, vietiškuose kraštuose kiekviena 
kovotojų armija. verskis. nesąmone yra galima!

Lietuvoje daugelyje didesnių 
įmonių įtaisytos^ vad. “juodosios 
lentos”, kuriose viešai skelbiami 
labiau nusižengę drausmei dar­
bininkai. Per šias “juodąsias len­
tas” dažnai suvedamos asmeniš­
kos sąskaitos, o taip pat stengia­
masi pakenkti tiems, kurie ne­
dalyvauja “socialistinėse lenkty­
nėse”. 

________
“Tarybų Lietuva” pirmą kartą '

(Tęsinys)

FIZINIS AUKLĖJIMAS

ŽAIDIMAS po maitinimo y- 
ra svarbiausia , kūdikio fizinič 
auklėjimo priemonė. Žaidimas 
lavina visas kūno dalis, priduo­
da daugiau fizinių jėgų ir to­
buliau išvysto. Nedera nuolat 
kūdikį versti ir pratinti ramiai 
s'ed’eti ar gulėti, bet reikia su­
daryti tinkamas galimybes ir 
duoti priemones žaisti. Sveikiau­
sias žaidimas lauke, kai gražus 
oras. Saulė teikia energijos. 
Namų aplinkoje, nepavojingoje 
vietoje gerai turėti kūdikiams 
žaisti smilčių, kibiruką, kastu- 

į vėli ir p. Jeigu yra apylinkėj 
; tam tikra aikštelė su įrengimais, 
leisti savo kūdikiams žaisti su 
kitais draugais. Visada vaikų 
žaidimas turi būti auklėtojos ar 
vyresnių priežiūroj. Sekti, kad 
žaidimai eitų tinkama kryptimi 
ir niekas iš dalyvių nebūtų 
skriaudžiamas. Kiekvieną tvar­
kos ardytoją su nedorais prasi­
manymais tuojau reikalinga at­
statyti ar nubausti.

Leiskime paaugusiems vaiku­
čiams naudotis žiemos, pavasa­
rio ir vasaros gamtos teikiamais 

i naujais malonumais ir pramogo- 
j mis! Žiemą jie gali turėti 
džiaugsmo ir kūno mankštų su 
išdirbiniais iš minkšto sniego, 
leisdamies su ski ar vėžinantis 
su rogutėmis nuo kalniuko, 
čiuoždami ant ledo ir tt. Kitu 
metų laiku atatinkamai progų 
žaisti vaikams netrūksta...

Pravartu auklėjimo klausimus 
dažniau kelti lietuvių spaudoje ir 
organizacijų darbuotėje. Šiais 
laikais neužtenka tuo klausimu 
paduotų nelabai pritaikintų ver­
timų ir ištraukų iš senesnių raš­
tų. Auklėjimo mokslas' nestovi 
vietoje. Teoretikai ir praktikai 
kas kart vis naujų problemų Į 
šią sritį įneša ir valstybės pagal 
ttf reformuoja auklėjimo siste­
mas. Norint ką laimėti, moder­
niškais laikais tenka labiau rū­
pintis susipažinti su paskutiniais 

į auklėjimo mokslo daviniais ir 
j pritaikinti mūsų sąlygoms.

Nuo amžių buvo ir yra Dievo 
ir gamtos skirta motina kūdikiui, 
kaipo nepamainoma auklėtoja.

Bet dabar pramonės šalyse, 
kur abu jauni tėvai priversti ei­
ti dirbti į dirbtuves, kūdikių au­
klėjimas lieka apleistas arba jų 
vengiama. Dėl šių ir kitų prie­
žasčių, ypatingai J. A. Valsty­
bėse, įsigalėjus gimdymų suvar­
žymo mada,' kas laikui bėgant 
labai atsilieps į gyventojų prie- 
augliaus sumažėjimą.

Lietuviams, kaip dorai ir ma­
žai. tautai nepridera šią pražū­
tingą madą sekti! Lietuvių d'ar- 
bininkų šeimoms kūdikių auklė­
jime galėtų geriausia pagelbėti 
vaikų darželiai, kurie dienos me­
tu kūdikius globoja ir auklėja. 
Vaikų darželiai steigtinį lietuvių 
apgyventose vietose ir kolonijo-- 
se, kur susidaro pakankamai no­
rinčių naudotis vaikų darželio 
patarnavimais. Kolonijose prie 
parapijinių mokyklų yra vaikų 
darželiai, tokiose vietose nerei­
kia naujų steigti, tik turėtų dau­
giau liet, šeimų jais naudotis. 
Vaikų darželius galėtų organi­
zuoti liet. kat. organizacijos, pa­
rapijos ir visuomenė kooperaci­
jos principais.

Vaikų darželiai, auklėdami ma­
žyčius tautiniai, religiniai ir fi-

duotų specialiai pasiruošusios 
darželių vedėjos.

(Bus daugiau)

TIKĖJIMĄ PRARASTI
— ABEJONĖMIS

RAULAS: Jonai, ką aš turiu 
daryti? Kaip tik aš pradedu mąs­
tyti apie tikėjimą, didelės- abe­
jonės kyla mano galvoje ir kan­
kina mano protą?

JONAS : Tai nieko naujo. R'au- 
lai, ne pirmasis ir ne paskutinis 
abejoti apie tikėjimą.

RAULAS; Bet ar aš galiu iš­
ganyti savo sielą, abejodamas a- 
pie tikėjimą?

JONAS : Pasitaikius nelaimei, 
sulaužai koją arba ranką, eini pas 
gerą gydytoją, kuris sudeda kau­
lus į krūvą, suriša gerai ir sugy- 
ja. Taip yra ir su abejonėmis. 
Jeigu ieškosi tikrų šaltinių iš­
naikinti jas—būsi laimingas-, o 
jeigu nesirūpinsi pašalinti abejo- 
rių, negali būti laimingu.

RAULAS : Kur gi aš eisiu ieš­
koti teisingų šaltinių, kad aš ne­
matau nieko gero? Nėra teisy­
bės, nėra gero pavyzdžio,—visur 
:ik blogas ir melas; trumpai pa­
lakius—visi žmonės yra veidmai- 
liai ?

JONAS: Netiesa, Raulai. Da- 
>ar suprantu jūsų padėtį. Garsus 
prancūzų rašytojas sako: “Kiek­
vienas žmogus teisia kitus pagal 
save; o vokiečių yra patarlė : 
“Kas nemato nieko gero, — nei 
tiesos, nei doros—pas kitus, tai 
kas nors yra bloga, neteisu ir ne­
padoru su juo pačiu.” Tas yra 
tikra tiesa.

Pavyzdin, Raulai, aš mačiau sa­
vo akimis atsitikimą: du kaimy­
nai gyvena šalimais; abu turi 
didelius sodnus. Pereitą vasarą 

I vieną iš tų sodnų apniko baisi 
daugybė kirminų, kurie įsipenė­
jo ant šakų šilkiniuose maišiu­
kuose. O antrame sodne nebuvo 
nei vieno. Ta pati žemė, -tokie 
pat medžiai, o didelis' skirtumas 
vaisiuose? Priežastis yra tame: 
vienas ūkininkas anksti pavaka­
rį aplaistė savo sodną tam tik­
rais vaistais, kurie neleido kirmi­
nams įsiperėti. Sodnas yra šva­
rus. O kitas ūkininkas nieko ne­
darė ir užveisė sodną kirminas— 
medžius ir vaisius sugadino. Tai, 
Raulai, ne žemė kalta ir ne me­
džiai, bet ga-spadorystė.

Tas pats yra, Raulai, ir su ta­
vimi ; tikėjimo abejonės tave kan­
kina ne iš priežasties kitų silp­
numo, bet kad pats esi silpnas. 
Nespręsk kitų žmonių dorumo 
pagal save.

RAULAS: O ką tai reiškia: 
“Kiekvienas žmogus teisia kitus 
pagal save”?

JONAS : Prancūzų filosofas iš­
aiškino šį klausimą taip: gir­
tuoklis negali suprasti, kaip žmo­
gus gali būti blaivas, turėdamas 
progą ir aplinkybes pasigerti? 
Blaivas- žmogus’ lengvai susilai­
ko. Kitas, kuris yra palinkęs’ prie 
vagystės, negali suprasti, kaip 
žmogus lengvai prieidamas prie 
svetimų turtų ir jių neimtų? O 
teisingam žmogui nėra jokių pa­
gundų vogti. Pasileidėlis negali 
suprasti, kad abiejų lyčių žmo­
nės gyventų po vienu stogu ir 
nenusidėtų? O doram ir susival­
dančiam, jokių pagundų nėra. 
Žmogus, kuris nesulaiko savo lie­
žuvio, visuomet mano, kad kiti 
žmonės kalba blogai apie jį. O 
susilaikantis- savo liežuvį ir ne- 
šmeižiantis kitų neturi jokios 
minties, kad kiti jį niekintų, etc. 
etc.

Todėl, Raulai, nekalbėk apie 
kitus blogo, visi kiti gerai kai-

oficiališkai pripažino, kad pa-' žiniai, atliktų svarbius uždavi- 
vergtoje Lietuvoje veikia čekis-, nius išeivijos gyvenime. Visų 
tai. . [veikėjų numatomas ir disku-suo-

__________ __ — jamas jaunosios kartos ištautėji- 
ateityje palai-j mo Pavoius šituo keliu lyg būtų 

apeitas. Maždaug nuo 4-7 metų 
I kūdikių motinas dienomis pava-

LRKSA ir 
kys savo tautiečių vienybę j 
ir lietuvystę.

bės apie tave. Nebūk tarnas, ku­
ris neša skanius valgius ponui 
ant stalo, o pats išalksta. Ne- 
šmeižk kitų, pats turėsi ramią są­
žinę ir tokiu būdu pašalinsi visas 
abejones apie kitus ir apie tikė­
jimą. J. V. S.
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LIETUVA PASAULIO
VALSTYBIŲ AIKŠTĖJE

SUTAPKIME SU KRYŽIAUS DVASIA
Iš patyrimo žinome, kad žmo-y’na tą medį, ant kurio nusipel- 

gus nėra be drausmės ir gyve­
nimas nėra be smūgių. Dažnai 
atsitinka, kad žmogus suserga, 
kenčia skriaudas, neturi pasise­
kimo, per mirtį netenka tėvų ar 

j nis toli gražu neišsekęs, ji dar .vaikų. Širdį lyg kalavijas per- 
I gaji> stipri. Pavergtai, bet gy- veria. Tačiau, tikintysis nenu- 

Žmonių gyvenime ir visoje j sveikai ir sąmoningai tautai simena, bet reiškia: “Juk Ge- 
gamtoje vyksta amžina kova, visuomet atsiras savigarba, kils rasai Dievas' yra gyvenimo ir 
Kiekvienas gyvis ir yet augalas ] kovos instinktas kovoti dėl sa- mirties valdovas, dėl to žmogus j 

vo teisią, dėl laisvės, dėl gėrės- turi prisiimti bent laikinąją 
nes buities. Ir tas kovos instink- bausme už savo nuodėmes.” 

Apie 2,000 metų atgal, Šv. 
vilas žydams skelbė tiesos

Rašo DR. PRANAS ŠACIKAUSKAS

(Pabaiga)

turi sau gyvenimą iškovoti, tu'ri 
pats sudaryti sąlygas savo buvi­
mui.
ruoju neduoda, — --------------
savo gyvenimą turi pats sukurti, 
išsikovoti ir išsikovojęs turi su­
gebėti savo teises ginti ir laisvę 
išsaugoti. Dar nebuvo isterijoje 
atsitikimo, kad kas kuriai nors 
tautai be jokių sąlygų būtų davęs 
laisvę, davęs medžiaginės sąly­
gas, be pačios tautos pastangų 
ir kovos. To niekad nebuvo ir 
nebus, nes prieštarautų, amži­
niesiems mums suvokiamo pasau­
lio įstatymams. Taip yra paskirų 
būtybių gyvenime, taip yra ir 
tautų gyvenime. Antra vertus, 
vėl gi matome gyvenime ir isto­
rija moko, kad turi būt nėra at­
sitikimo,, kad gaji, stiprios dva­
sios ir pasiryžusi tauta būtų ne­
išsikovojusi sau laisvės, nepri­
klausomybės, vis tiek, ar toji 
tauta būtų didelė ar maža. Net­
gi daugumas išsikovojusių laisvę 
tautų būdavo mažos arba suda­
rydavo tik tautos branduolį, o 
paskui jau sujungdavo ir išplėš­
davo savo ribas. Užtenka tik pa­
žvelgti į paskutiniaisiais amžiais 
išsikovojusių nepriklausomybes 
tautų istorijas, kad tuo įsitikin­
tume. Jeigu šiandien kurios tau­
tos dar nėra sukūrusis savo val­
stybių, tai arba jos dar tam ne­
pribrendę, arba neatėjo tinkamas 
momentas, palankios sąlygos. Iš 
šių minčių galime susidaryti to­
kią išvadą: kovoje būvio tautos 
didumas neturi lemiamos reikš­
mės, nes nepriklausomybę išsi­
kovoja tiek didelės, tiek mažos

1 
tautos.

Į tautos kovą dėl būvio negali­
ma žiūrėti siaurai iš savo kasdie­
niškų reikalų, iš asmens interesų 
akiračio. Žmogus—tautos mažas 
elementas, maža dalelė, atlikęs 
šioj žemėj savo paskirtį, savo 
darbo vaisius perduoda naujoms 
kartoms ir išnyksta, bet pati tau­
ta gyvena amžinai; karta pakei­
čia kartą, žmonės keičiasi kaip 
upės vanduo: vieni išnyksta, ki­
ti ateina; tauta kaip ta upė: gy- ' 
vena, teka ilgus šimtmečius, kol 
neišsenka jos gyvybės šaltinis, 
kol neišsisemia jos fizinės ir dva­
sinės jėgos, kol ji nesumenkėja 
ir nepradingsta iš šios žemės vei­
do. Gali tauta laikinai išnykti, 
kaip juridinis organizmas, kaip 
valstybė (pvz. mūsų dabartinės 
valstybės žlugimas), bet jeigu 
jos jėga nėra išsekusi, ji tikrai 
vėl atgis, prisikels. Tautai savo 
gyvenime, kaip ir paskiro žmo­
gaus gyvenime, tenka pakelti ko­
vas ir džiaugtis pasiektais gra­
žiais laimėjimais, tenka išgyven­
ti sunkius, liūdnus metus ir su­
silaukti šviesių, laimingų laikų.

Jeigu šiame pasauly veikia ne­
rašytas įstatymas: gyvenimas— 
kova, tai to įstatymo paneigti ne­
galima. Kovos dėl būvio dėsnis 
reikalauja kiekvieno — nevengti 
kovos, nebijoti pažvelgti nors į 
žiaurią gyvenimo realybę, prirei­
kus, nebijoti stoti į kovą. Tau­
tos mažumas neturi gąsdinti, nes 
istorijoje yra pavyzdžių, 
kovą laimi ir maži.

Mūsų tautos išbuvimas 
amžius vergijoje ir per tą 
nenutautimas, neišnykimas, 
pasidavimas svetimųjų įtakai, iš­
laikymas tautos gyvybės šaltinių 
—kalbos, papročių, savitos kultū­
ros, rodo, kad jos gyvybės šalti-

i. Niekas niekam ii nieko ge- tas muSų tautoje jau kilo ir pie­
nu neduoda, bet kiekvienas XiocI smrinaii tnvnci rl*5<ni

kad

ilgus 
laiką

ne-

Nepaprastas Palengvinimas 
Reumatiškų Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau­
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa­
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
Itučiu jau išparduota. Todėl neati­
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pąin-Expelleri.o. Reikalaukite Pain- 
Ezpe'lerio su inkaru ant dėžutės.

Po- 
žo-čiasi pagal amžinąjį kovos dėsnį, 

bręs kovos principais, idėjomis dz7u“s/kurie Tinka 7r mu“ms pa­
ir realizuosis vėl laisvė ir nepri­
klausomybė.

“Bėgkime ištvermingaij tiems:
' mums paskirtomis lenktynėmis, 

Mūsų nepriklausomybės atga-^ žiūrėdami į tikėjimo Kūrėją ir 
vimas, tai vienas ryškiausių pa- Baįgėją, į Jėzų, kurs už padė- 
vyzdžių, kuris patvirtins kovosią Jam džiaugsmą kentėjo kry- 
dėl būvio dėsnį. Mūsų tautos ko-! — • - ■ ...
va dėl laisvės ryškiai pavaizduos,' 
kad laimėjimas nepriklauso vien 
nuo fizinių jėgų santykio, bet . 
glūdi žmogaus dvasioje, jo no-1 
ruošė, siekimuose.

Kodėl tie pirmieji mūsų gau­
tos kovotojai—idealistai matyda­
mi mažą, vargingą, slegiamą mil­
žiniškos galybės savo tautą, pa­
noro ją prikelti, kodėl drįso sto- ■ 
ti į tokią nelygią kovą, kada tuo­
met atrodė nebuvo jokios vilties 
laimėti? Dėlto, kad jie buvo gy­
vi, dėl to, kad juose nebuvo mi­
ręs kovos instinktas, žmogaus di­
dybė, kuri nesiderina su vergija, 
nepasiduoda pavergiama. Savo 
darbais, kančiomis ir krauju jie 
praskynė kelią — o mes ateityje 
privalome tęsti.

’’Kovos dėl nepriklausomybės i- 
dėja pradžioje, savaime supran­
tama nebuvo ryški, ji glūdėjo 
gal dar pasąmonėj ir pasireiškė 
tik noru išlaikyti savo kalbą, no­
ru laisvai kalbėti savo gimtąja 
kalba, noru apsaugoti nuo suny­
kimo savo dvasinių turtų loby­
ną; o to pasiekus, susikuria idė­
ja bent dalinės juridinės laisvės, 
noras bent kai kuriuos savo gy­
venimo reikalus tvarkyti savaran­
kiškai. Pagaliau, susidarius pa­
lankioms aplinkybėms, griebia­
masi kurti visišką nepriklauso­
mybę, siekiama visiškos dvasinės 
ir fizinės laisvės. Jėgų santykio 
atžvilgiu, Nepriklausomybės kū­
rimo pradžia vyko maža kuo ge­
resnėse sąlygose, negu dabar — 
kiekinės persvaros sudaryti ne­
galėjo tikėtis nei viename fronte, 
bet instinktyviai nuo kovos ne­
atsisakyta, rankų nenuleista. Pa­
brėžiu—instinktyviai, nes realiai' 
galvojant dvasia būtų sugniužusi 
ir nieko nebūtų pasiektu; juk 
atrodo sveikam protui neaprėpia­
ma, kaip galima buvo beveik iš 
nieko (medžiaginiu požiūriu) ir 
su tuščiomis rankomis kurti tokį 
didelį dalyką, kaip valstybę. Ne 
vienas pašalietis iš šalies žiūrėda­
mas ir tariamai realiai galvoda­
mas, iš mūsų darbų gal tik šyp­
sojosi', nes jokiu būdu netikėjo, 
kad būdami silpni fiziškai, ga­
lėtume ką padaryti. Bet jis apsi­
riko, nes nesuprato ir neįkainojo 
mūsų dvasinių jėgų, nesiskaitė su 
kovos dėl' būvio dėsniu.

Šiais principais ėjo ir eis mū­
sų tautos gerieji vaikai, sau tei­
sių ir laisvės iškovoti, o taip pat 
ir nepriklausomybės, savarankiš­
kumo atgauti ir ją išsaugoti.

Lietuvio-išeivio pareigos būsi­
mose kovose dėl LIETUVOS 
Laisvės atgavimo, labai sunkios, 
atsakingos, bet> ir garbingos. 
Šiandien lietuvis gyvenantis sve­
tur yra lygus Nepriklausomybės

žių, nieku palaikęs pajuoką, ir 
sėdosi Dievo sosto dešinėje. Iš 
tikrųjų, įsižiūrėkime į Tą, kurs 
iškentėjo tokį prieštaravimą 
prieš save nuo nusidėjėlių, kad 
nepailstumėte, susilpnėję savo 
sieloje. Nes jūs dar nesiprieši­
note iki kraujui, kovodami prieš 
nuodėmę, ir jūs užmiršote pa­
raginimą, kur yra atkreiptas į 
jus, kaip vaikus, šiais žodžiais: 
Mano sūnau, neversk nieku 
Viešpaties drausmės ir nenu- 
silpnėk, kuomet esi Jo bara­
mas: nes ką Viešpats myli, bau­
džia; plaka gi Jis kiekvieną sū­
nų, kurį priima. Būkite ištver­
mingi drausmės’ metu. Dievas 
elgiasi su jumis kaip su sūnu­
mis; nes kurs yra sūnus, kurio 
tėvas nepabaudžia? Bet jei esa­
te laisvi nuo bausmės, kurios 
dalininkai yra visi kiti, tai jūs 
esate neteisėti vaikai ir ne sū­
nūs. Toliau, mes turėjome bau­
dėjus mūsų kūno tėvus ir ger­
bėme juos; argi ne daug labiau 
būsime klusnūs dvasių Tėvui ir 
taip būsime gyvi? Nes anie 
baudė mus savo valia nedauge­
lio dienų metui, o tas tam, 
naudinga, kad dalyvautume 
šventume” (Žyd. XII, 1-10).

Šv. Petras, nurodęs Dievo 
radarystes krikščionims, iš 
irgi reikalauja šventumo, 
momento pamoka: “Jei .gera da­
rydami kantriai kenčiate, tai y- 
ra malonė pas Dievą. Nes tam 
jūs ir esate pašaukti; juk i 
Kristus kentėjo už mus, palik-

ir religinių konventų, kad tuo 
pasauliui nurodyti visa apiman­
čią Kristaus, meilę, be kurios nė 
vienas negali skaitytis esąs kri­
kščionimi. Mes kryžių taip pat 
dedame viršum mūsų bažnyčių, 
kad tuo simboliu Gerąjam Die­
vui išreikšti mūsų pačių meilę, 

i be kurios pats gyvenimas netu-
i reikšmės. Trumpai tarus, 

Bažnyčia, anot Tertulijono, “vis- 
moderniais| ką pradeda su kryžiaus ženk- ' 

pas tikinčiuosius kry-jlu”, o mes galime sakyti, kad ji j
i tuo 

pačiu šventuoju išganymo ženk­
lu.

O visgi, kai sunkus kryžius 
slegia žmogaus pečius, girdime 
daug nusiskundimų. Tačiau, pa­
žvelgus į platųjį pasaulį, argi, 
nematome sunkenybių, vargų,] 
bado, kentėjimų ir kovos dėl 
pergalės, dėl gerovės ar gar-. 
bės? 1 
neveltui pasakė: “Nebūtų per­
galės, jei nebūtų kovos; nebū­
tų kovos, jei nebūtų priešo... 
Jei ši ašarų pakalnė niekada ne­
apsunkintų erškėčiais teisingojo 
galvos, jis ir Dangaus karštai 
neieškotų.. . ”

Nežiūrint kokie skaudūs smū­
giai ištinka tavo gyvenimą, ne­
žiūrint skurdo, nelaimių, ban­
dymo, tyrimų, kovos, niekada 
nenusivilsi, kuomet žvelgsi į 
kryžių ir jį prisiimsi kaip išga- 

j nymo ženklą. Atsimink, kad 
i tuo kryžium išganymas ateina 
i žmonijai. Dėl to, Kristaus kry­
žius reikalingas ir išganingas 
mūsų pačių gyvenimui. Su 
Kristaus kryžiaus dvasia galė­
sime visada turėti viltį ir drąsą, 
būsime tvirti tikėjimu ir nuga­
lėsime visas kliūtis; taip pat 
tuo pačiu išganingu ženklu lai­
mėsime mūsų pačių palaimini­
mą antgamtinėje valstybėje. Ne­
pamiršk, ką Šv. Povilas reiškia: 
“Šio laiko kentėjimai negali ly­
gintis su busimąja laime, kuri 
bus mumyse apreikšta" (Rom. 
VIII, 18). A. T. (Samata)

no būti nukryžiuoti.” O kri- 
kščionyybės amžiais, Šv. Kle­
mentas Aleksandrietis ir Šv. Au­
gustinas paliktuose savo raštuo-į 
se kryžių vadina “Viešpaties! 
simbolium”.

Visais amžiais ir 
laikais, ] 
žius yra išganymo ženklas iri taip pat viską baigia su 
laikomas nepaprastoje pagarbo- - •
je. štai, krikšto metu, kai ku­
nigas priima žmonių vaikus kaip 
Dievo vaikus, ant'- jų liejamas 
atgimimo vanduo su kryžiaus 
ženklu. Išrišimo momente, kai 
laidojami atgailestaujančios sie­
los nusikaltimai, absoliucijos 
žodžiai tariami su kryžiaus ženk­
lu. Šventoje Komunijoje, kai 
Viešpats duodamas sielai, kuri 
alksta ir trokšta amžinojo gyve­
nimo, konsekruota ostija dali­
nama su kryžiaus ženklu. Pa­
tvirtinimo sakramente, kai sie­
la priima Šventosios Dvasios 
stiprybę, vyskupas aliejum pa­
tepa Kristaus kareivį su kry­
žiaus ženklu. Moterystės sa­
kramente, kai vyras ir nuota­
ka priima sakramentalinę malo­
ne. kunigas pašvenčia nesuar- 
domąj'ą jų vienybę su kryžiaus 
ženklu. Šventimų sakramente, 
kai vyskupas klierikus patepa 
šventais aliejais, įšventina kuni­
gais su kryžiaus' ženklu.

Net mūsų pačių namuose, kai ■ 
klaupiamės maldai, pradedame 
melstis su kryžiaus ženklu. Kai. 
sėdame prie stalo, mes šven­
tuoju ženklu, meldžiame Gero­
jo Dievo palaiminti valgį. Mes 
dedame kryžių viršum mūsų mo-. 
kyklų, nes tuo norime išreikš­
ti, kad ten mokoma Kristaus 
išmintis, kuri yra vyriausioji, 
tiesa. Mes dedame kryžių vir-i 
šum mūsų prieglaudų seneliams 
ir našlaičiams, viršum ligoninių!

'■iwHBiimMr jmasiEKŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTRŪNAS
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KALĖDŲ EGLAITĖ j peiktini ir tikri Dievo vaikai, ne- 
~ - bartini sugedusios ir iškrypusios

j gimines tarpe, kurių tarpe jūs ži- 
i bate, kaip žiburiai pasaulyje.”

Kalėdų metu matosi eglaitės| 
namuose arba languose. Jų šakos ' 
puošiamos įvairiais blizgučiais,] 
šviesomis, visokiomis spalvomis, į 
vaisiais arba saldainiais. Kale- ■ 
dų eglaitės suteikia džiaugsmo; 
ir malonumo ir atspindi tikrą 
Kalėdų dvasią.

Bet ką tai reiškia Kalėdų eg-; 
Iš? Toji eglaitė primena mums 
medį pažinimo gero ir blogo, ku­
ris augo rojaus darže. Tas me-]

'dis nešė labai skanių vaisių, kas; . .
Vienas žymus rašytojas i gundė Adomą ir Ievą. Gaila, kad ungiamasis~ muo *

mūsų pirmieji tėvai valgė tų vai-j Jėzus is. 1 uis
šių, ir tuomi peržengė Dievo į- Jungiamasis akmuo yra tas ky- 
statymą. Jiedu prarado savo pir-' Bo pavidalo akmuo, kurs rakina 
mykštę nekaltybę, ir perdavė arba riš'a krūvon abi skliautų pu* 
žmonijai visą eilę bėdų ir var- P1*6 jlJ viršūnės. Yra sena pa- 
gų, nelaimių ir kentėjimų. Tai- saika’ kad' Bažnyčios statytojai, 
gi, Kalėdų medis, iš vienos pusės,neaant arkitekto, numetė kylinį

PASAULIO SIMBOLIZMAS 
Arba

GAMTOS IR KITI BALSAI
Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽISKIS

LIETUVOS PASIUNTINYBES ŽINIOS
Dr. P. Karvelio, buv. Finansų 

Ministro ir žinomo Lietuvoje e- 
konomisto, žmona su mergaite at­
vyko pas vyrą užsienyje. P. Kar- 
velienė vieną naktį buvo bolševi-

jr. kų suimta ir atgabenta į Norei- 
kiškių dvarą dalyvauti kratoje,

Areštuoto Kaune Dr. P. Dieli- 
ninkaičio butas užantspauduotas. 
Draudžiama jame gyventi jo 
žmonai su dukrele, kurie turėję 
išsikraustyti iš Kauno.

Prancūzijos ir Šveicarijos vie-
damas jums pavyzdį, kad sekio- bet buv0 Vgl paleista. Prieš iš- nuolynuose yra užsilikęs didelis 
tumėte Jo pėdomis. Jis nepa- Vykstant užsienin Sovietų pada- skaičius 
darė nuodėmės, ir nerasta vy- ryta krata ir pas Dr. Karvelį, tuo gyvena 
^aUS^ Jo burnoje; kuomet Jam metu kai pas jį buvo atvykę sve- įvairių

tumėte Jo pėdomis.

piktžodžiavo, Jis1 nepiktžodžia­
vo; kuomet kentėjo, negrasė, 
bet pasidavė tam, kurs teisė' Jį 
neteisiai; Jis pats Savo kūne 
nešė mūsų nuodėmes į medį, kad 
mes, numirę nuodėmėmis, būtu­
me gyvi teisybei; Jo randais 
jūs esate pagydyti. Nes jūs bu­
vote, kaip klaidžiojančios avys; 
bet dabar sugrįžote prie jūsų 
sielų Ganytojo ir Vyskupo” (Y 
Pet. II, 20-25).

Kai Jėzus nurodė Savo mo­
kytiniams, kad Jam reikia ne­
trukus eiti į Jeruzalę ir daug 
kentėti, tarė1: “Jei kas nori ei­
ti paskui Mane, tegul pats sa­
vęs išsižada, tegu ima savo kry­
žių ir teseka Mane” (Mat. XVI, 
24).

Kaip 
tyrimų 
s įminti, 
mis, ir kad' krikščionys yra kry­
žiaus sekėjai. Būti drąsiais ir 
narsiais visose sunkenybėse, bū­
ti ištvermingais ir ištikimais ty­
rimuose, būti tvirtais ir lojaliais 

karo savanoriui, nes jis tas pa- kovos lauke arba ištinkant smū- 
čias prievoles' pats pasiima savo giams, tai Kristaus' mokytinių 
noru, i§ to neturėdamas jokios charakteristika. Kryžiaus isto- 
asmens naudos. Išeivis pasiimda- rij;a yra krikščionybės istorija, 
mas tokias prievoles, parodo sa-'tuo pačiu ir kiekvieno krikščio- 
vo idealizmą, aukščiausią patrio- nies gyvenimo istorija.
tizmą, pilietinį sąmoningumą ir] Nčra kito tokio simbolio, kurs 
ryžtingumą. O tautų kovoje dėl artimiau būtų susijęs su Kris- 

_ tumi kaip kryžius. Išgelbėtojas 
jį nešė ir paliko Kalvarijoje, 
pasaulio viršūnėje; apaštalai taip 
pat nešė kryžių’ į kitus kraštus 
ir jį apšlakstė savo kankinys-

teisinga! Bandymo ir 
laikais reikia mums at- 
kad esame krikščioni-

čiai iš užsienių. ! nuošė.

P. Jurginis, buvęs “Lietuvos 
Žinių’ ’korespondentas Stock- 
holme, prieš porą metų buvęs A- 
merikoje, buvo Paleckio vyriau­
sybės atsiųstas į Berną speciale 
misija prašyti Lietuvos įgaliotą 
ministrą Šveicarijai p. Šaulį per­
siųsti Pasiuntinybės daiktus į 
Kauną. P. Šaulys neturėdamas 
garantijų, kad daiktai neatsidur- 
sią Maskvoje, atsisakė bent ką iš 
Pasiuntinybės atiduoti.

Šveicarijos piliečiai paraginti 
pranešti atatinkamai instancijai, 
kokias sumas ir už ką Lietuvos 
įstaigos, bankai, firmos bei priva­
tūs asmenys esą jiems skolingi.

Iš Lietuvos i Ameriką atvyku­
sių’ su Sovietų vi'za bei leidimu 
lietuvių lūpos užčiauptos, jų ne­
sigirdi. Žinant Sovietų metodus 
galima suprasti kodėl taip yra.

Turimomis žinomis daug lie­
tuvių atsisako nuo Sovietų tei­
kiamų1 žemių ir kraustosi į mies­
tus. Maisto produktai iš kaimų 
apstota vesti į miestus.

būvio ryžtumas, drąsumas yra le­
miamieji veiksniai.

Sovietų karių tarpe Lietuvoje 
esama anti-semitinio nusistaty­
mo ir tas nusistatymas ne kartą 
viešai pareikštas.

lietuvių vienuolių. Jos 
Įvairiuose miestuose ir 
kongregacijų vienuoly-

Kauno miesto aikštėse įtaisyti 
garsiakalbiai, kurie ne tik dieną, 
bet ir naktį neduoda žmonėms 
ramiai ilsėtis. Jie visą laiką skel­
bia “liaudies laimėjimus”.

nėra džiaugsmo medis.
Tačiau, iš •] 

eglaitė primena mums kryžiaus 
medį ant Kalvarijos kalno, ant 
kurio pasaulio Išganytojas mer­
dėjo ir mirė. Tai yra gyvybės 
medis, nes ant to medžio Kris­
tus atlygino už mūsų nuodėmes, 
sunaikino šėtono karalystę, su­
taikė' mus su Dievu, ir atidarė 
mums dangaus vartus.

Toji eglės šviesa, kuri pripil­
do kambarį, ženklina Kristų, Pa­
saulio Šviesą, Kuris suteikia vi­
dujinės šviesos- kiekvienam žmo­
gui ateinančiam šiame pasauly­
je.

Vaisiai, kurie kabo ant eglės, 
arba padėti po meduku, reiškia 
Atpirkimo vaisius, kurie galuti­
nai pranoko ant raudono kry­
žiaus medžio.

Žalias yra Kalėdų medis. Tai 
yra vilties spalva, ir viltyje mes 
gyvename ir mirštame, ir viltyje 
mes laukiame dangaus linksmy­
bių, nuodėmių atleidimo, ir Die­
vo malonės. I-r kai tas medis ža­
liuoja žiemos metu, nežiūrint 
kad visa gamta apmirus, lygiai 
taip pat žaliuoja ir mūsų viltis 
pačioje mūsų vargų ir kentėjimų 
žiemoje.

Žiburiai šviečia prie Kalėdų 
eglaitės. Lai Kristus aiškina ką 
tos šviesos reiškia: “Tegu jūsų 
šviesa taip šviečia žmonių aky- 
vaizdoje, kad jie matytų gerus 
jūsų darbus ir garbintų jūsų Tė­
vą, Kuris yra danguje.” Taigi, 
lai tos šviesos prie Kalėdų eglai­
tės įspėja jus, “kad būtumėte ne-

akmeni iš priežasties jo keisto
š kitos puses, Kalėdų pavidalo. Jis netiko niekur šie-

noje. Galų gale jo prideringa 
vieta buvo atrasta, ir jis buvo iš­
keltas į skliautų viršų. Puikūs 
paveikslas, dažnai vartojamas, 
apie Kristaus atmetimą ir išaukš­
tinimą. Atmetimas priduoda bliz­
gesį garbei. Kiekvienas atmeti­
mas taip išeina: ar tai Kaifo, ar­
ba Nerono, arba Volteire’io, arba . 
Paryžiaus komuno atmestas, Jis 
visados atrastas, visados iškeltas, 
visados padėtas aukščiau išdirbi1- 
nyje, skliautų kyliniu akmeniu.. 
Jis neturi jokios kitos vietos, Jis 
niekur kitur netinka. Jis nėra 
vienas puikus akmuo draug su 
kitais. Jis yra jungiamasis ak­
muo, skirtingas rūšyje nuo kitų. 
Šis arba niekas. Jo vieta yra vir­
šuje. Visas istorijos išdirbimas 
laiko Jį iškeltą mūsų matyme. 
Jis riša skliautus krūvon. Be 
Jo skliautai yra neišrišama pai­
nė. Jis yra jungiamuoju akme­
niu; Jis painę išriša ir skliautus 
iurakina. Jis yra istorijos jun­
giamuoju akmeniu. Ankstyvesnė 
istorija prieina prie Jo iš vienos 
pusės, ir pasekanti istorija iš ki­
tos pusės, ir Jis abi suvienyja. 
Jis yra istorijos viduriu. Jis yra 
tikybos jungiamuoju akmeniu. 
Tikyba yra tais skliautais, kurie 
užpildo spragą tarp dangaus ir 
žemės. Dievas žmogus liečia abi 
pusi. 
pusę, 
pusę, 
tiltas

Jo Dievybė liečia dangaus 
Jo žmogybė liečia žemės 
ir skliautai yra užbaigti, 
yra paseka.

(Bus daugiau)

Grįžę į 
čiai nieko 
likimą.

Šveicariją 
nežiną apie

šveicarie-
Dr. Ereto

MartynasTurimomis žiniomis
Yčas su šeima iš' Vokietijos iš­
vykę į Pietų Ameriką.

Išvažiuojantiem'S’ iš Lietuvos 
ant sienos atimama ne tik pini­
gai, branzeletai, retežėliai, bet ir 
buterbrodai, dešrukės.

Farmaceutas Nasvytis, kan. F. 
Kemešio švogeris, esąs iš Sovie­
tų kalėjimo paleistas.

Buvęs Amerikos konsulas Kau­
ne p. Kuykendall dabartiniu me­
tu eina Konsulo pareigas Kara­
liaučiuje. Jo žmona, norvegų 
kilmės, gražiai kalba lietuviškai.

LPŽ

Lietuvoj įsiviešpatavus> bolše- 
vikiškąjai betvarkei, Vilniaus 
karšte labai paplito savavališkas tės krauju; pirmieji Kristaus se- 
miš'ko kirtimas. Kasdien urėdi- kūjai be galo jį brangino ir ger- 
jos gaunančios dešimtis proto- bė tamsiose katakumbose. 
kolų, o vagysčių skaičiaus 
galima nei susekti. Dabar 
kelių sulaikinėja vežimus 
malkomis, kad išaiškinus, ar 
nevogtos.

Pulk. Grinius, buv. Lietuvos 
prezidento sūnus ir Lietuvos ka­
ro attache Berlyne, rengiasi at­
vykti į Ameriką.

Socialinio aprūpinimo komi­
saras Glušauskas paskelbė in­
strukciją, pagal kurią karo in­
validai ir kariai turi eiti i sPe" 
cialines komisijas patikrinti svei­
katos. Galima prisibijoti, kad ši 
instrukcija nebūtų išleista tam, 
kad atėmus pensiją iš kovotojų 
už Lietuvos valstybės nepriklau­
somybę.

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. 
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo­

kų, nepaprastų šposų ir žavejančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri­
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai­
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la­

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau­
jančiu pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų, šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin­
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengč. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vai­
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte, Tai veikalas pilnas puikiausių 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan­
dą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c.

ne- 
ant 
su 

jos

Trečiame amžiuje Tertulijo- 
nas krikščionis praminė “kry­
žiaus gerbėjais”. Pagonys juos 
vadino “kryžiaus garbintojais” 
ir ironiškai tardavo: “Jie garbi-

Dažnai minimas dabartinėje 
Lietuvos spaudoje Adomas kuris 
skelbiasi kalbąs Kauno radiofo­
ne, esąs žydas tuo vardu pasiva­
dinęs.

Mariampolės cukraus fabriko 
direktorius yra “draugas” inž. 
A. Aizikovlčius. Pasak “Tary­
bų Lietuvos”, tvarka cukrinius 
runkelius priimant ir sveriant 
esanti “tik vidutiniška".

Visi viržis vardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis­
tracijoj.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.
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“GARSAS” Nr, 50. Gruodžio-Dec. 12, 1940

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE |

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KONSTITUCINĖ KUOPŲ VALDYBŲ old forge, pa
RINKIMO TVARKA

MAHANOY CITY, PA

PILDOMASIS KOMITETAS 1
Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T, Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, % Lithuanian American Import and Export Co.,

157 Chambers St., New York, N. Y.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA /
J. Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton, Pa.
Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa.
V. Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, 111.
2. J. A. Mickeliiinas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
3. Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
L Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O, Box 19, Forest City, Pa.
3. M. šrupšienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, 111.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

Gruodžio mėnesį vyksta] 
svarbūs LRKSA kuopų su­
sirinkimai, nes renkamos 

.naujos valdybos nuo kurių
I j labai daug pareina kuopų
II ir Susivienymo gerovė. Su- 
i sivienymo konstitucija rin- 
i kimų tvarką taip nustato:

STRAIPSNIS 43

prieš rinkimus 
tai pranešama

me susirinkime 
turi būti apie 
kuopos nariams.

3. Rinkimai atliekami 
arba slaptu balsavimu, 
kuopos narių nuosprendį.

4. Pastatytas kandidatas
kią kuopos valdybos vietą, 
nenorėtų jam teikiamą vietą

i imti, privalo atsisakyti prieš 
I rinkimus.

Rinkimai Kuopose

1. Kuopos kas metai renka 
šiuos valdybos narius: pirminin­
ką, jo padėjėją, nutarimų raš­
tininką, finansų raštininką, iž­
dininką, iždo globėjus ii’ dak­
tarą kvotėją. Mažos kuopos tu­
ri turėti išsirinkę nors pirmi­
ninką ir raštininką.

2. Valdyba turi būti renkama 
gruodžio mėnesyje; paskutinia-

viešu 
pagal

i ko- 
jei 
už-

5. Į kuopos valdybą tegali bū­
ti renkami nariai išbuvusieji Su- 
sivienyme nemažiau kaip 6 mė­
nesius ir esanti geram stovyje.

6. Nariai, būdami kada nors 
prasižengę prieš Susivienymo 
Konstituciją, būdami po baus­
me, suspenduoti ar neužsimokė- 
j.ę visų priklausančių mokesčių 
į Susivienymą, negali būti ren­
kami jokiais valdybos nariais.

Nauja LRKSA 70 Kuopos 
Valdyba

Gruodžio 1-mą įvyko 70 kuopos 
susirinkimas. Išrinkta nauja vaF 

| dyba 1941 m.: pirmininkas Jonas 
! Sinkevičius, padėjėjas—Antanas 
Augustai tis, sekr. — A. Čukaus- 
kas, ligonių lankytojas Pranas 
Baistis, dr. kvotėjas' — dr. Sal­
manas.

Susirinkimai bus laikomi pir­
mą sekmadienį mėnesio 1-mą va- 

; landa po pietų, 204 Sussex St., > * »
Old Forge, Pa.

Mūsų kuopoje yra 52 nariai. 
Jeigu tėvai' pasistengtų prirašy­
ti savo vaikus, tai kuopa augtų. 
Vertėtų apie tai pagalvoti.

Kp. sekr. A. J-lė

FRACKVILLE, PA

Metinis 187-tos Kuopos 
Susirinkimas

IŠ CONN. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMO

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

45051
45052
45053
45054

Išrašyti nuo Rugsėjo 17 iki Lapkričio 5, 1940
28.06
25.50
92.00

45055

45050

4505

_• 45058
■ 45059

45060

Dr. A. G. Rakauskas, už peržiūrėjimą blankų rugs. mėn. 
Vincas Stankus, 2 kp., 3 sk. pašalpa už 17 d................
Rožė Povilauskienė, 100 kp., 4 sk. pašalpa už 46 d... 
Katrė Tamošiūtė, 170 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d. (viso 
90 d. ) .......................................................................................
Ona Janušauskienė, 30 kp., 1 sk. pomirtine už a. a. 
Andrių Janušauską (2 mėn. duoki, atitr. 92c.) ...........
Elena Lebednikienė, 228 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. An­
drių Lebedniką ................................................. ......................
Jonas Lebednikas, 228 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. An­
drių Lebedniką (dalis pomirtinės) ....................................
Antanas Soroka, 34 kp., už prirašymą naujų narių .... 
Joseph Tamašauskas, painting apt. 7 and fire escapes, 
labor and materia] (14 day time) ...................................
Petras Naujalis, 1 kp., 3 sk. pašalpa už 60 d. (viso 
150 d.) ...................................... ...................... .......................
Kazimieras Rope, 77 kp., 5 sk. pašalpa už 18 d............
Juozas Stakaila, 77 kp., 2 sk. puse pašalpos už 31 d. 
Kazys Buikus, 80 kp., 4 sk. pašalpa už 9 d. (viso 90 d.)

. 45061 
45062 
45063 
45064 Kun. Jonas Navickas, 226 kp., 2 sk. dalis pomirtinės už 

Agotą Ragelienę (duoki, atitr. 57c.) .......................
John Pusti, undertaker, 226 kp., -2 sk. dalis pomirtinės 
už a. a. Agotą Rugelienę (duoki, atitr. 57c.) . .............
Magdalena Rauličkienė, 226 kp., 2 sk. dalis pomirtines 
(?40.00) už a. a. Agotą Rugelienę (duoki, atitr. 56c).. 
Penna. Unemployment Compensation Fund, employer’s 
' ontribution for unemployment compensation ...............
Collector of Internal Revenue, Social Security for 3rd 
quarter ended Sept. 30, 1940 ............................................
Kazimiera Šlamienė, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d............
Barbora Žukauskienė, 112 kp., 5 sk. pašalpa už 57 d........
Marijona Narauskienė, 155 kp., 6 sk. pomirtinė už a. a. 
Simoną Narauską .................................................................
Wm. T. Kvetkauskas, office salaries for 1st half of Oct. 
Penna. Power and Light Co., steam heat .......................
Kazimieras Ulinskas, 121 kp., 3 sk. pomirtinė už ą. a. 
Sofiją 
Juozas 
Pranas 
150 d. 
Juozas 
Aleksandras Siminas, 264 kp., 5 sk. pašalpa už 25 d.......
Monitor Printing Co. (printing 2200 brief booklets).... 
Kazimieras Žilinskas, 5 kp., 5 sk. pašalpa už 36 d........
Elžbieta Misiūniene, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d............
Walter Bartasavage, 271 kp., 3 sk. pašalpa už 33d........
Antanas Purickis, 2 kp., auka iš Labdarybės Fondo.... 
Antanas ir Juzė Rutkauskai, 114 kp., auka iš Labd. Fondo 
Antanas Listopeckis, 17 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Magdę Listopeckienę (2 mėn. duoki, grąž. 80c)...............
Antanas Kraučiūnas, 45 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Teo­
dorą Kraučiūnienę (3 mėn. duoki, grąž. 81c.)...............
John Didwalis, inspecting lights and repairing switches in 
apt. at 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.......................
Leonard šimutis, traveling expenses R. R. to American 
Lith. Nat’l Council Meeting, Washington, D. C. Oct. 14th 
and 15th (2 days @ meeting and 2 days traveling)... 
Juozas Sebestinas, Akron, Ohio, real estate repair and 
supplies . ..................................................................................
Jonas Kuzmickas, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 57 d. (viso 
90 d.) ...................................... ................................................
Teodoras Daunys, 10 kp., 4 sk. pašalpa už 45 d............
Pranas Stanulis, 40 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d................
Juozas Liubinskas, 60 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d............
Jonas Gailius, 93 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d....................
Ona Kildušienė, 216 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d............
Juozas Ražanskis, 282 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d........
Pranas Tulaba, 292 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d............
Emilija Šatienė, 19 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Matą 
Šatą ...........................................................................................
Helen Rutkowsky, 61 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Sarpalienę (1 mėn. duoki, atitr. 42c)...............................
Jurgis Tirva, 186 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Antaną 
Tirvą ..........................................................................................
Steponas Kelintas, 137 kp., balansas .komiso už prirašymą 
naujų narių ............................................................................
Ona Žibudienė, 114 kp., auka iš Labd. Fondo ..........
Agota Rimšienė, 151 kp-, auka iš Labd. Fondo..............
William Abromaitis, 18 kp., už prirašymą naujų narių.. 
Stanislova Mockienė, 22 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d........
Marijona Stanynienė, 155 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d. 
(viso 90 d.) ...................       • .................

45107 Magde Klanauskienč, 8 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d..........
4'5108 Stanislovas Grigarauskas, '30 kp., 5 sk. puse pomirtinės 

už 26 d....................................... ...................................

45065

15066

150t>7

450f;8

45069
45070
45071

45072
45073
45074

45075
45076

a. a.

' 45077
45078
45079
45080
45081
45082
45083 
45»84 
45085

45086

45087

45088

45089

45090

45091
45092
-45093
45094
45095

)96

<08

4 5099

45100

45101

45102
45103
45104
45105
45100

Ulinskienę .................................................................
Vilčinskas, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d........
Slavinskas, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d. (viso 
pilnai) ..........................................................................
Kvajauskas, 182 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d........

Metinis Conn, apskrities suva­
žiavimas įvyko lapkričio 24 d., 2 
vai. po pietų New Britain, Conn., 
Šv. Andriejaus parapijos svetai­
nėn Suvažiavimą atidarė apskri­
ties pirmininkas P. Poška. Vedė 
apskrities vaidyba: pirmin. P. 
Poškus, vice pirmin. O. Bogušis, 
rašt. V. Kaunietytė; mandatų ko­
misija: J. Raugelis, A. Janusai-1 
tienė; raporteris T. Brogienė.

Iš 7 kuopų dalyvavo 35 dele-; 
gatai. B. Mičiūnlenė prisegė vi­
siems delegatams sidabrinius žen-; 
klelius, pagamintus apskrities 25 

i metų gyvavimo paminėjimui.
Svečių atsilankė iš New Haven 
ir Waterbury. Nutarta duoti 
sprendžiamą balsą.

Atsilankė kun. P. Karlonis, 
vietinis vikaras, sveikino visus 
delegatus ir linkėjo daug geros 
kloties Susivicnymui.

Skaitytas pusmetinio suvažia- 
I vimo protokolas. Priimtas.

90.00 ! ,
54.00 ! Visos valdybos raportai pmm- 
15.50 i ti. Iš raportų pasirodė, kad aps- 
18.00 krities sidabrinis jubiliejaus pik- 

nykas, kuris įvyko Waterbury, 
Conn., (Lakewood Park) davė 
$48.00 pelno. Organizatoriai A. 
Krikščiūnas ir A. Kaunietis iš- 

39.4- davė savo 
riai veikė

83'“ sėkmės.
Metinis

Gegužinė įvyko New Haven, Ct.
■ Susivienymo, Moterų Sąjungos 
ir Darbininkų Sąjungos apskri­
tims davė po $100.1'8. Raportą iš­
davė J. Matulaitis iš New Haven. 
Raportas priimtas su pagyrimu.

Užsiregistravo svečiai iš New 
Haven—P. Rumskis, J. Matulai­
tis ir V. Morkūnas ; iš Waterbury 

i—J. Raugelis.
Kuopų įnešimai.

i 1. Kad metinis išvažiavimas bū­
tų išvien su Moterų ir Darbinin­
kų apskričių išvažiavimu. Priim- 

; ta.
2. Kad apskritis surengtų ką 

159.s dėl užbaigimo apskrities sidabri-

tab 
kur 
sei-

delegatai ir svečiai pa- 
vakarienės, kurią suren- 
kuopa. Vakarienė buvo

Apskritis nutarė prisidėti 
kon 89 kp., Hartford, Conn., 
įvyks sekantis Susivienymo 
mas.

Visi 
kviesti 
gė 109
labai skaniai pagaminta. Pasida­
linę geromis mintimis delegatai 
išsiskirstė — vieni namo, kiti į 
Waterbury į metinį koncertą, ki­
ti į New Haven į parapijos meti­
nę vakarienę. Raporteris

BALTIMORE, MD

28.00

149.08

250.00

250.00
31.75 ■

76.40 !

99.43

6J.06 i

20.00 Į
171.00 i

2,000.00
270.00

13.50

500.00
18.00

42.00 ! 
22.00 I 
75.00 I 
10.00 ’ 

108.00 j 
24.00 
49.50 j 
15.00
15.00 j

raportus. Organizato- 
ir yra numatomos pa-

gegužines raportas.

Metinis 31-mos Kuopos 
Susirinkimas

Šiuo pranešu LRKSA 31-mos 
kuopos nariams, kad pagal sau­
sio mėnesio 21 d. 1-940 m. nuta­
rimą, metinį kuopos susirinki­
mą laikysim gruodžio mėnesį.

Todėl malonėkite visi nariai- 
rės atsilankyti į 31-mos kuopos 
metinį susirinkimą, kuris įvyks 
gruodžio 1'5 d., 1940, tuojau po 
sumos Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

Kaip metiniam susirinkime 
bus- išduota visų metų kuopos a- 
pyskaita; svarstysime svarbes­
nius kuopos reikalus, kurie ati­
dėti šiam susirinkimui; rinksi­
me kuopos valdybą 1941 metams.

Taipgi užsimokėkite savo už­
vilktas mokestis ir nelikite sko­
lingi. J, Žernauskas, sekr.

. I
Bus gruodžio 22, 1940, tuojau j 

po sumos pas kuopos rašt. J. j 
Bankietą. Prašome visus narius 
ateiti į susirinkimą, užsimokėti 
savo duokles, o ypač tie, kurie 
užsilikę su mokestimis, kad rei­
kalui priėjus nereikėtų rūgoti.

Taipgi bus renkama nauja val­
dyba dėl 1941 metų, bus išduota 
kuopos metinė apyskaita.

Atsiveskite nors po vieną nau­
ją kandidatą prirašyti. Auginki­
me savo kuopą. Rašt. J. B.

Iš 13-tos Kuopos 
Susirinkimo Į 

Gruodžio 1-mą dieną 13 kp. lai­
kė susirinkimą. Nors nelabai 
skaitlingas susirinkimas buvo 
(sulig vietinės kuoposinarių skai­
čiaus), vienok valdyba likosi 
perrinkta, arba geriau sakant, 
patvirtinti tie patys, būtent: pir­
mininkas Juozas Budelis, Jr., vi ­
ce pirm. ad'v. T. G. Grabauskas; 
nutarimų rašt. P. Makarauskas;

i i'žd. M. Paškauskas; duoklių raš- 
| tininkas J. Budelis, Sr.; iždo glo- 
;bėjai M. Maskevičiūtė ir J. Ka­
ralius; tvarkdarys V. Stui'kes, 
kvotėjas dr, J. Benešiūnas. To­
liau raštininkas prisiminė, kadi 
mūsų kuopos narė a. a. Elžbieta 
Kazakevičiūtė atsiskyrė su šiuo 
pasauliu ir buvo palydėta su baž­
nytinėmis apeigomis iš Šv. Al­
fonso bažnyčios į Šv. Išganyto- 
jaus kapines. Paliko brolį Jur­
gį, kuriam reiškiam gilią užuo­
jautą.

Kaip pirmiau buvo minėta, 
kad bus paūžimas susirinkime, 
bet dėl kai kurių aplinkybių ne­
buvo. Bet valdyba pasilieka šį 
reikalą mintyje ir kaip tik bus 
papildyta ar pripildyta naujų 
narių kvota (per šį vajų), tai tuo- ■ 
jau bus išpildytas pasilinksmini- ■ 
mo prižadas. Kuopos Rap. [

CAMBRIDGE, MASS.

Metinis LRKSA -127 Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio 15 dieną, 3 va-

DETROIT, MICHIGAN

FOREST CITY, PA

Metinis LRKSA 5 Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio 15 d., 1940, 
tuojau po sumos parapijos svetai­
nėje.

5-tos kuopos nariai ir narės 
prašomi skaitlingai susirinkti. 
Bus renkama kuopos valdyba 
1941 m. ir įvairių reikalų svars­
tymas.

265-tos Kuopos Narių 
Dėmesiui

Dėlei rengiamų prakalbų 
gruodžio 8 d., LRKSA 265 kuo­
pos susirinkimas įvyks gruodžio 
15 d. tuojau po sumos, 12:00 vai. 
Šv. Antano parapijos mokyk­
loj. Prašomi visi nariai-rės da­
lyvauti šiame priešmetiniame su­
sirinkime, nes bus renkama val­
dyba dėl ateinančių metų.

Dabar einant naujų narių pri­
rašinėjimo vajui, prašome į su­
sirinkimą atsivesti nors arti­
miausius draugus prirašyti prie 
katalikų tvirčiausios organizaci­
jos, kad nelaimėje rastų sura­
minimą bei paguodą. Valdyba

J. Černiauskas, pirm.
K. Šiaulienė, raštin.

SPRING VALLEY, ILL

15 dieną. 
Šv. Onos 
Maloniai 
susirinkt 
kad būtų

PITTSBURGHO APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Pittsburgho apskri­
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 29, 
Šv. Kazimiero parapijos salėj. 
Prasidės 12:30 po pietų.

Visos prie apskrities priklau­
sančios kuopos prašomos atsiųs­
ti kuo daugiausia atstovų, nes 
yra daug svarbių reikalų.

Šis suvažiavimas yra metinis. 
Bus valdybos rinkimas ir apie 
vajų pasitarimas. Jei kuopos ne- 
dalyvausit šiame 
tai

suvažiavime, 
susirinkimas bus be naudos.

J. B. Tamkevičius, pirm.
M. A. Adomaitis, raštin.

MIRUSIEMS SUS-MO 
NARIAMS

Metinis LRKSA 146-tos 
Kuopos Susirinkimas 

Bus gruodžio mėn. 
2-rą valandą po pietų, 
parapijos svetainėje, 
u'žprašom visus narius 
į metinį susirinkimą,
iš ko naują valdybą išrinkti 1941 
metams. Bus išduota apyskai­
ta šių metų 146 kuopos veiki­
mo ir nustatysime kitų metų 
veikimo planus, taip kad atei­
nanti metai mūsų kuopai būtų 
sekmingesni, kad parodytume 
daugiau veikimo.

Dalyvaukit metiniam susirin­
kime. J. Grudis. rašt.

CHICAGO, ILLINOIS

CARBONDALE, PA

Metinis 140-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks penktadienį, gruodžio 
13 d., 1940 m., 7 vai. vakare, M. 
B. Makusevičių name.

Susirinkimas bus svarbus, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
dėl 1941 m. Kuopos metinė apy­
skaita irgi bus išduodama.

Kaip žinote, neatsilankiusiems, 
sulig kuopos nutarimų, bus baus­
mė. A. T. Makusevičius, rašt.

MARCELE URČINIENĖ
ROSELAND, Ill.—Marcelė Ur- 

činienė (po tėvais Smardokaitė), 
LRKSA 33 kuopos narė, gyvenu­
si 10712 Wabash Avė., mirė gruo­
džio 4, 1940, 2:10 vai. ryto.

Gimus Lietuvoje, Raseinių ap­
skrity, Kaltinėnų parap., Berta- 
šiškių kaime. Amerikoje išgyve­
no 38 metus. Paliko didžiam liū­
desy vyrą Pranciškų, 4 dukteris, 
žentą Maurice Beard, seserį Bar­
borą Rosbid, 3 brolius ir jų šei­
mas ir daug kitų giminių. Pa­
laidota po gedulingų pamaldų iš 
Visų Šventų parapijos bažnyčios 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Velionė buvo gero linksmo bū­
do šeimininkė. Išauklėjo šeimą 
katalikiškai. Priklausė Šv. Ro­
žančiaus arkibrolijai. Sus-man į- 
s-irašė 146 kp. Spring Valley, 11. 
Į 33-čią kuopą persikėlė 1'923 m. 
Visados nuoširdžiai rėmė Susi­
vienymo reikalus—iki savo neti­
kėtos mirties. Gruodžio 3 d. 7:30 
vai. vakare tarėsi su savo vyru, 
kuris rengėsi eit į 33 kuopos 
priešmetinį susirinkimą. Vyras 
nesijautęs gerai, tai, sako, aš ei­
siu, nes bus svarbus susirinki­
mas. Susirinko daug narių ir a. 
a. velionė kartu svarstė Sus-mo 
reikalus. Apie 10 vai. vakare pa­
siprašiusi balso kalbėjo išreikš­
dama savo mintis dėl kuopos ir 
Sus-mo gerovės, o už kelių minu­
čių pradėjo prašyti aplink sė- 

. dinčių pagalbos padėti pareiti 

. į savo namus. Vienok gyva sa- 
į vo namų jau nepasiekė. Vietoje 

buvo pašaukti gydytojas ir kuni­
gas, kuris suteikė paskutinius 

, sakramentus. Pribuvus namiš- 
. ikiams nugabenta ligoninėn,kur 2 

vai. ryto jos gyvybė apleido šį 
pasaulį.

Visi Sus-mo 33 kuopos nariai 
liūdi taip netikėtai netekę geros 
nares. Daug narių, draugų ir pa­
žįstamų lankė pašarvotą jos kū­
ną koplyčioje, suaukavo daug šv. 
mišių ir gėlių. 33 kuopos nariai 
irgi prisidėjo šv. mišių auka. Su­
sirinko daug žmonių atiduot pas­
kutinį patarnavimą ir nulydėjo 
į amžino poilsio vietą.

’Gailestingas Dievas te sutei­
kia jos sielai amžiną ramybę.

33 kuopos valdyba ir visi nariai 
reiškia gilią užuojautą velionės 
šeimai! K. D. R.

-jo jubiliejaus Torrington, Conn. ’ landą—tuoj po mišparų bažnyti- 
150.^1 j priimta ir palikta valdybai ir or-in®je svetainėje.

„ r_ ! ganizatoriams. ! Visus kuopos narius, ir nares
o .v, . prašome būtinai susirinkti ir iš-i 3. Paaukoti is iždo del Lietu-1. ... . ,, ,n ; sirinkti nauja valdybą ateinan-vos pabėgėliu. Priimta ir paau- . J1 / v

94.05 ! kota $10.00. tlems metams- Sull& nutarimo,
skiriama bausmė 50 centu'kas ne-

18.67 4- Kad vasarą būtų parengimas ateįs į §į metinį su,3irinkima.
Lietuvos naudai. Palikta plates-j

114.00 ; niam apsvarstymui.
90.00
36.00
12.00
50.00
34.00
52.00
21.00

Priešmetinis 181 Kuopos 
Susirinkimas

LRKSA 1>81 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks gruodžio 
14-tą, 1940, 7-tą valandą vakare 
Fuller parko svetainėje, 46th ir 
Princeton Ave. Būtinai visi na­
riai turite dalyvauti, taip pat tu­
rėsime išrinkt naują valdybą 1941 
m. Už nedalyvavimą susirinkime 
bus bausmė vienas doleris.

Kp. Valdyba

“Tarybų Lietuva” praneša, 
kad Maskva užsakiusi Vilniaus 
stiklo fabrikams butelių už 250 - 
000 litų. Buteliai būsią siunčia­
mi ir į Leningradą. O už šią 
prekę bus gauti červoncai ir 
rubliai, neturį jokios tarptauti­
nės vertės.

Kaune karo ligoninėje 
pulk. dr. L. Janulionis.

mire

1,000.00

149.58

150.00

13.73
10.00
10.00
16.75
21.00

28.50
14.00

39.00

Kad apskritis laikytų savo 
pinigus banke ar pirktų Baby 
Bonds (Pinigai yra laikomi ban­
ke).

6. Kad apskritis pakviestų a- 
gentą dėl prirašymo naujų narių. 
Palikta organizatoriams ir kuopų 
nuožiūrai.

Atsilankė dr. Krikščiūnas ir
M. Kripas iš Hartford, Conn.

Paaukota $5.00 A. Neverdaus-
kui (ligonis) ; $5.00 Marianapolio
Kolegijai; $10.00 Šv. Juozapo pa- metinis, LRKSA 20-tos kuopos 
rapijos našlaičiams; $2.00 M. Jo- 
kubaitienei (sužeista).

Rinkimas valdybos.
visa sena valdyba.

Vieta dėl pusmetinio suvažia- 
virho nežinoma, kol nebus peržiū­
rėtas protoklas.

Prašome pakalbinti ir atsives- 
i ti naujų kandidatų. Priimami be 
įstojimo mokesties, taip pat už, 
daktaro egzaminavimą nereikia 
mokėti. Tad yra gera proga šio 
vajaus metu prisirašyti.

A. Skirius, rašt.

PHILADELPHIA, PA.
Iš LRKSA 20-tos Kuopos 

Susirinkimo
Sekmadieniį, gruodžio 1-mą, Šv.

Jurgio parapijos kambary įvyko

susirinkimas, kuriame buvo ren­
kama 1941 m. valdyba. Kadangi 

Išrinkta senoji valdyba gerai viską tvar­
ko, tad palikta toliau darbuotis,

panelė Adelė Smailiute—sekr., o 
Peciukevičius—vice pirm. X.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Paraše Kun. M. J. Duffy, verte Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos 

nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms' priseina ti­
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To­
kioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir 
atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

ANT. MARCIKEVIČIUS,
245 kp. narys, gyv. 31 North St., 
Schenectady, N. Y., mirė lapkri­
čio 10, 1940, palaidotas lapkri­
čio 13 d. Šv. Kryžiaus kapinėse. 
Laidotuvės buvo iškilmingos, 
daug žmonių palydėjo iš jo na­
mų į bažnyčią ir į kapines. Pali­
ko dideliam nuliūdime žmoną A- 
gotą, 3 sūnus,', 2 dukreles (abi iš­
tekėję), brolį Joną, daug giminių, 
pažįstamų ir draugų. Buvo ma­
lonus mandagus žmogus, geras 
katalikas ir tėvynainis. Priklau­
sė Šv. Juozapato draugijon, daug 
metų buvo iždininku. Į LRKSA 
245 kp. priklausė; nuo kovo 5, 
1920. Ilgus metus buvo protoko­
lų raštininku. Amerikoje išgyve­
no virš 30 metų, Iš Lietuvos kilęs1 
iš Beržininkų parapijos, Žagarų 
kaimo,, Suvalkų rėdybos. V. S.

SIMONAS BARŠTIS,
124 kp. narys, gyv. Humber St., 
Wilmerding, Pa., mirė lapkričio 
26, palaidotas lapkričio 29 iš 
Šv. Aloyziaus bažnyčios Šv. Juo­
zapo kapuose. Sus-man velionis 
įsirašė sausio 14, 1923 m.

Amžiną atilsį suteik jų 
Joms, Viešpatie, o šviesybė 
žiną tegu joms šviečia per 
žiu amžius!

sie-
am-
am-

Garbė dirbantiems L. R
K. S. A. gerovei !- - - - ■ .
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GENERALINIO LRKSA VAJAUS 
KUOPŲ ORGANIZATORIAI

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Žemiau telpa sąrašas kuopų organizatorių įsiregistra­
vusių Susivienymo centro ofise. Kurios kuopos dar netu­
rite savo organizatorių,pasistengkite juos išsirinkti. Cen­
tras ragina visus organizatorius neatidėliojant stoti i dar­
bą. Laikas yra brangus ir greitai bėga. Nei nepajusime, 
kaip vajaus terminas prabėgs. Reikale bet kokių infor­
macijų ar instrukcijų kreipkitės į Susivienymo centro ofi-

Kuopų organizatorių sąrašas:
2 kp. Forest City, Pa* ...... ..............................  ...........JUOZAS PURICKIS
4 ” Shenandoah, Pa. ....... ............................... T. P. KRIŽAN AUSKAS
4 ” Shenandoah, Pa............................................IEVA JURKEVIČIENĖ
5 ” Forest City, Pa...........................................KAZIMIERA ŠLAMIENĖ
8 ” Cleveland, Ohio........  ................................................... J. MONTVILA

11 ** Waterbury, Conn.............................................. ......... ONA LANDŽIUS
11 ” Waterbury, Conn...............................................JOANA GLUODIENĖ
13 ” Baltimore, Md._........................................................M. PAŠKAUSKAS
17 ” Wilkes-Barre, Pa.................... JUOZ. MAČIULIS ir BR. JAŠKUS
22 ” Kenosha, Wis...... ......ANT. LEMEŠIS, VIKT. MANDRAVICKAS,

FRANCES ŠLIAKIS
28 ’’
30 ”
33 ”
34 ”
35 ”
41 ”
48 ”
51 ”
52 ”
56 ”

Luzerne, Pa......................................................P. W. ZDANAVIČIUS
Scranton. Pa...................... J. MAKŠTUTIS ir J. KVIETKAUSKAS
Roseland, II!............................. J.PIVARŪNAS ir K. D. RUBINAS
Kingston, Pa......... J. KUPSTAS, L. VIDŪNAS, J. KUČINSKAS
Pittsburgh, Pa..........................................................JUOZAS ŠIMKUS
Worcester, Mass............................K. LEKECKAS ir J. SVIRSKAS
Cicero, III............................................... •...................... B. JONELIENĖ
Kaska, Pa.....................................................................T. NAGROCKIS
Lawrence, Mass. ................................................K. A. VENČIUSS
Lynwood, Wilkes-Barre, Pa.............................JUOZAS STADUL1S

PRANAS BUCEVIČIUS

EDWARDSVILLE. Pa. — 1 kp 
susirinkimas <bus gruodžio 15-tą dieną 
2 vai. po pietų pobažnytinėj svetai­
nėj. *

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON. Me. — 26-tos kuopo' 
j susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 

2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 
susirinkti.

LUZERNE. Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą,dieną 
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus 
parapijos salėj, 
mos.

ST. CLAIR, Pa.— 130-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT. Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre. Pa.— 1 53 
kp. susirinkimas 
2 vai. po pietų, 
rių J. Mažeiką, 
Park.

bus gruodžio 22 d. 
pas kuopos sekreto- 
93 Oxford St., Lee

gruodžio 15-tą dieną 
Pradžia tuoj po su-

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE

60 
61 
62 
63 
78 
81 
87 
89 
91 
94 
98 

103 
105 
126 
115 
137 
151 
155 
156 
158 
178 
179 
183 
187 
205 
209 
244 
249 
267 
270 
301

” Bayonne, N. J..............
” Duryea, Pa...................
” Sheboygan, Wis..........
” Youngstown, Ohio.....
’’ DuBois, Pa..................
” Norwood, Mass...........
” N. S. Pittsburgh, Pa. 
” Hartford, Conn...........
” Waterbury, Conn........
” So. Boston, Mass........
” Worcester, Mass..........
” Rochester, N. Y..........
” N. Braddock, Pa.........
” Coaldale/ 
” Brooklyn, 
” Rockford, 
” Westville, 
” Scranton, 
” Charleroi,
” Pittsburgh, Pa.....................
” Akron, Ohio. ......................
” E.St. Louis, Ill.....................
” W. Pittston, Pa.............I.....
” Frackville, Pa.......................
” Washington Depot, Conn. 
” Kingston, Pa...........
” Wyoming, Pa..........
” Moundsville, W. Va. 
” Herrin, III... 
” Binghamton 
” Philadelphia,

Pa......
N. Y
111.....
Ill.....
Pa.....
Pa.....

.. JURGIS MASALSKIS 
.....P. ARUŠKEV1ČIUS 

MARIJONA ALDAKAUSKIENĖ 
........... V. KASTANT1NAVIČIUS 

.V....J. MIKELONIS 
.V... J. KUDIRKA 

..A.... PETKEVIČIUS 
.A... J. KAUNIETIS 

.T. BROG1ENĖ 
..............P. RAZVADAUSKAS 

...........ELENA NEDZVESK1ENĖ 
...........J. F. JOKŠAS 

..........T. DISKEV1ČIUS 
J SKINSKIS 

AL. SPAIČYS ir MATAS KUČINSKAS 
....S. KELIOTIS ir S. KASPUTIS 

.... A. MIKLOVAS 
................... P. TALKEV1ČIUS 
................. STASYS NEMONIS 
..............J. B. TAMKEVIČIUS 

JUOZAS SEBESTINAS 
....M... S. KIMUTIS 

.......... PRANAS JUREVIČIUS 
.J. BANK1ETA 

................ A. KRIKŠČIŪNAS 
ANTANAS MATULEVIČIUS 

..J. ČIŽAUSKAS 
ONA KUKAUSKIENĖ ir PR. STANKUS 

..M. RAVAIT1S
N. Y.-..........P. S. RAKAUSKAS ir P. BALTRŪNAS
Pa ............ JADVYGA GUDONIENĖ

ĖVNON, Pa. 
susirinkimas bus „__
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
tuoj po antrų mišių.

BRESLAU. Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
2 vai. po piet pas kuopos sekretorių

— 42-ros kuopos 
gruodžio 15-tą dieną

WORCESTER, MASS.
Prakalbos ir Judamieji 

Paveikslai
LRKSA 41-ma kuopa rengia 

milžiniškas prakalbas gruodžio 
15 dieną, 4 vai. pietų, Šv. Kazi­
miero parapijos salėje.

41-ma kuopa, ilgus metus gy­
vuojanti Šv, Kazimiero parapijo­
je, nuveikė daug gražių darbų, 
ypač laike statymo naujos baž­
nyčios, mokyklos ir vienuolyno. 
Prie to daug dirbo ir labdarybės 
darbuose. Nedarbo laikuose gel­
bėjo savo nariams, kad galėtų už­
simokėti savo duokles centrui, 
kad netaptų suspenduoti arba vi­
sai išbraukti iš Susivienymo. Ži­
nau keletą narių, kurie buvo pa­
liesti ilgos ligos arba nedarbo, 
negalėjo mokėti reikalingų duok­
lių. Mūsų sumani valdyba ir ge­
raširdžiai nariai mokėjo surasti 
būdą, kaip tiems nariams padėti. 
Tai surengdavo įvairias pramo­
gas, arba aukodavo sulig išga­
lės ir tokiu būdu tapo išgelbėti 
nuo išbraukimo iš Susivienymo.

Didžiojo Pasaulinio Karo pa­
baigoje visi lietuviai ir draugi­
jos, kaip vienas, stojo į darbą 
gelbėti mūsų tėvynę Lietuvą. Mū­
sų 41 kuopa irgi stojo į tą pra­
kilnų darbą. Daug aukojo, daug 
dirbo. Prie to mokėjo sudaryti 
reikalingą sumą pinigų, kad ga­
lėtų nupirkti L. L. Paskolos bo- 
ną, kuri prailgino ir dabar palai­
ko.

Todėl dabar yra gera proga 
prie viršminčtos darbščios kuo­
pos prisirašyti. Ypač tėvai, pri­
rašykite savo vaikus, nes tik nuo 
jaunimo priklauso mūsų Susi­
vienymo ateitis. Prie to Susi- 
vienymas priima vyrus, moteris, 
jaunus ir suaugusius. Galima pri­
sirašyti j apdraudos ir pašalpos 
skyrius. Y*ra skyrius, kur po 20 
metų mokėjimo gyvas būdamas 
gauna savo pinigus. Gydytojas 
ir įstojirrias visai veltui. Todėl

(gruodžio 15 dieną ateikite Į pra- į 
(kalbas ir prisirašykite. Prie to 
: pamatysite gražius paveikslus.
Įžanga visiems veltui. Rengėjai

Metinis Susirinkimas .
! Metinis LRKSA 41 kuopos su­
sirinkimas Įvyks šeštadienį, I 
gruodžio 14 dieną, 7 vai. vakare, Į 
Šv. Kazimiero parapijos salėje. .

Minėtame susirinkime bus ren- ■ 
karna valdyba 1941 metams. To­
dėl visi nariai ir narės privalo ( 
jame dalyvauti, nes nuo nuošir-' 
džios ir darbščios valdybos pri­
klauso mūsų organizacijos atei­
tis. Mūsų kuopos susirinkimai 
įvyksta antrą šeštadienį kiekvie-: 
no mėnesio viršminėtoje salėje. 
Todėl gera proga naujiems na­
riams ateiti ir prisirašyti prie' 
mūsų milžiniškos organizacijos, i

Mūsų susirinkimuose gali da­
lyvauti ir svečiai. Komitetas

Maskvos paštų valdyba Kau­
ne praneša, kad laiškai į sovie­
tų Rusiją vis dar turi būti ap­
mokami užsienio tarifu. Tik į 
Latviją ir Estiją galioja vidaus 
tarifai. _ »

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Fa. — 6l-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio, 15-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

YOUNGSTOWN, Ohio. —- 63 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
7 vakare paprastoj vietoj.

ASHLEY, Pa - 69-tos kuopos 
susirinkimai Įvyksta 3-čią sekmadienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas raštininką J. šupšinską, 43 Cooke 
St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas, bus gruodžio 15-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

COALDALE, PA.—126-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 22-rą dieną

Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
■nuošė. 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR. Ind. —176 kp 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.— 183-čios kuono- 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE. PA. — I«7 kuooo- 
susirinkimas bus gruodžio 22-rą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights. III.— 202 kp, 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną: 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi- I 
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos | 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų. 
Visi nariai dalyvaukit.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopom 
susirinkimas 'bus gruodžio 15-tą dieną 
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko na­
muose, 507 Orchard St., Warrior Run.! 
Pa.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 22-rą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. įižauską. 
127 E. 6th St.. Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y. —245 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Kryžiaus parap; 
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuonos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L. N. Y.—277 kp 
susirinkimas bus gruodžio 22-rą dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa 
ties parapijos svetainėj, 64—25 Per-y 
Avė., Maspeth, L. L, N. Y.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną: 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
U naujų atsiveskite.

SCRANTON. Pa. — 30(1 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniaru kam­
bary.

DANBURY, Conn. — 394 kuonos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną

CHARLEROI,

ELEKTROS ĮVEDIMAS Į KAIMUS
Kerosininis žiburys, kuris! Pravedimas Kainų Elektros Į- 

šviesdavo devyniems iš dešimties] statymo 1935 m., tą viską pamai- 
namų kaimuose vos dešimt metų (nė. Ūkininkai dabar gali organi- 
atgal, jau beveik užmirštas daik- j zuoti nepelningas elektros . ko­
tas su įvedimu federalės valdžios operatyves draugijas ir rūpintis 
elektrifikacijos programos, pagal ■ elektrifikacija. Įstatymas taipgi 
informacijas gautas iš Jungtinių leidžia ūkininkų grupėms sko- 
Valstybių Žemdirbystės Depar-: Hnti “construction funds” iš val- 
tamento džios lygia rata kokia valdžia

Su pradžia naujų metų beveikĮ skolina. Kadangi pastangos dė- | 
6,000,000 žmonių kaimuose pau-] tos įvesti elektrą žmonių naudai, 
dosis elektros patarnavimu, ačiū' ne pelnui išlaidos visur sumažin-

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Laukiama Sovietų vyriausybės 
nusistatymo ar ji išleisianti iš 
Lietuvos vykti į Ameriką užsire­
gistravusius Amerikps konsula­
te, Kaune, asmenims kvotos sąs­
kaitom

Obelių valsčiuje dėl dažno lie­
taus susitrukdė laukų valymas. 
Todėl valstiečiai renka bulves ir 
rauna burokus naktį mėnesieno­
je.

Noragėlių kaime, Alytaus aps­
krity įsteigtas vad. kultūros ži­
dinys. Pirmas jos “kultūros” dar­
bas pasireiškė rusų’ kalbos kursų 
surengimu.

Taganroge (prie Azovo jūros) 
statomas paminklas rusų carui 
Petrui L

JAU IŠLEISTA KNYGUTĖ

PILIETYBES PAMOKOS
PARAŠYTA ADVOKATO

Duoda atsakymus į klausimus gavimui pilnų amerikoniškų 
popieru arba pilietybės. Kaina 35 centai.

■ JOSEPH J. GRISH
4631 S. Ashland Ave., Chicago, Ill. Phone: Yards 1001

valdžios pastangoms.
Suvirš 700 vietinių sistemų ir 

daugiau kaip 250,000 mylių Rural 
Elektrification Administration 
linijų įvesta padidinti elektros 
vartojimą nuo 10 iki 25 proc., ir 
tuo pačiu laiku visos legalės ir 
fizinės kliūtys, kurioms privates 
viešosios naudos kompanijos už­
kirto kelią, tapo pašalintos.

Ūkininko atžvilgiu, Amerikos 
giriamas gyvenimo aukštas laips­
nis tuščiai skambėjo 1930 m. 
Turtingiausiose žemdirbystės da­
lyse pasaulyje, šalyje su visokiu 
gamtišku turtu ir milžiniška van­
dens energija, kaimų distriktai 
tik iki 10 proc. buvo elektrifi­
kuoti. Palyginus su kai kuriomis 
dalimis Kanadoj ir Europos ša­
lyse padėtis buvo labai prasta. 
Net 35 proc. kaimų Norvegijoj 
buvo elektrifikuota, Švedijoj 65 
proc., Danijoj 85 proc., Vokieti­
joj ir Japonijoj 90 proc., Prancū­
zijoj nuo 90 iki 96 proc. ir Holan- 
dijoj beveik 100 proc.

Dešimt metų atgal, pagal Žem­
dirbystės Departamentą, jokių 
pastangų nedėta įvesti elektrą į 
kaimus. Elektros klausimas bu­
vo privačių viešosios naudos 
kompanijų rankose. Ir į keturis 
metus prieš 1936 m. kaimų elek­
trifikavimas padidėjo tik 1 nuo­
šimtį. /

Priežastis to, pagal viešosios 
naudos kompanijų paaiškinimų, 
buvo, kad įvedimas elektros į kai­
mus buvo nepelningas

tos. Pastatymo darbas kai ku­
riuose atsitikimuose kaštavo pu­
siau, kiek kaštuodavo privatėms 
kompanijoms. Ir kai kurios pri­
vates kompanijos mano, kad 
Rural Electrification Adminis­
tration linijos yra pavyzdis, kurį 
kompanijos gali sekti.

Federalės valdžios sėkmingas 
progresas įvesti elektrą į kaimus 
susilaukė didelio pasipriešinimo 
iš privačių viešosios naudos kom-' 
panijų. Glaudė R-.Wickard, Ag­
rikultūros Sekretorius, sako, kad, 
elektros programa greitai plečia-j 
si ir atneša ilgai laukiamų pato- j 
gumų kaimų šeimoms, pagerina 
ūkių produkavimą. Ir su įvedi- ' 
mu energijos įstaigų.įvairiose ša­
lies dalyse didėja šalies apsauga.

FLIS

AR JAUČIATĖS NUVAR­
GĘ—BE VIKRUMO?

Skauda Galvą—Išpūtę Viduriai?
Kada tik užsikemša jūsų žarnos, 

išpunta viduriai, dvokia kvapas, ait­
rumas, užkietėjimas, imkite FEEN- 
A-MINT. Ta malonaus skonio liuo- 
suojanti kramtoma guma švelniai bet 
tikrai liuosuoja vidurius. Imkit ei­
nant gult. Ryte jausitės tikrą pa­
lengvinimą ir atgausit vikrumą. Jau­
nų i/ senų milionai naudojasi ne­
brangiu FEEN-A-MINT. Jis tinka ir 
jūsų šeimai. Nusipirkit, FEEN-A- 
MINT šiandien!

Dabar, eina generalinis naujų narių va­
jus, prasidėjęs šių metų rugsėjo 1. Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATA1

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nes mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystes cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti'. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap­
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra. .;xr„...

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap­
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, "paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokitj permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” if “extended insurance”.

Įsirašant Susivienyman įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of

$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days
62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 year* and 91 day*
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą”
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą. ■

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažįndinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Daktarui Kvotėjui: dr. A. Rakauskas, 
Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet to­
kio nario apdrauda negali būt didesnė kai 
$2.000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo na- 
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.

lūe
irtanmir
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AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA KOLONIJOSE
KUN. PIJUS KAZIMIERAS ČĖSNA

JO SIDABRINĖS SUKAKTIES PROGA

KUN. P. K. ČESNA

Prabėgusieji metai buvo gau­
singi Įvairiu sukakčių minėji­
mais. Tie sukakčių paminėjimai 
yra labai' reikšmingi mūsų vie­
šame gyvenime, nes jie duoda 
progos įžvelgti i šių sukaktuvi­
ninkų garbingus laimėjimus ir 
pasimokyti kokiais keliais mes 
irgi turim eiti, kad pasiektume 
skaidresnį ateities gyvenimą.

Šiais metais gruodžio 23 dieną 
taip pat sueina lygiai 25 metai, 
kai įšvęstas kunigu didžiai ger­
biamas kunigas Pijus Kazimieras 
Čėsna, Šv. Juozapo parapijos 
klebonas, Mahanoy City, Pa. Jo 
tauri asmenybė ir jo nepaprastas 
ryžtingumas bei darbštumas ęe-į 
ligintėje bei tautinėje srityje duo-1 
da rimtą pagrindą iškelti šio lai­
kraščio skiltyse jo gražią dar­
buotę, kaip pastoracijoje, taip ir 
visuomeniniame gyvenime.

Kun. Pijus Kazimieras Čėsna 
gimė 1889 m. sausio mėn. 15 d.,; 
Bardauskų kaime, Vilkaviškio 
parapijoj, Lietuvoje, iš garbingų i 
ūkininku—Magdalenos ir Pijaus 
Čėsnų. Garbingi tuomi, kad jie 
nors paprasti ūkininkai savo 
darbštumu bei taupumu sugebė­
jo išleisti savo tris sūnus ir vie­
ną dukterį į mokslus. Iš jų kilo 
visa eilė mokytojų bei visuome- 
ninkų. Sūnus Antanas iki šiam 
laikui ėjo direktoriaus pareigas 
Vilkaviškio mokytojų seminari­
joje. Kitas sūnus Albinas buvo 
finansų vedėjas Birštono kuror­
te. O trečiasis sūnus kun. Pijus 
klebonauja Šv. Juozapo parapijoj 
Mahanoy City, Pa. Jų duktė 
Petronėlė baigė Sourbonno uni­
versitetą, Paryžiuje, ir prieš iš­
tekant už Stepono Vaitkevičiaus 
(kun. Vaitkevičiaus), MIC, bro­
lio), Linkuvos gimnazijos direk­
toriaus, mokytojavo .Marijampo­
lės ir Vilkaviškio gimnazijose. 
Čėsnų ūkis Bardauskų kaime li­
ko išnuomotas, nes visiems išėjus 
į mokslus nebuvo kam jį tvar­
kyti. Tėvas sulaukęs 83 metų da­
bar gyvena su sūnumi Antanu 
Vilkaviškyje, motina mirė 1934 
m.

Pradžios mokyklą jaunutis Pi­
jus išėjo Vilkaviškio miestelyje. 
Nors mokykla buvo rusų tvarko­
ma, bet jis laimingas buvo tuomi,

kad turėjo lietuvį mokytoją — 
Draugelį. Aukštesnius mokslus 
įgyjo Marijampolėje ir Vilniaus 
gimnazijose. Vilniuje jis gyve­
no pas savo dėdę—dr. Kazį Pau- 

i tienių, kuris jam daug padėjo 
i mokslo siekime. 1910 m. kitas jo 
dėdė — kun. Simonas Pautienius, 

I kuris gyveno Amerikoje ir kle- 
i bonavo Mahanoy City parapijoj, 
i pakvietė Pijų atvažiuoti į Ame­
riką atostogų. Jaunam mokslei­
viui kito pakvietimo nereikėjo, 
nes pakeliauti po pasaulį buvo 
kiekvieno jaunuolio svajonė. 
Tais pačiais metais rugsėjo mė­
nesį jau jis buvo Amerikoje. Jam 
čia labai patiko ir gavęs dėdės j 
pritarimą nutarė čia pasilikti. 
Taip pat matydamas didelį ku­
nigų trūkumą pasiryžo stoti į 
seminariją ir likti kunigu, kad 
galėtų apaštalauti lietuvių išeivių 
tarpe. Kun. S. Pautienius j‘į pri­
statė Philadelphijos arkivysku­
pui Ryan ir tapo pasiųstas į St. 
Cyril and Methodius seminariją. 
Orchard Lake, Michigan, nes 
ten viskas buvo dėstoma lotynų! 
kalboje, ir tai Pijui buvo supran­
tamesnė nei anglų kalba. Kuni-j 
gų seminarijoj jis pasižymėjo sa-j 
vo darbštumu bei ryžtingumu ir j 
dėl to sėkmingai ją baigė ir 1915 
m. gruodžio mėn. 23 d. buvo į-' 
švęstas kunigu, o primicijas už 
kelių dienų laikė Shenandoah pa-Į 
rapijoj, kur tada klebonavo jo 
dėdė kun. S. Pautienius.

Jo pirmas paskyrimas buvo vi­
karu Šv. Petro ir Povilo parapi­
joj, Tamaqua, Pa., pas kun. P. 
Gudaitį. Čia jam teko daug pa­
sidarbuoti, nes turėjo taip pat 
dvasiniai aprūpinti dvi arti esan­
čias filijas—Coaldale ir Easton. 
Tais laikais susisiekimas nebuvo 
tobulas ir dėl to daug teko varg­
ti važiuojant ten ir atgal. Vėliau 
buvo kokiam laikui paskirtas pa­
dėjėju savo dėdei—kun. S. Pau- 
tieniui, Shenandoah parapijoj, ir 
taip pat Šv. Kazimiero par. Phila. 
pas kun. J. Kaulakį. Per šiuos 
penkis vikaravimo metus kunigas 
Pijus įgijo daug praktikos ir 
patyrimo ir dėl to kardinolui 
Dougherty pastebėjus jo sugebė­
jimą vadovauti paskyrė jį klebo­
nu Šv. Juozapo parapijoje, Ma­
hanoy City.

Dabar prasidėjo kunigo Pijaus 
erškėčių kelias, nes rado parapi­
ją didelėje suirutėje. Parapijos 

■ komitetas, įsiviešpatavęs nuo pat 
. parapijos įsikūrimo laikų, neno­
rėjo pripažinti naujam klebonui 
teisėto autoriteto. Prasidėjo ko­
va tarp komiteto šalininkų ir kle­
bono, kuri tęsėsi tris metus ir 
pakliuvo net į aukščiausiąjį ša­
lies teismą. Bet kunigas Pijus 
parodė daug pajėgumo ir drąsos 
šioje kovoje dėl bažnyčios teisių 
įgyvendinimo. Taktiškai ir įgū­
džiai elgdamasis jis išvedė visus 
reikalus kuo sėkmingiausiai. Jo 
oponentai turėjo nusileisti ir pri­
sipažinti pralaimėtojais. Per šias 
kovas parapijonai turėjo progos 
arčiau susipažinti su savo klebo­
nu. Matydami su kokiu pasišven-

Mahanoy City, Pa., Šv. Juozapo parapijos Šešetų Pranciškiečių j 
vienuolynas. Seserys veda parapijos mokyklą.

timu jis aukojasi savo kunigiš­
kom pareigom, jie pamilo jį ir 
visiškai pavedė jam visus para­
pijos reikalus. Nuo to laiko už­
viešpatavo didelis ramumas ir 
taika. Prasidėjo didžiausias dar­
bymetis. Pirma reikėjo sutvaif 
kyti mokyklą, kuri nors pasta­
tyta 1907 m. nebuvo naudojama 
per 18 metų ir slinko į kasyklas. 
1925 m. mokykla buvo užbaigta 
ir iškilmingai atidaryta. Į ją dar­
buotis buvo pakviestos šv. Pran­
ciškaus ' Seserys iš Pittsburgho. 
Pirmaisiais jau metais pasirodė 
mokykla per maža dėl 500 mo­
kinių, kurie ją lankė, tat reikė­
jo pristatyti dar vieną aukštą. 
Tais pačiais metais buvo pasta­
tytas didelis moderniškas trijų 
aukštų vienuolynas, kuriame ga­
lėjo apsigyventi apie 15 seserų 
mokytojų. Namo planas ir įren- 
girnas atitinka vienuolyno staty­
bos reikalavimus. Pirmame aukš­
te randame gražią ir jaukią ko­
plytėlę su meniškais spalvotais 
vitražais ir gotiško stiliaus alto-i 
riumi. Antrame aukšte knygy­
nas ir koridorine sistema išvesti į 
miegamieji kambariai.

Be šių statybos ir tvarkymo j 
darbu kunigas Pijus daug laiko >aP° parapijos klebonas, švęs sa- 
ir nemaža energijos pašventė sa-; vo sidabrinį kunigystės jubiliejų 
vo parapijos dvasiniams reika-' Sruodžio ^kilmingos Sv. 
lams. Jo jurisdikcijoj tuomet bu-i 
vo arti 1,000 šeimų. Be 1 
reikėjo aptarnauti Frackvillėje 
naujai besikuriančią parapiją. 
Vikaro padėjėjojokiu būdu ne­
buvo galima gauti, nes buvo di­
delis kunigų trūkumas. Pirmais 
jo klebonavimo metais už padė­
jėją gavo kun. A. Balkūną, bet 
jis po kelių mėnesių buvo iškel­
tas į kitą vietą ir vėl liko vie­
nas iki 1928 m., kada gavo vika­
ru kun. P. Juraitį. Nuo to laiko 
jau be vikaro daugiau nebuvo.

BRADDOCK, PA LOS ANGELES, CAL

ŽINUTĖS
A. a. Veronika Visockienė mi­

rė gruodžio 2 d. ir buvo iškil- 
; mingai palaidota gruodžio 4 d. iš 
! Šv. Izidoriaus bažnyčios, Brad- 
j dock katalikų kapuose.

Dalyvavo 3 kunigai. Klebonas 
kun. Vincentas Abromaitis laikė 
giedotines šv. Mišias, o prie šo­
ninių altorių skaitytines šv. Mi­
šias laikė kun. Ernestas Vasi­
liauskas ir kun. E. Schwartz.

Kapuose irgi dalyvavo 3 kuni­
gai-

Paliko dideliam nuliudime sa­
vo vyrą Juozą, 2 sūnus'—Joną ir 
Jurgį; 7 dukteris—Elžbietą Stre- 
lauskienę, Oną Savolskienę, An­
taniną, Mariją, Julijoną, Marga- 
rietą ir Joanną; 2 seseris—Anta­
niną Ačiene ir Oną Bubelienę.

Amžiną atilsį duok jai, Viešpa- 
I tie!

Paskutinieji jo atlikti darbai 
tai bažnyčios vidaus atremonta- 
vimas bei išdažymas, ir atnauji­
nimas altorių, stovyklų ir kitų 
pagerinimų padaryta.

Metę akį į šiuos nuveiktus dar­
bus aiškiai suprasime, kiek pasi­
aukojimo, savęs išsižadėjimo, 
takto ir kitų sielos pajėgų reikė­
jo įdėti į šiuos atliktus Dievo 
garbei darbus. Tai gražūs vai­
siai rimto, pasišventušio ir kon­
struktyvaus darbo tikro pagal 
Dieviškosios Širdies kunigo, ku­
ris kaip geras Kristaus karys sto­
vėjo ir budėjo Jo sargyboje per 
šiuos 25 metus.

Šios sidabrinės sukakties pro- į 
ga reiškiame šiam garbingam 
Kristaus tarnui geriausius linkę-į 
jimus, prašydami Aukščiausiojo, į 
kad Jis nubarstytų tolimesnę jo! 
darbuotę gausia palaimos 
A d

* ♦ ♦
Garnys aplankė Joną Rumči- 

ką ir-jo žmoną Eleną ir paliko 
gražų sūnelį, kuriam klebonas 
per šv. krikštą suteikė vardus Ta­
rnas Jonas. Kūmais buvo Chester 
Wit ir Marija Urbonaitė.

Maironio choro koncertas ir 
teatras mūsų parapijoj gerai pa­
vyko, nes svetainė buvo kimšte 
prisikimšus ir visiems labai vis­
kas patiko. “Braddockietis”

WATERBURY, CONN

Maltos Anrios!

DU BOIS, PA

rasa.
S.P.

Kun. M. J. Urbono Sidabri 
iiis Kunigystės Jubiliejus 
Kun. M. J. Urbonas, Šv. Juo

Iškilmingos Šv.
■ Mišios bus atnašaujamos 10-tą 

to dar ! valandą. Jas atnašaus pats gerb.
jubilijatas—kun. Urbonas. Jam 
asistuos kun. J. Misius iš Pitts­
burgho,kaip arkikunigas, kun. 
M. J. Kazėnas iš Pittsburgho, 
kaip dijakonas; kun. C. J. Ra­
kauskas iš Minersvillės, kaip 
subdijakonas. Kiti pritarnautojai 
bus iš atvykusių kunigų. Pamoks­
lą lietuviškai pasakys kun. Jonas 
Misius, o angliškai kun. Gerard 
Bridge, OSB, iš Latrobe, Pa.

Vakare, 6-tą valandą, bus iškel- 
Dabartiniu laiku vikarauja darbš- las bankietas. kuriame dalyvaus 
tus kun. V. Vėžis. Apylinkės ku- visi ištikimieji parapijonai, atva- 
nigai labai noriai padeda gera-1 žiavusieji kunigai ir svečiai.
jam Mahanojaus klebonui atlai- Kun. Mykolas Juozapas Urbo- 
dų ir kitų iškilmių metu, nes mas įšventintas kunigu Šv. Petro 
randa jame labai malonų ir sve-i katedroje, Erie, Pa., Eries vys- 
tingą šeimininką. j kupo J. E. Fitzmaurice gruodžio

Kunigo Pijaus darbas nesibai- i 18-tą, 1915 metais. Tą pačią die­
gia vien pastoracija bei statyba. n?> ^as ^a^ai ietai atsitinka, ta-

Reikalu
Kas važiuoja į Californiją ato­

stogoms, tai tegul važiuoja prieš 
Šv. Kalėdas ir po Kalėdų, kuo­
met kitur sniegas ir ledai den­
gia visą žemę, o čionai Los An­
geles, galės gerai kasdien mau­
dytis Pacifico jūrose. Čia visur 
žaliuoja ir žydi medžiai ir įvai­
rios gėlės' ir žolės.

Lietuvių čia organizuojama 
nauja parapiją. Vadovauja gerb. 
prelatas J. Maciejauskas, kuris 
pasirįžęs būtinai sukurti lietu­
viams kokį nors centrą.

Čia buvo ir Pittsburgietės Šv. 
Pranciškaus vienuolės Seselės 
atsilankiusios—Seselių motinėlė 
ir jos padėjėja sesutė Marija Re­
gina. Jos aplankė keletą lietu­
vių ir keletą įžymesnių vietų, bet, 
gaila, kad taip greit išvyko. Jos 
ir išsireiškė, kad čia labai pavė­
luota su lietuvių parapijos orga­
nizavimu. Daugelis lietuvių nu­
tolę, pamiršę viską ir liko atša­
lę nuo viso—nuo lietuvybės, nuo 
katalikybės.

Taip, tikra tiesa, bet kas tame 
kaltas? Kodėl1 nei vienas nenorė­
jo bent kiek paskursti ir dirbti 
tų sielų išganymo darbą. Bet, 
priešingai, dar man pačiam keli 
metai atgal rašant į spaudą apie 
tai ir tą svarbų reikalą, net mū­
sų katalikų spaudoje nebuvo 
vietos nei žodžiui pareikšti. Ieš­
koma kur tai kituose kraštuose, 
bet apleista savame krašte svar­
būs reikalai.

Andai Lietuvos konsulas ieš­
kojo po kitus tolimus kraštus 
lietuvių skurdžių, o tūkstančiai 
yra čia pat ir net jų apielinkėse, 
bet net atsikreipus su prašymais 
nedaryta jokių žingsnių. Tai ko­
dėl taip? Čia vakaruose galėjo

daugumą visokių valgių—kopūs­
tų, dešrų ir tt. suaukojo kai ku­
rios moterėlės ir kai kurios iš tų 
pačių visą savaitę turėjo rūpin­
tis, kad viskas išeitu su nauda.

Valgant kai kurie buvo kvie­
čiami pasakyti po keliatą žodžių. 
Kalbėjo ir pats prelatas.

Tame pokyly buvo keliatas 
svetimtaučių, kurie gana paten­
kinti pietais. Poni Stakiene bu­
vo toastmasteriu ir visos tvarkos 
vykdytoją, kuriai ir priklauso 
daugiausia kredito. Svečių ar 
valgytojų buvo apie 60. Nors 
mažąs būrelis, bet gal tikri lietu­
viai, kurie dar neparsidavė ir nei­
na su Lietuvos pardavikais.

Žemaičių Jonas

BRIDGEPORT, CONN

Kalbės Kun. J. Prunskis
Visiems lietuviams turi būti 

žinotina, kad ateinantį sekma­
dienį, gruodžio 15, tuojau po miš­
parų, 3:30, įvyksta labai svar­
bios prakalbos Lietuvos reika­
lais. Kalbės atvykęs iš Lietuvos 
kun. Juozas Prunskis. Įžangos 
nebus, užtad turėtų svetainė bū­
ti pripildyta. Prakalbos įvyks 
svetainėje po bažnyčia,kur gali 
tilpti tūkstantis žmonių. Visi 
dalyvaukite ir išklausykite Lie­
tuvos svečio kalbos.

Kalbės Du Redaktoriai
Sekmadienį, gruodžio 15 die­

ną, Šv. Juozapo parapijos mokyk­
los1 auditorijoje, Federacijos 22 
skyrius rengia tikrai įdomų pra- 

i kalbų vakarą. Kalbės tik šiomis 
dienomis iš Lietuvos atvykęs bu- 

! vusio dienraščio “Dvidešimtas 
' Amžius” redaktorius kun. Juozas 
! Prunskis ir “Amerikos” red. J. | būti net keturios1 lietuvių para- 
: B. Laučka. Pradžia 7 :00 vai. va­
kare. Įžanga tik 15c.

j Waterburio ir apielinkės lietu- 
Į vių visuomene nuoširdžiai kvie- 
Į čiama skaitlingai atsilankyti, a- 
I pie mūsų tautiečių vargus Lietu- 
jvoje įdomių žinių pasiklausyti ir 
Adventų sekmadienio laikotarpį 
savųjų tarpe gražiai praleisti.

A. J. Aidas

pijos, kaip tai Los Angeles, Cal., 
San Francisco, Calif., Oregon 
City, Oregon, ir Seattle, Wash.

Mat, kaip sakoma, geriau vė­
liau, negu niekada, tai ir dabar, 
dedant pastangų, tai galėtų vis 
šį tą padaryti. J. K. Mikas\

PASIŽYMĖJĘ LIETUVIAI 
NELIETUVIŲ SPAUDOJ
Jersey City, N. J.—Ukrainie­

čių dienrašty “Svoboda”, lapkri­
čio 29 laidoje yra patilpęs at­
vaizdas philadelphiečio p. Ka­
zio Dryžos ir raštelis skelbiantis 
tą, 'kad šiemet sukako 25 metai, 
kaip jis plunksna darbuojasi lie­
tuvių spaudoje, nuolat rašinėjant 
žinutes iš lietuvių tarpo.

Pietūs Steigiamos Parapijos 
Naudai

Gruodžio 1-mą dieną veng­
rų parapijos patalpose, lietuvių 
naujos parapijos būrelis žmonių 
turėjo šeimyninius pietus, kad 
padaryti keliatą dolerių gerb. 
prelato J. Maciejausko organi­
zuojamos parapijos reikaluose 
išlaidoms padengti, kaip butui 
ir tt. Kiek teko patirti, pietums

Žinutės
Dabar visi tik kalba ir laukia 

artistės J. Žukauskaitės koncer­
to, kuris įvyks sausio 5, parapi­
jos salėje. Taipgi dalyvaus ir pa­
rapijos choras ir solistai. O gi 
bus ir labai juokinga komedija 
“Aš Numiriau”, kur galėsit visi 
daug pasijuokti. Dalyvaukit ir 
savo dalyvavimu paremsit para­
piją.

Daug jaunimo atvyksta iš 
Pennsylvanijos ir gauna darbus. 
Kai kurie Scranton, Pa., parapi­
jos choro choristai čia atvykę 
gavo darbus ir įstojo choran, bū­
tent, p. Girdžiūnas, Matusevičius 
ir Burevičius. Bridgeporto cho­
ro jaunimas linki jiems geriau­
sios darbuotės parapijos chore. 

, Būtų gerai, kad ir kiti tą 
Į padarytų.

Parapijos choras mokosi 
žiu kalėdinių giedojimų.

patį

gra-
O.

PRAŠO ATSILIEPTI
Ona Janavičiūtė (Anna Janivis- 

cius), duktė Juozo, vedus (vyro pa­
vardės nežinau), 1919 metais gyve­
nus McKees Rocks, Pa., prašoma su­
sirašyti su Mrs. Anna McCarty, Gen­
eral Delivery, Detroit, Mich.

po paskirtas klebonu vietinės Šv. 
Juozapo parapijos. Taigi išeina, 
kad kiek metų kunigu, tiek me­
tų ir klebonu, na, ir toje pačioje 
vietoje. Užtad planuojama net 
trijų di enų apvaikščiojimas, 
gruodžio 15, 18, ir 19-tą,

DuBoisietis

Jis visu sumanumu plačiai imasi 
ir visuomeninės veiklos—organi­
zuoja draugijas, plečia spaudą, 
remia labdarybę. Parapijos cho­
ras jo rūpesčiu visuomet buvo 
vienas iš geriausių, nes visuomet 
kviečia geriausius muzikus jam 
vadovauti. Choras yra laimėjęs 
daug konkursų savo gražiu dai­
navimu. Jo pastangomis neseniai 
buvo įtaisyti vieni iš meniškiau­
sių vargonų, kurie atsiėjo $8,000. 
Jis darbuojasi ne vien savo para­
pijos ribose, bet ir už parapi­
jos ribų, ypač aktyviai dalyvau­
ja Lietuvių Dienos parengime, 
kurios pelnas vis yra skiriamas 
vienuolynų šelpimui. Šv. Pran­
ciškaus Seserys ypač randa jo as­
menyje artimiausi prietelį bei 
rėmėją. Jų vienuolynui įsiku­
riant 1925 m,, jis buvo vienas iš 
stambiausių aukotojų. Vienuoly­
no varpas tai buvo jo pirma do­
vana. Jo vardas įrašytas aukso 
raidėmis šios įstaigos rėmėjų 
knygoje. Jo' parapija gali taip 
pat pasididžiuoti didžiausiu skai- 1940 metų. Skubėk uzsira- 
čiumi vienuolyninių pašaukimų, syti. _ ____ .____

PITTSBURGH, PA

O vietinėje ukrainiečių “Ame­
rikoje” iš gruodžio 3-čios yra pa­
tilpęs atvaizdas p. Antano Sme­
tonos ir raštelis sakantis tą, kad 
nežiūrint to, kad dabar Lietuvą 
mindžioja Maskolijos driskiai— 
bolševikai,—taip lietuviai, kaip 
ir kitos tautos mylinčios laisvę, 
jiį—poną Smetoną vis d(a pripažįs­
ta Lietuvos Prezidentu ir laukia 
jo atvykimo Amerikon.

, Anglų dienrašty Philadelphia 
Daily News, gruodžio 2-ros lai­
doje yra patilpęs eilėraštis pa- 
briežtas pagarbai a. a. anglų val­
stybiniam vyrui, Nevilkti Cham- 
berlain’ui, plunksnos mūsų vien­
genčio K. V.

Susirgo Kun. J. Skripkus
Šiomis dienomis kun. Juoza­

pas Skripkus, Pranciškiečių Se­
selių kapelionas, sunegalėjo — 
turėjo pasiduoti į ligoninę. Kol 
kas dar tikrai nežinoma, ar rei­
kės operacijos ar ne. Daktarai 
tyrinės. Linkime jam greito pa­
sveikimo—to meldžia visas vie­
nuolynas. Draugas

Lietuvai Gelbėti Fondo 
narių vajus tęsis tik du mė­
nesius — lapkriti ir gruodį

VELTUI DĖL DUSULIO
ŽIEMOS LAIKU

Jeigu jūs kenčiate tas baisias du­
sulio atakas, kuomet šalta ir drėgna; 
jeigu žiemos šiurpus vėjas jus smau­
gia, tarsi jūsų atsikvėpimai jau bū­
tų paskutiniai; jeigu naktiniai poil­
siai yra negalimi iš priežasties kovos 

' su kvėpavimu; jeigu jūs jaučiate, 
Į kad liga nuolat naikina jūsų gyveni­

mą. neužmirškite atsikreipti i Frontier 
Į Asthma Co. išmėginimui veltui šio 
! pažymėtino metodo. Nėra skirtumo 
; kur jūs gyventūt ir koki pasitikeji- 
Į mą turėtūt bile priemone esančia _ po 
j saule, atsikreipkit dėl šio išmėgini- 
I mo. Jeigu jūs kentėjot visą gyvena­
mą ir išmėginot viską ir nesulauket 
pagalbos; jeigu esat užsivylę, nenu­
stoki! vilties, bet atsikreipkit išmėgi­
nimui. Jums tas nieko nekainuos. 
Adresuokite: _ .
462 Niagara Street, 100-11 Frontier 
Bldg., Buffalo, New York.

Frontier Asthma Co,

LIETUVIŠKOS KNYGOS
(Tilžėj Spausdintos)

AUKSO ALTORIUKAS, paprastu apdaru .......................
Gražiais celuloidos apdarais ................................    ...5

VAINIKĖLIS, jaunuomenei knygelė ....................................
Minkštais moroko viršais ...................................................

DIDYSIS ŠALTINIS, 10-tas pagal 6-tą spaudimas, minkš­
tais moroko viršais ............................................................

KANTIČKOS, Giesmių Knyga ....................... .......................
GYVENIMAI ŠVENTŲJŲ, visu metų, apdaryta ...............
STEBUKLAI DIEVO ŠVČ. SAKRAMENTE ........................
PEKLA—Amžinas Pragaras ir Giesmes, apdaryta, 500 psl. 
GYVENIMAS MARIJOS ................................................................
IŠGANINGI DŪMOJIMAI APIE SOPULIUS MARIJOS.. 
GYDYKLOS NUO BAIMĖS MYRIO, su paveikslais.........
NOVENOS ANT VISŲ ŠVENČIŲ PER METUS, 8 lita­

nijos ir 40 adynu maldos ...............................................
VYSK. VALANČIAUS RAŽANČINIAI ATLAIDAI............
VYSK. VALANČIAUS VAIKŲ KNYGELĖ............................
GYVASIS RĄŽANČIUS, knygutė ........................................
MINISTRANTŪRA IR KLAUSIMAI ........................................
KARMELITŲ ŠKAPLIERIAI, austiniai ................... ..........
ISTORIJA SENO IR NAUJO TESTAMENTO, su gražiais 

paveikslais ............................................... ................ ..
SAPNAS MARIJOS ................................................................
KARALIENĖS MIKALDOS PRANAŠYSTĖ . . ............
TŪKSTANTIS NAKTŲ, apdaryta, su paveikslais.... 
TŪKSTANTIS NAKTŲ, dalis I ....................................
KARVĖS, nauda iš jų ir geru sūriu padarymas.... 
LENGVAS BŪDAS IŠMOKT ANGLIŠKOS KALBOS be 

kito pagalbos ................................................... ..
KABALAS, Laimės Rodykle ..................................................
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS ......................................................
KANTIČKOS, Apie Kepta Dainos ........................................
ASTRONOMIJOS KNYGELĖ ......................................................
GALAS PONTSKO PILOTO SŪDŽIOS ............ .......................
KANTRI ALENA, Gražus Pasakojimas ................................
SAPNŲ KNYGA, su paveikslais, apdaryta........ .. ............. ..
SAPNŲ KNYGELĖ, Kazyrų Būrimas ii’ Visokiais Būdais

Planetų Atspėjimai .............................................................
POPIEROS LAIŠKAMS J LIETUVĄ, SU DAINOMIS ir tt.
Tuzinas ........................................ .......... .....................................
TREJANKOS .....................................1 pakas 60c., 3 pakai už $1.50
NERVAŽOLĖS, Nervų Stiprinimui ......................................
KIETPILVIŲ ŽOLĖS, Viduriu Reguliavimui.......................
ŽOLĖS NUO DUSULIO ...'.......................................................
ŽOLIŲ KNYGELĖ, aprašo apie 300 visokių žolių nuo ko 

jos yra tinkamos ................................................................
Užsakymus ir pinigus siųskite šiuo adresu:

M. ZUKAITIS, 33 Dean Rd., Spencerport, N. Y
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NEBAIGTAS SVARBUS DARBAS
Atsišaukimas i Vaizbos Butus, Biznierius, Profesionalus,

Veikėjus ir

Nuo pereitos žiemos yra užsi-1 
likęs mūsų tautai ir išeivijai 
svarbus darbas, kuris reikia tuoj 
baigti.

Keletu atsišaukimų laikraš­
čiuose, Amerikos lietuviai suį­
dominti svarbiu angliškoje kal­
boje parašytu veįkalu, “The 
Economic Reconstruction of 
Lithuania", . tuoj sudėjo kelis 
šimtus dolerių tos knygos išlei­
dimui paremti.

Bet staiga įvyksta-Lietuvos o- 
kupacija, sukrėtimas, kuris at­
siliepė i visą mūsų gyvenimą. 
Daugeliu atvejų mes rankas nu­
leidom, kiti ėmėmės dirbti įvai­
riomis naujomis kryptimis, ieš­
kodami išeičių ir būdų Lietuvos 
nepriklausomybei išgelbėti, ir 
pradėta kelti knygai išleisti su­
ma liko nesukelta.

Tarp tų būdų yra didelis rei­
kalas skleisti pasaulyje kitomis 
kalbomis literatūrą apie Lietu­
vą, literatūrą įrodančią mūsų 
tautos kilnumą, mūsų šalies stip­
rumą, mūsų žmonių mokėjimą 
gyventi ir savo ekonominio gy­
venimo pakelti sugebėjimu įro­
dyti kitoms tautoms ir šalims ko­
dėl mes, kaip tauta, verti lais­
vo, savarankaus gyvenimo, kodėl 
kiti, galingesni, privalo mus už­
tarti.

Kaip gi kas mus užtars, jeigu

Visuomenę

nieko nežino apie mūsų gyveni­
mą’ ir nuopelnus?

Taigi, šis veikalas, “The Eco­
nomic Reconstruction of Lithu­
ania” kalba apie Lietuvos pažan­
gą, laimėjimus, įrodo kad1 mes, 
kaip tauta esam sugabūs ir ver­
ti gyventi kitų tautų tarpe.

Ta knyga privalo rast’3 kiek­
vieno inteligento lietuvio na­
muose, kiekvienas lietuvis turin­
tis kitų inteligentų draugų pri­
valo įsigyti tą knygą ir padova­
noti jiems; kolonijų Vaizbos- Bu­
tai, arba draugijos privalo išra­
šyti tos knygos po keletą egzem­
pliorių ir patalpinti savo miesto 
skaityklose, Amerikoniškuose 
Prekybos Rūmuose (Chamber of 
Commerce) ir kolegijų bei uni­
versitetų skaityklose.

Vaizbos Butai, draugijos ir ra­
teliai bei klubai lengvai gali skir­
ti po penkinę ar daugiau šio vei­
kalo išleidimui.

Knyga bus didelė, išsami, ir 
naudinga. Pavienės prenumera­
tos knygai yra $2.00. Susidėję ke­
li draugai po $2.00 pasiuskit sa­
vo užsakymus tai knygai jos au­
toriui, šiuo adresu: A. Simutis, 
41 W. 82nd St., New York, N. Y.

Prisidėdami prie šio veikalo iš­
leidimo greitu laiku, atliksim sa­
vo tautai didelį darbą.

Amerikos Liet. Ekonominio 
Centro Valdyba

LIETUVOJE BOLŠEVIKAI ATIMA 
PRIVATINI TURTĄ

Privatinio turto nacionalizaci- valstybinių įstaigų. Iš šio įsaky- 
ja eina toliau. Susovietintos Lie- mo matyti, kad tikrovėje visi na- 
tuvos valdžia paskelbė naujus į-'mai gali būti nacionalizuoti, 
sakymus turtui nacionalizuoti. Į Kitu įsakymu nacionalizuoja- 

Pirmuoju įsakymu nacionali- ma. yįsį prįvatiniai kino teatrai, 
zuojami stambieji namai mies- , fiimų nuomavimo kontoros su Vi­
tuose ir pramonės vietovėse. Fak-su jų priklausomu turtu, o taip 

; vi* 
i si viešbučiai, turintieji 10 ir dau­
giau kambarių, esantieji Vil- 

i niaus, Kauno, Panevėžio ir Šiau- 
, o taip pat visuo­

se apskričių miestuose; privati- 
. nės ligoninės, poliklinikos, vais- 
tinės ir vaistų sandėliai, o taip 

, pat cheminės-farmacinės pramo- 
j nės įmonės.

Nusavintųjų kino teatrų turtą, 
i įrengimus, reklamos medžiagą ir 
T visą filmų fondą perima sovietų 
Rusijos kino teatrų, ligoninių, 
vaistinių ir viešbučių buvusių sa­
vininkų nacionalizuojamos taip 
pat asmeninės bankinės sąskai­
tos, t. y. iš jų atimami taip: pat 

! pinigai. Tačiau tuopat metu nu­
statoma, kad pagal pasižadėjimus 

j turi mokėti buvusieji savininkai 
iš savo privatinių lėšų. Taigi, 

I atimamas' visas turtas, pagrobia- 
| mi pinigai, o už ankstybesnius 
j pasižadėjimus vis vien turi atsa-

tiškai nacionalizuojami visi pa- pat kj]nojami kino aparatai; 
doresnieji namai, nes pagal įsa-! • • — • ..............- -
kymą “nacionalizuojami namai, 
kurių naudingasis plotas su esa-|nj 
mais prie jų trobesiais viršija lių miestuose, 
Vilniaus, Kauno, Panevėžio ir 
Šiaulių miestuose 220 ketvirtai-' 
nių metrų, o kituose miestuose 
ir pramonės vietovėse—170 ketv. 
metrų.” Nesunku apskaičiuoti, 
kad pridėjus visus prie namų e-| 
sančius trobesius bus nacionali­
zuojami kone visi namai. j.

Tuo pačiu įsakymu nacionali­
zuojami namai, nepriklausomi 
nuo jų ploto didumo, tų visuo- 
meniniai-politinių organizacijų, 
kurios likviduotos. Turint galvo­
je, kad okupantai likvidavo vi­
sas Nepriklausomosios Lietuvos 
organizacijas, tai dabar atimama 
ir paskutinė jų nuosavybė. Be 
to, nacionalizuojami namai savi­
ninkų, kurie nuo-bolševikų tero-' 
ro pabėgo užsienin, taip pat na­
mai, “sudarą .visuomeniniai isto-į 
rinę ir meninę vertę”, ir užimti kyti 1

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams
Paraše Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­

KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų-—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10. ,
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Jų nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINES KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Ėygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir musų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista mal- 
fdaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmo­
nės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. 
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

GERASIS GANYTOJAS
“As esmi Gerasis Ganytojas; Į 

aš pažįstu savąsias, ir mano- ' 
sios pažįsta mane” (Jon. X, 
14).

* |
Italijoje, 1885 metų vasara bu-; 

vo labai šilta, nepaprasta. Žmo­
nės iš seno neatminė panašių i 
karščių. Dienos buvo taip kait­
rios, kad kiekvienas stengėsi, 
kiek galėdamas, aprūpinti savo 
darbus rytmečiais.

Taip pat ir vyskupo rūmuose,1 
Mantujoj, visi atsikėlė labai’ 
anksti, nes, kuomet katedros- 
laikrodis išmušė penktą ryto va- i 
landą, tai Jo Ekscelencija vys-, 
kūpąs Sarto įėjo į savo užsiėmi­
mų kambarį. Kad ir buvo anksty- ■ 
vas laikas, vienok tas Bažnyčios 
kunigaikštis buvo jau atlaikęs 
Šv. Mišias, ir dabar turėjo kele­
tą valandų, kad atsiduoti studi­
jai ir paskui baigti vertingą raš-1 
tą'

Dievotai pažvelgęs į kryžių,, 
kurs kabėjo viršum jo biuro, vys­
kupas atsisėdo į savo kėdę ir ne­
trukus įsigilino į stambias kny­
gas, tarsi, pamiršdamas šį pa­
saulį. Tokiame tylėjime, praslin­
kus kelioms valandoms, durys 
tyliai prasivėrė ir vidun įėjo vys­
kupo sesuo. Išrodė, kad jis vi­
sai netėmijo, o gal visai jos ne­
matė. Sesuo pirmiausia pradėjo- 
lyg tvarkyti ką tokio, kad at­
kreipus dėmesį į savo esimą. Ir 
kada pamatė, kad tas negiliuoja, 
tuomet ji pradėjo pamažu tuksė-' 
ti, ir kuomet tas nepadėjo, tai ji 
pradėjo kosėti. Tik dabar vys­
kupas pamatė ir patėmijo prie­
žastį, ir maloniai atsikreipė į ją.

— Ką gi, Rože, pasakysi?—pa­
klausė ramiai

— Rytoje Juozeli, sekmadienis. 
Taigi, daug žmonių norėtų pri­
siartinti prie Šv. Sakramentų,— 
pasigirdo netikėtas sesutės atsa­
kymas.

Nustebęs vyskupas pažvelgė į 
savo seserį.

— Ką gi tavo pasakymas reiš­
kia?—vėl klausė.

— Atėjo koks tai žmogus iš 
Goito, ir nori pasikalbėti,—atsa­
kė Rožė, patenkinta, kad atsiekė 
tai, ko norėjo.

— Tai paliepki jam ateiti pas 
mane į vidų. Juk gerai žinai, kad 
aš priimu kiekvieną, kurs atei­
na,—tarė vyskupas pasikeldamas.

Rožė atsitolino. Ir netrukus 
pasirodė koks tai pilietis. Ir jis 
susiturėjo ties durimis ir raivė 
rankomis didelį apskritą, skrib- 
lių.

— Kunigaikšti, vyskupe, mūsų 
pilyje... blogai yra, — pradėjo 
pertraukiančiai kalbėti pilietis, 
matyti iš baimės, nes visas dre­
bėjo.

— Kas gi tokio? Meldžiu ma­
nim pasitikėti ir prašau atvirai 
pasakyti visa. Jei galėsiu, tai no­
riai pagelbėsiu.

— Taip, kunigaikštis vysku­
pas gali pagelbėti,—kalbėjo pi­
lietis pasidrąsinęs.—Taigi, mel­
džiu: mes nuo ilgesnio laiko ne-l 
turime dvasinės paramos. Mūsų 
klebonas jau senas ir serga; kar­
tais atlaiko Šv. Mišias, o kartais 
sergantis visai negali jų laikyti. 
Pamokslo negirdėjome jau per 
kelis mėnesius ir jei norime pri­
siartinti prie Šv. Sakramentų, 
tai turime eiti keletą mylių į ki­
tą parapiją. Dėl to tai visa mū­
sų parapija kenčia. Argi negali­
ma būtų, kad mūsų klebonas į 
pagalbą gautų kokį jauną kuni­
gą?

— Tikrai gausite jauną kuni­
gą, betgi tada tik, kai Įšventin­
siu naujus kunigus; pirma to vi­
sai negalima. Tačiau, tuo tar­
pu.. .—užsimintijęs vyskupas va­
landėlę žiūrėjo prieš save... — 
tuo tarpu šiam sekmadieniui aš Į 
duosiu jūsų klebono pagalbon j 
vieną kunigą. Tas kunigas pas 
jus pribus dar šį vakarą, klausys 
išpažinčių, o rytoj pasakys pa­
mokslą. Galite tikrai tikėtis ir 
pasitikėti.

— Ačiū, nuoširdžiausia ačiū!— 
tarė meldžian'tysis.—Tai bus di-| 
delis nudžiugimas, kuomet visa 
pranešiu parapijiečiams.

* * ♦

Žaibo greitumu prasiplatino 
Goito pilyje žinia, kad kunigas, 
vyskupo pažadėtas, jau pribuvo 
ir klauso išpažinties nuodėm-į 
klausykloje. Seni ir jauni sku-l

binosi į bažnyčią atlikti savo 
priedermes. Kunigas klausė jų 
išpažinties iki vėlyvai nakčiai, o 
anksti rytą tas pats kunigas vėl 
sėdėjo nuodėmklausykloje. Įdo­
mu gi buvo, kad niekas nematė 
to kunigo veido. Tik tada jis ap­
leido nuodėmklausykią. kuomet 
visi žmonės išėjo iš bažnyčios. 
O jei kokis dar pribuvo, tai ku­
nigas jo laukė, kad’išpažintų sa­
vo nuodėmes. Kuomet susirink­
davo žmonių priimti Šv. Komu­
niją, tai pribūdavo senas ser­
gantysis klebonas, kad išdalinti 
Šv. Komuniją tikintiesiems.

Taip prabėgo rytmečio pirmu­
tinės valandos ir prisiartino Su­
mos laikas. Beveik visa pilis ir 
iš kitur pribuvusieji dievobai­
mingi žmonės susitelkė, kad iš­
girsti pamokslo. Su įtempimu 
visų akys buvo atkreiptos į zak­
ristijos duris, kurios, pagaliau, 
atsidarė, ir svetimas kunigas, 
pražilusiais plaukais ir šviesio­
mis akimis prieš juos pasirodė. 
Lengvu judesiu jis įlipo sakyk­
lom reikšmingai peržvelgė visus, 
ir pasigirdo jo išdidus balsas, aiš­
kinantis Evangelijos žodžius.

— Aš esmi Gerasis Ganyto­
jas!. .—suskambėjo klausančiųjų 
ausyse.

Visi domiai klausėsi kunigo 
žodžių, reiškiančių Išganytojo 
didelę ir beribę meilę. Kaip gi­
lią reikšmę ir malonų įspūdį tie 
žodžiai suteikė žmonėms, tai ga­
lima būtų patėmyti iš jų nepa­
prasto dėmesio, tosios tylos ir 
dievotumo, kurs žymėjosi jų vei­
duose net iki pačiai pamokslo 
pabaigai.

Pasibaigus dievmaldystei, su­
sirinko Goito parinktieji pilie­
čiai, pirmininkaujant vietos vir­
šininkui, prieš kleboniją, kad vi­
sų piliečių vardan padėkoti sve- 
timąjam kunigui.

Klebonijos viduje juos patiko 
senelis klebonas. Tačiau, sveti­
mo kunigo, svečio, su juomi ne­
buvo.

— Mes norime padėkoti atsi­
lankiusiam kunigui. Kur jis y- 
ra?—paklausė viršininkas, kuo­
met stojo prieš kleboną.

Senelis klebonas meiliai nusi­
juokė.

— Vėlai pribuvote,—jis prakal­
bėjo į juos.—Tas kunigas jau iš­
važiavo.

— Išvažiavo?—pasigirdo aidė- 
janti's klausimas.—Argi tai gali­
ma? Juk mes stovėjome ties kle­
bonijos durimis.

— Tas kunigas tai užmatė ir 
norėjo prasilenkti su jūsų dėko- 
ne. Išėjo šalinėmis durimis.. . 
Žiūrėkite ten, matote, kaip įsėda 
į karietą.

Prie tų žodžių senelis klebonas 
parodė į vieškelį, kurio tūlame 
atstume judėjo karieta ir netru­
kus pranyko užsisukime.

Pagaliau, jie visi sutarė, nes se­
nas viršininkas, kurs dar vi-rši-
ninkavo, sumanė puikią mintį ir 
tuč tuojau nutarė įvykdinti tą su­
manymą.

Pusmečiui praslinkus, susirin­
ko Goito pilies visi gyventojai 
prieš bažnyčią, kur buvo išstaty­
ta prašmatni dovana dėl Popie­
žiaus pirma, negu ją pasiuntė į 
Romą. Tai buvo atmintinas pa­
minklas, nulietas iš sidabro, at- i 
vaizduojantis Gerąjį Ganytoją, o 
paminklo apačioje buvo iškalti 
šie žodžiai:

“Gerąjam Ganytojui Pijui De-| 
šimtąjam — Dėkingi Piliečiai iš 
Goito.” A. T. (Samata)

CHICAGO, ILLINOIS
Šaunus Sąjungiečių 

Koncertas
Moterų Sąjungos Chicagos ap­

skrities ruoštas koncertas įvyko 
sekmadienį, lapkričio 27 d. Šv. 
Petro ir Pauliaus parapijos sa­
lėje, West Pullmane, Moterų Są­
jungos 7-tos kuopos ribose.

Programa pradėta Nekalto Pra- j 
sidėjimo Sodalicijos mergaičių! 
choru iš Marquette Parko, vado- I 
vaujant p-lei Harriet Lukas. Jos' 

' gražiai ir sutartinai padainavo 
! “Gražių dainelių daug girdėjau“ 
“Plaukė Žąselė” ir “Indian Love 
Call”.

Kastas Sabonis, Dievo Apvaiz­
dos parapijos vargoninkas, akom­
panuojant jo žmonai p. Leoka­
dijai Sabonienei, kaip visuomet, 
gabiai savo išlavintu baritono 
balsu sudainavo “Temsta diene­
lė” ir “Ląivynėje”. Iššauktas pa­
dainavo dar vieną dainelę.

Nesenai grįžus iš Lietuvos p. 
Kotrina Račkienė kalbėjo į su­
sirinkusius pareikšdama džiaugs­
mo, kad gali dalyvauti tokiam 
gražiam koncerte bei išgirsti tas 
pačias Lietuvoje dainuotas dai­
neles.

Solistė p. Marijona Janušaus-: 
kienė jautriai ir gražiai sudaina­
vo Šimkaus “Oi greičiau, grei­
čiau”, “Dėl Tavęs vien” ir iššauk­
ta katutėmis padainavo “Caris-’ 
sima”.

Smuikininkė Leokadija Sabo- 
nienė žavėjančiai išpildė “Brahms 
““Hungarian Dance” ir Viniaw-' 
ski’s “Kujawiak”. Publika jai ir­
gi nepavydėjo katučių. Pianu 
akompanavo jos vyras K. Sabo­
nis.

Gražiai solo išpildė mergaičių 
choro vedėja p-lė Harriet Lukas 
“Audra Girioje” ir “Lilac Tree”. 
Jai akompanavo p-lė E. Prosevi- 

i čiūtė.
Mergaičių choras dar padaina- 

i vo “Kur bėga Šešupė” ir “Oi 
džium, džium”. Jos taipgi, vado­
vaujant p-lei Lukas, padainavo 
su ’publika “Kai aš turėjau kai­
me mergelę”.

Pabaigoje kalbėjo pats šios pa­
stogės šeimininkas, sąjungiečių

» * ♦
Nepatenkinti ir murmėdami jie 

išėjo. Ir jie sumintijo ant ryto­
jaus pasiųsti įgaliotinius į Man­
tiją, kad įsitikinti, ar iš tikrų­
jų vyskupas Sarto juos aplankė. 
Vienok, kada jie pribuvo į vys­
kupo rezidenciją, Jo Ekscelen­
cija buvo taip labai užimtas ki­
tais svarbiais reikalais, jog visai i 
neturėjo laiko juos priimti, ir į- 
galiotiniai išreiškė jam padėką 
vien tik per vyskupo ''padėjėją. 
Jie matė vyskupo paveikslą, ka­
bantį ant sienos ir tuojau paži­
no ir įsitikino, kad1 tai tikrai vys­
kupas Sarto, o ne kas kitas bu­
vo tuo kunigu, kurs pasakė pa­
mokslą ii' atlaikė dievmaldystę 
jų parapijoje.. . Ir jie paliko jam 
prižadėjimą visada liktis dėkin­
gais.

1894 metais, vyskupas Sarto 
apleido Mantują, kad persikelti į 
Veneciją, kaip kardinolas patri- 
arka. Jei visoje vyskupijoje di­
deliai jo gailėtasi, tai Goito pily-į 
je dvigubai atjautė tą netekimą. 

♦ * *
Rugpiūčio 4 dieną, 1903 me-j 

tais, pasklido žinia, kad kardino­
las Juozapas Sarto tapo išrink-! 
tas Popiežium. Neapsakomas 
nudžiugimas apėmė Goito visą j 
apylinkę ir piliečiai nusprendė 
suteikti dovaną Šventąjam Tė­
vui, kaip dėkingumo ženklą. Il­
gai tarėsi, kokia dovana būtų ge­
riausia ir tinkamiausia paskirti.

FREEDOM VS HEALTH
Freedom is so much a part of 

the air we breathe in democratic 
America that life without if is 
hard for most of us to imagine. 
Freedom is very much like 
health—we don’t appreciate it 
until it is gone. Freedom, like 
health, requires constant atten­
tion ; hundreds of little matters 
must be thought of and applied 
so freedom cannot slip away 
from us.

Democracy works on the 
principle that you and I will 
loyally cooperate with the men 
we have elected to manage the 
government. We are willing to 
cooperate because we know that 
if we don’t like what is being 
done we are free to bring pres­
sure on the government or to 
elect someone else.
Under Fascism efectly the op­
posite is true. The facist state 
does not ask cooperation. It de­
mands obedience. The young 
people who have come up 
through the fascist schools have 
never known a free society. 
They speak a different language, 
and never learn even the vo­
cabulary of democracy. Any 
doubters or skeptics in a fascist 
state can be compelled to obey 
through fear.

Older and younger Lithuanians 
should give more thought these 
days to study clubs and' discus­
sions on honest government and 
honest politics and how to hold 
America out of war. Ever so 
many men and women are wait­
ing for the other fellow to solve 
their problems. It is everybody’s

prietelius kleb. kun. Anicetas 
M. Linkus.

Programos vedėja bei Moterų 
Sąjungos Chicagos apskrities 
pirmininkė Albina Poškienė pa­
dėkojo kleb. kun. Linkui už pa­
rodytą palankumą, Moterų Są­
jungos 7-tai kuopai bei jos na­
rėms Mateisienei, Pasko, Jankie- 
nei, o ypatingai p. Aleksandrai 
Zubienei, kuri netik darbu, auko­
mis, bet ir pinigais prisidėjo prie 
koncerto; artistams Leokadijai įr 
Kaštui Saboniams, Marijonai ir 
Bonifacui Janušauskams, p-lei 
Harriet Lukas bei jos choro 8 
narėms, kad jos šį vakarėlį pa­
šventė išpildymui mūsų progra­
mos; p. Kotrinai Račkienei, p-lei 
Em. Prosevičiūtei, “Draugui” už 
korespondencijų talpinimą, “Mo­
terų Dirvai” ir jos redaktorei S. 
Sakalienei ir West Pullmano lai­
kraštukui “Žinių Žinelių” už 
skelbimą šio koncerto.

I'š atsilankiusių vieni šoko prie 
linksmos muzikos, kiti vaišinosi 
Westpulmano sąjungiečių paga­
mintomis vaišėmis iki laikas ne­
išmušė valandos šaukdamas visus 
į savo namučius. Aušrinė

duty to think and1 be war con­
scious. Learn how you can help. 
We have Freedom, and Demo­
cratic America1. Let’s keep it, 
and not let it slip away.

Mrs. Colney

WE CAN HELP TOO
Thoughtless persons are al­

ways saying things and forget­
ting their manners.

Because there is war in Europe 
does not mean that we can pass 
tactless remarks, hurting those 
concerned.

We hear people saying, “I am 
so glad my boy is too young”, to 
a mother or dad of a boy old 
enough to go to war. “It is' the 
old men that get us into war, 
they should go first and fight.” 
“Well it’s not our fight, let them 
kill each other there”, or “We 
should worry what happens to 
them there”. “I hope this war 
wipes the Germans, Italians, etc., 
off the face of the earth”, to ones 
whose parents are born there, 
and have relatives living there 
now. Many such, and other re­
marks are being passed around. 
Just think what we all would 
suffer if this country got into 
war. There wouldn’t be one of 
us that war wouldn’t touch, no 
easy times for any of us. It 
doesn’t help to make tactless re­
marks of unreasonable nature; 
it hurts. Let us watch our 
tongues carefully these days and 
think before we speak. There is 
so little that we can do in pre­
sent day conditions, but, I am 
sure, we can be kind and thought­
ful. Mrs. M. Colney

I HAVE NO TIME

A message from the Mothers 
of American Sons, to the Mothers 
that say they—“Have No Time”.

I have no time for Politics or 
Peace Groups.

I have no time to study why 
wars are.

I have no time to write Con­
gressmen urging Neutrality.

I have no time to attend dis­
cussions on Good Government.

Indeed no! I am a Mother and 
raising a son, my days are spent 
with Cod-Liver oil, baths, clean­
ing and cooking. So my sons will 
have strong limbs, heart and 
blood. Somewhere afar, years to 
come slain by a lad like himself. 
He will slaughter his brother, 
and perhaps drop lifeless in 
some foreign land. O, mother 
think and don’t say I have no 
time now, please help urge neu­
trality, study honest politics and 
help peace groups to keep war 
out of America.

Mother, make time before its 
too late! A. Mother

POLICISTAI!
DAILYDĖS!
VAIRUOTOJAI!
KAPITALISTAI!
Kiekvienas m ė g i a 
Four Kings... švelnią, 
skoningą 100 proof 
degtinę. Jie žino jos 
gerumą ir vertę.

Štai dėl ko Four 
Kings geriausia parsi­
duodanti grynai rugi­
ne degtine Pennsylva- 
nijoj! Štai del ko ji 
patiks ir Tamstai.
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VIETINES ŽINIOS
PAMINĖJO JONO J. IR TEKLĖS ŠAUČIONŲ 25 METŲ VEDYBINĘ SUKAKTĮ

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame Wilkes- 

jaunimui už surengimą 
party” panelių Bertha ir į
Yaskus namuose. Šios 

party” rengėjai paskyrė | 
$52.35 naujoms našlaičių

LRKSA 4 APSKRITIES | 
SUSIRINKIMAS

Metinis LRKSA 4-tos apskri- garre 
ties kuopti atstovi] susirinkimas “Card 
bus sekmadienį, gruodžio 29-tą 
Šv. Kazimiero parapijos svetai­
nėje, 64 Church St., Pittstone.

Pradžia 2 P. M.
Valdyba išduos 

portus. Taip pat 
rengimo komisijos

Bus rinkimas apskrities valdy­
bos 1941 metams.

Visų kuopų, priklausančių prie. vienoje bus įrašyta aukotojo ar 
apskrities, atstoyai teiksitės da- aukotojų vardai. Taip vaikeliai 
lyvauti šiame svarbiame susirin- kasdien matydami savo gerada- 
kime. Svečiai, ypatingai naujai rių vardus nuolat melsis už juos, 
įsirašę Susivienymo nariai, irgi Dėkojame visiems šios “card 
kviečiami dalyvauti ir susipažin- party” dalyviams už gražią dova- 
ti su apskrities veikimu. na, o ypač šiems rengėjams:

Pirmin. Pr. Jurevičius. Bertha Yaskus, Agnes Yaskus,' 
Raštininkas J. Češkys Frances Yaskus, Sophie Paulen-

metinius ra- 
bus vakarų 

raportas.

Agnes 
“card 
pelną 
lovelėms įtaisyti. Labai džiaugia­
mės, kad lietuviškasis šių apy­
linkių jaunimas pasirodo toks 
veiklus artimo meilės darbuose.

Našlaityne jau prieš Kalėdas 
pasirodys naujos lovelės ir kiek-

ftHESSS&SSt

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 1‘7-tos kuopos meti­
nis susirinkimas įvyks sekantį , 
sekmadienį, gruodžio 15-tą, tuoj j 
po vėlyvų mišių, parapijos sal'ėj.

Visus narius bei nares kvie-j 
čiame į šį susirinkimą atvykti, j 
Bus renkama kuopos valdyba 
ir kiti svarbūs reikalai svarsto­
mi. J. Batvinskas, pirm.

IEŠKOMI ASMENYS LIETUVl-KATALIKE,SKAITYK ŠIUOS LAIKRAŠČIUSSąrašas Nr. 115
Iš Rusijos okupuotos Lietuvos pa­

bėgę ir svetimose valstybėse apsigyve­
nę Nepriklausomos Lietuvos piliečiai 
ieško sekančių giminių ar pažįstamų 
asmenų:

1. ANTANAVIČIUS, Jonas, gyvs 
no Brooklyn, N. Y., turėjo alinę.

2. BABILIUS, Juozas, kilęs iš 
baičių km., Gaurės valse.

3. BALKUS, Andrius Jonas, 
iš Genionių km., Trakų apskr. 
kutiniu laiku gyveno Chicago, Ill.

4. BINGELIENĖ-Čiuoderytė, gyve­
no New Yorke.

5. JACIKEVIČIUS, Izidorius, sū­
nus Antano, kilęs iš Barsukinės km., 
Tauragės apskr. Gyveno Waterbury, 
Conn.

6. KLIMAITIS, Kazys, gyvena Či­
kagoje.

7. KUBEKAITĖ, kilusi iš Jurgionių Į 
km., Trakų apskr.

8. KVEDERAITĖ, Juzė, kilusi iš | 
Skaisgirio valse., Šiaulių apskr. Pa- j 
varde po vyru nežinoma.

9. MALINAUSKAITĖ, Ona, kilusi j 
is Smalių km., Joniškio valse. Vyro į 
pavardė nežinoma. Gyvena Chicago 
Heights, Ill.

10. MIKALAUSKAS, dr. Antanas, I 
gyvenęs Klaipėdoj, Berlyne, Kaune. 
Amerikon atvyko prieš metus.

11. RADŽIŪNAS, Kostas (Gustį 
Rogers). Gyvena Čikagoje. Jam y- i 
ra laiškas iš Berlyno.

Ieškomieji asmenys arba apie juos 
žinantieji prašomi tuojau atsiliepti. į 
Reikalas yra skubus.

LIETUVOS KONSULATAS,
30 No. La Salle St., Chicago, Illinois

•GARSAS,” LRKSA organa*, »a- 
.illratll*. 73 E. S-utl. St., Wil- 
hr* Barre, Pa. Kaina $2.00 me-
tai. is.

Leidžia

Stir-
Brooklyn, N. Y. 

jZJlO

S v. Juo-•DARBININKAS,”

PAGERBĖ MONSIGNORO 
MILIAUSKO MOTINĄ 
Šeštadienio vakare, gruodžio 7 

dieną, Šv. Juozapo parapijos 
Altoriaus ir Ražančiaus draugi­
ja surengė surprise vakarą pa­
gerbti Msgr,. J. V. Miliausko mo­
tiną, kuriai suėjo 91 metai am­
žiaus.

Parengime dalyvavo Msgr. J. 
V. Miliauskas, kun. J. Valūnas, 
Msgr. motina ir Altoriaus ir Ra-1
žančiaus .dr-jos narės.

Vakaras buvo gana linksmas ir 
smagus, gražias kalbas pasakė 
Msgr. J. V. Miliauskas ir kun. J.! 
Valūnas, ir kelios draugijos na­
rės. Muzikalę dalį programos iš­
pildė Elena Nececkienė, dainuo­
dama solo. Jai akompanavo Emi- , 
lija Andrulytė.

Draugijos pirmininkė Jukne­
vičienė Įteikė solenizantei pui­
kią dovaną ir gėlių bukietą nuo ’ 
draugijos.

Programos vedėja buvo Kaza- 
kynienė.

Visi atsilankiusieji linksmai 
praleido vakarą, linkėdami sole­
nizantei geriausios sveikatos ir 
sulaukimo dar senesnių metų.

Ten buvus

du valtę, 36b W.

tams $4.00, pusmečiui $2.00.

‘DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienrašti*, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, HI. 
Metams $6.00.

‘STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu­
dentų ir Eroiesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė­
gos Metams $2.0.0. Mamanapo- 
lis College, Thompson, Conn.

NEBOK
ŽILAS

Šaučiūnas, Jr. Pp. Šaučiūnai sve­
čius maloniai priėmė ir pavaiši­
no.

J. J. Šaučiūnas yra senas L. R. 
K. S. A. narys. Įsirašė 1912 m. 
9-toj kuopoj:, Bridgeport, Conn. 
Per 5 metus buvo kuopos rašti­
ninku ir 4 metus pirmininku. 
Penkiuose seimuose paeiliu buvo 
išrinktas seimo vedėju.

Šaučiūnai augina dukrelę ir sū­
nų. Duktė Irene jau antri metai 
lanko B u c k n e 1 1 University 
Junior College. Sūnus Jonas, Jr., 
lanko pradinę mokyklą.

J. J. Šaučiūnas jau 20 metų 
vargoninkauja Šv. Marijos lietu­
vių parapijoj, Kingston, Pa.

Tylus sidabrinio jubiliejaus 
apvaikščiojimas Įvyko iš priežas­
ties Teklės Šaučiūnienės brolio 
(Lietuvojie) mirties.

( Pereitą sekmadienį, jų pačių 
| namuose, Wyoming Klonio var- 

’ ■ goninkai ir kūmai ir kūmos1 šau- 
ka, Isabel Arnytis, Adele Gapsis, ‘niai PaminŲ° muzik° Jono J’ ir 
Mary Sabastinas, Alice Solinsky, |Teklžs SauC*ūnų 25-kių metų ve- 
Stanley Arnytis, William Lynch.‘dybim0 gyvįmmo sukakti Ta 

v. proga pp. Šaučiūnai susilaukė
Nukryzruoto Jėzaus Seserys sveikinimų ir lin.

i kėjimų.
I Pokyly dalyvavo klebonas kun. 
J. V. Inčiūra, Mr. ir Mrs. J. Stul- 
gaiti-s, Mr. ir Mrs. P. Karašaus- 
kas, Mr. ir Mrs. J. Kudirka, Jo­
kūbas Varaitis, S. Simonavičius, 
Mr. ir Mrs. M. Zujus, M. Žeko­
nis, Mr. ir Mrs. J. B. Šaliūnas, 
J. Kavaliauskas ir sūnus iš 
Scrantų, Jeronimas Stulgaitis, 
p-lė Sofija Paulenkaitė, Ant. A- 
boja iš Scrantų, Ona Basanavi- 
čiūtė, O. Juškauskaitė, Marg. 

Dabar va- Kulponaitė, T. Šaučiūnaitė ir J. 
i c f r. i I

BRESLAU
LRKSA 56-TOS KUOPOS 

NARIAMS
Metinis kuopos susirinkimas 

bus laikomas gruodžio 15, 2 vai. 
j po pietų, pas raštininką namuo­
se. Visi nariai malonėkit susi­
rinkime dalyvauti, nes bus ren­
kama kuopos valdyba dėl 1941 

LRKSA 1-MOS KUOPOS i metų ir atsiveskit nors po vieną 
kandidatą prirašyti. T 
jaus laikas, nereikia įstojimo 
mokėti ir daktaro egzaminavi­
mą centras apmoka. Dabar yra 
gera proga kiekvienam apsi-' 
drausti LRKSA. Taipgi prime-' 
nam visiems nariams, kad nesiųs- 
kit per kitus duoklių, bet patys 
ateikit nors į metinį susirinkimą 
ir atsilyginkit užliktas duokles.

Kuopos valdyba

EDWARDSVILLE
NARIAMS ■

Metinis 1-mos kuopos susirin­
kimas įvyks šį sekmadienį, gruo­
džio 15-tą, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

Pradžia 2 P.M.
Rinksime kuopos valdybą 1941 

m. ir svarstysime kitus svarbius 
reikalus.

Visos narės ir nariai, dalyvau­
kite.

V. Leliokas, pirmininkas 
Al. Venslauskienč,

SCRANTON
rast.

IŠ

PLYMOUTH
DOVANŲ PARTY

Šv. Kazimiero parapijos mote­
rys rengia dovanų party, kuri į- 
vyks antradienį, gruodžio 17-tą, 
parapijos auditorijoje.

Bus daug ir naudingų dovanų, 
tarp jų bus ir piniginių (cash) 
dovanų.

Pelnas Nukryžiuoto Jėzaus Se­
serims. Elmhurst.

Visi parapijiečiai ir pašaliečiai 
kviečiami dalyvauti ir prisidėti 
prie pramogos pasisekimo.DURYEA

PITTSTON
ŠV. VARDO DRAUGIJA

IŠSIRINKO VALDYBĄ
Gruodžio 8-tą Šv. Kazimiero 

parapijos Šv. Vardo draugija lai­
kė metini susirinkimą ir išsirinko 
valdybą 1941 metams. Naujos 
valdybos sąstatas: dvasios vadas 
— kun. M. Ožalas, pirmin.—D. 
Želionis, vice pirmin.—P. Savic­
kas,' iždin.—J. Maceina, finansų 
sekr.—A. Dobrovols'kas, užrašų 
sekr.—V. Gechunis, iždo globėjai 
—M. Ambrozaitis ir L. Batsevi-

Spalių 20 d. Aušros Vartų 
parapija Worcester, Mass., pa­
minėjo savo 15 metų įsteigimo 
sukaktį gražia vakariene. KVB

Kaune buvo futbolo rungty­
nes tarp Kauno ir Minsko ko­
mandų. Kauniečiai nugalėjo 4:1.

Stebuklingo* gyduolės, kurio* pa­
naikina žilintą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai­
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su­
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą- 
zinti
VALORTONE HERB CO., Dept. G

P. O. Box 305, Clinton, Ind.

Sakr.—M. Grubliauskaitė, litera' 
tūros—L. Žemaitytė, misijų—L. čius. 
Vasiliauskaitė, programos — M. Šv. Vardo dr-ja Šv. Kazimiero 
Stučkiūtė, aplankymo—D. Jara- parapijoje įsisteigė 1926 metais 
ševičiūtė, Snap Shot—E. Černec­
kytė.

Merginos pernai sunkiai dar­
bavosi, nėra abejonės, kad ir šios 
naujos vadovės kitą 
darbuosis.

Kitas susirinkimas 
mėnesį. Elžbieta

ir išaugo į vieną didžiausių drau­
gijų šioje sekcijoje. Jos skritu­
lių komanda du kartu išlošė Šv. 
Vardo Lygos čempijonatą.

Šiaulių apskrityje atstatytas 
Vaiguvos valsčius, kuris buvo 
panaikintas 1939 m. sausio 1 d.

Dabar eina generalinis 
LRKSA naujų narių vajus. 
Geriausia proga įsirašytimetą gerai

LRKSA 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

LRKSA 83 kuopa laikė savo 
metinį susirinkimą ketvirtadie­
nio vakare, gruodžio 5, K. of P.

■ svetainėje, 7:30 vai. vakare.
Susirinkimo dienotvarkėj bu- 

i vo išduoti raportai visų valdybos 
narių, taipgi finansinė kp. apy­
skaita už 1940 metus. Pasirodė, 
kad kuopa gana gerai stovi. 
Taipgi narių yra apie 170, įskai­
tant vaikus (vaikų skyriuje).

Buvo kalbama apie dabartinį 
i vajų ir pasirodė, kad keli nauji 

Bus rinkimas valdybos 1940 m. nariai jau įsirašė, o kitos moti- 
Tarsimės apie vajų—naujų narių nos pažadėjo prirašyti savo vai- 
prirašinėjimą, taipgi apie meti- kus.
nio baliaus rengimą, kuris buvo' Nauja valdyba išrinkta 1941 m. 
atidėtas šiam metiniam susirinki- Yra tokio sąstato: pirmininkas— 
muį ! Pranas Katilius, vice pirm.—Al-

Raštininkas priiminės mokės- f°nsas Rinkūnas, rast. Juozas 
čius nuo 12 valandos, kad gale- (Vaičaitis, Jr., iždininkas Jonas 
tume anksčiau užbaigti susirin- Andriukaitis, iždo globėjai -Jo- 
kimą ir dalyvauti parapijos var-. nas Radzvilas ir Petras Galinis, 
po šventinimo iškilmėse. j dr. kvotėjas dr. W. A. Spelyng,

Visi ir visos dalyvaukite susi- tvarkdarys Balti us Tamošaitis, 
rinkime ■ ‘ligonių lankytojai — Vincas Ra-

P. Balčius, pirmininkas manauskas ir Antanas Abojus. 
P. V. Zdanavičius,

LUZERNE bus sausio 
Černeckytė

KP.METINIS LRKSA 28 
SUSIRINKIMAS

Metinis LRKSA 28 kp. 
rinkimas įvyks sekmadienį, gruo­
džio 15, A. Mockaičio svetainėje/

Pradžia 1 P. M.
Bus rinkimas valdybos 1940 m.

susi-

LRKSA 7-TOS KUOPOS 
NARIAMS

Metinis 7 kuopos susirinkimas 
bus sekmadienį, gruodžio 15, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero pa­
rapijos svetainėj.

Visos narės ir nariai, teikitės 
dalyvauti šiame svarbiame susi­
rinkime.

Rinksime kuopos valdybą, svar­
stysime vajaus ir sekančių metų 

, veikimo planus. Kp. valdyba

NAUJA ŠV. JUOZAPO 
PARAPIJOS CHORO 

VALDYBA
Pereitą sekmadienį, gruodžio 

8-tą, Šv. Juozapo parapijos cho­
ras laikė metinį susirinkimą ir 
išsirinko valdybą 1941 metams. 
Naujos valdybos sąstatas: pirm. 
T. Pakutka, protokolų rašt. — 
M. Bulevičiūtė, finansų sekr. —
E. Virbalytė, iždin.—Ėst. Maxin, į 
iždo globėjai—S. Bartuška, A.| 
Selskis ir J. Savulis.

Choro mokytoja ir vedėja yra 
žinoma Wyoming Klonio solistėj 
dainininkė Ona Miliauskaitė.

WYOMING sekr Kuopos susirinkimai bus laiko­
mi kaip ir seniau—pirmą ketvir­
tadienį kiekvieno mėnesio, K. of 
P. svetainėj, Chuch Avė., prade- 

, dant 7 :30 vai. vakare. ’

VAKARAS NAŠLAITYNO 
NAUDAI

Ateinančio sekmadienio vaka­
rą, gruodžio 15, Šv. Juozapo pa­
rapijos svetainėje įvyks metinė 
įvairi ir šauni party Nukryžiuo­
to Jėzaus Seselių, našlaičių ir se­
nelių naudai.

Visi Scrantono ir apylinkės
lietuviai yra kviečiami atsilanky- METINIS LRKSA 183 KP. 
ti,’ linksmai praleisti vakarą ir SUSIRINKIMAS 
prisidėti prie palinksminimo tų Įvyks sekmadienį, gruodžio 15, 
našlaičių Kalėdų dienoje. tuoj po sumai' Šv. Kazimiero pa-

Kokį džiaugsmą apturės Kū- rapijos svetainėje.
dikėlis Jėzus žiūrėdamas į mus, i Rinksime kuopos valdybą L941 
kad mes savo pasišventimu metams ir svarstysime kitus svar- 
stengiamės palinksminti mažu- bius kuopos ir organizacijos rei- 
tėlius. Kiekvienas geras darbas kalus.
padarytas Jo mažutėliams nepa-’ Visi nariai ir narės, teiksitės 
siliks be atlyginimo. Todėl kiek- dalyvauti metiniam kuopos susi- 
vienas parodykite savo mielašir- rinkime.
dystę atvykdami į šį vakarą ir -----------
prisidėdami prie to prakilnaus' Mirtis niekam į dantis ne­
darbo. žiūri—ji piauna senus ir

Užkandžių ir įdomybių bus iki jaunus. Kol nevėlu—apsi- 
valiai. Lauksime visų! Rap. drausk LRKSA.
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K p. valdyba

LRKSA 244 KUOPOS 
NARIAMS

244 kuopos susirinkimas įvyks 
į gruodžio 15 dieną 3 vai. po pietų 
Juozo Čižausko kambariuose.

Visi nariai ir narės, malonėkit 
■ dalyvauti susirinkime, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1941 m.

J. Čižauskas, sekr.

83 kp. valdyba

Šv. Kazimiero Akademiją Chi- 
cagoje šiemet lanko 410 studen- 

Į čių—70 daugiau, negu praeitais 
A. A. MARĖ KATKAUSKIE-i metais. KVB

NĖ, gyv. 27 Morgan St., Pitts­
ton, minė gruodžio 7-tą. palaido- Tarpmiestines Kaurfas - Ryga 
ta gruodžio 10-tą. iš Šv. Kazimie-j moterų krepšininkių rungtynes 
ro bažnyčios parapijos kapuose, j baigėsi lietuvaičių pergale 27:14 
Paliko 4 sūnus ir 2 dukteris. 1 (D ;5).

MIRĖ kas y-
Buvo 

ir pri- 
Panelė

f 
s

i
KALĖDŲ DIEDUKAS VISUOMET ATMOKA KALĖDINIOKLUBO NARIAMS

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reik žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima anglis-. < 

Žodynėlis imi 
mato, parankus n< 

\ 4otis. 
T.

• cio šimto puslapių pailgo toi 
, (imi ’.r kiekvienam reikale nau-

k.
Doleri*

YVJkt's-Barre,

SODALIETĖS TURĖJO 
BANKIETĄ

i Nekalto Prasidėjimo Panelės 
Švč. šventėje Šv. Juozapo parapi­
jos sodalietės ryte -ėjo prie ko­
munijos, o vakare turėjo bankie- 
tą-

Panelė Pauline Casey buvo kal­
bėtoja ir ji mums aiškino 
ra sodalicija ir sodalietės. 
labai įspūdingas vakaras 
rengta skani vakarienė.
Ona Gavęlytiė buvo parengimo 
vedėja. Taipgi programos komi­
sija surengė gražią programą ir 
community singing.

j Taipgi turėjome paskutinį šių 
metų susirinkimą, išrinkome vir­
šininkes 1:941 m. Merginos mano, 
kad Angela Stankiūtė sunkiai ir 
gerai darbuojasi, tai išsirinko ją 
dėl kitų metų. Kitos viršininkės 
yra : vice pirmininkė—I. Berno­
taitė, iždininkė—*E. Bulauskaitė, 
raštin.—J. Petkevičiūtė, spaudos 
—G.Gibaitė ir L. Vasiliauskaitė; 
sargai: A. Makštutytė ir E. Sta-

I nulyto.
Komisijų vadoves yra: Panelės 

i Šv. garb.—L. Klebauskaitė, Švč.

f i

$
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Jis visuomet pasirodo su čekiu Kalėdiniu laiku dėl mūsų 
Taupymo Klubo (Savings Club) narių. Dėl ko nepasi­
ruošti dabar dėl sekančių metų? Taupyk mažą sumą 
kiekvieną savaitę mūsų klube dėl sekančių metų dovanų.

TAUPYK ŠIAS MAŽAS SUMAS KIEKVIENĄ

Gausi 
Gausi 
Gausi 
Gausi 
Gausi

$12.50
$25.00
$50.00

$100.00
$250.00

Taupyk 25c 
Taupyk 50c 
Taupyk $1.00 
Taupyk $2.00 
Taupyk $5.00

Prisidedant prie mūsų klubo DABAR jūs patikrinsite 
sau linksmesnes Kalėdas kiekvieną SEKANTĮ METĄ!SOUTH SIDE BANK & TRUST CO.

524-530 Cedar Ave,, Scranton, Pa.

i Is

/įĮ

Order d Case
NOW...........

OLD FRIENDS
There's o wormth of genuine hospitality >n old familiar things 
that become more mellow as the years roll by. Among these 
is the greeting of friends with a glass of Stegmaier's Beer . . o 
favorite since 1857. Greet your friends with its mellow goodness

STEGMAIER BREWING COMPANY .... WILKES-BARRE. PENNSYLVANIA

smrxsr.

į

BREWED TO THE TASTE OF THE NATION

FOR DELIVERY TO YOUR HOME 
Phone Wilkes-Barre 2-8171

LEO. 1 SINCAVAGE
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

753 Main St., Sugar Notch 
Wilkes-Barre 2-9639

Tikslus yra daleidimas, kad gerai organi­
zuotas koncernas su visais patogumais tinka­
mam vediniui jo biznio gali atsiekti ir palai­
kyti savo pasisekimą tiktai teikdamas aukš­
tos vertės prekę ir teikdamas savo klijentams 
teisingą patarnavimą už prieinamą kaina.
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